
Общество с ограниченной ответственностью 

«Производственная компания ИНПЛЮС» 

119180, Россия, г. Москва, вн. тер. городской муниципальный округ Якиманка, ул. 

Большая Полянка, д. 42, стр. 1, помещение 4/1. 

ИНН 9706043517       ОГРН 1247700210174       КПП 770601001 

Тел.: +7 916 709-61-46, +7 925 055-50-52, +7 962-993-05-03. E-mail: info@pkinplus.ru 

 

 

 

  

 

 

 

ИСО 9001-2015 

 

info@pkinplus.ru 

 

+7 916 709-61-46   +7 925 055-50-52   +7 962 993 05 03 inplus.ru 

 

 

 

 

 
«Реконструкция «Отвала для производственных отходов», номер 
ГРОРО 34-00018-3-00592-250914 на ЗУ КН 34:28:060001:51 и 
присвоение наименования «Полигон промышленных отходов»» 
 
 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды. Книга 1 
Том 8.1 
 
01-2024-ООС 
 
 
 
 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 



Общество с ограниченной ответственностью 

«Производственная компания ИНПЛЮС» 

119180, Россия, г. Москва, вн. тер. городской муниципальный округ Якиманка, ул. 

Большая Полянка, д. 42, стр. 1, помещение 4/1. 

ИНН 9706043517       ОГРН 1247700210174       КПП 770601001 

Тел.: +7 916 709-61-46, +7 925 055-50-52, +7 962-993-05-03. E-mail: info@pkinplus.ru 

 

 

 

  

 

 

 

ИСО 9001-2015 

 

info@pkinplus.ru 

 

+7 916 709-61-46   +7 925 055-50-52   +7 962 993 05 03 inplus.ru 

 

«Реконструкция «Отвала для производственных отходов», номер 
ГРОРО 34-00018-3-00592-250914 на ЗУ КН 34:28:060001:51 и 
присвоение наименования «Полигон промышленных отходов»» 
 
 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды. Книга 1 
Том 8.1 
 
01-2024-ООС 
 
 
 
 

 

 
 
Генеральный директор       Т.В. Шимолин 
 
Руководитель группы по ООС     В.Н. Первакова 
    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Москва, 2024 

 



 

 
      

 
  

     

01-2024-ОВОС       

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб.   14.10.24 

Мероприятия по охране окружающей среды 

Стадия Лист Листов 

    П 3 769 

ГИП   14.10.24 

ООО «ПК ИНПЛЮС» Н. контр.   14.10.24 

    

  Формат А4 

  
 С

о
гл

а
с
о

в
а
н

о
 

  

  

  

  

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

  

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 
          Содержание  

  стр. 
 Текстовая часть  

 Введение  6 

1 Общие положения 7 

2 Краткие сведения о проектируемом объекте 8 

2.1 Общие сведения о проектируемом объекте 8 

2.2 Градостроительные и природные условия 8 

2.2.1 Местоположение проектируемого объекта 8 

2.2.2 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий района 
и площадки строительства 

10 

3 Характеристика проектируемого объекта 14 

3.1 Генеральный план. Благоустройство  14 

3.2 Архитектурно-планировочные решения 15 

3.3 Конструктивные решения 16 

3.4      Обеспечение доступности здания для маломобильных групп населения 18 

3.5 Инженерная обеспечение 18 

3.5.1 Водоснабжение и канализация 18 

3.5.2 Отопление и вентиляция 19 

3.5.2.1 Отопление 19 

3.5.2.2 Вентиляция 19 

3.5.4 Электроснабжение. Электроосвещение 19 

3.6  Технологические решения 21 

3.7 Методы производства основных видов строительных работ 25 

4 Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух 28 

4.1 Общие положения, цели и задачи разработки подраздела 28 

4.2 Краткая характеристика метеорологических условий, определяющих условия 
рассеивания 

28 

4.3 Характеристика загрязнения атмосферы 29 

4.4 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников вы-
броса загрязняющих веществ на период строительства 

30 

4.4.1 Выбросы загрязняющих веществ в период проведения строительных работ 30 

4.4.2 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ при строительстве объ-
екта 

40 

4.4.3 Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период строительства 

43 

4.5 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников вы-
броса загрязняющих веществ на период эксплуатации 

45 

4.5.1 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 45 

4.5.2 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ при эксплуатации объ-
екта 

53 

4.5.3 Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период эксплуатации 

54 

4.6 Оценка ожидаемого шумового воздействия проектируемого объекта 57 

4.6.1 Расчет уровня ожидаемого шума при проведении строительных работ 57 

4.6.2 Расчет уровня ожидаемого шума при эксплуатации объекта 58 

5 Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды 60 



7 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
4 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

5.1 Общие положения, цели и задачи разработки подраздела 60 

5.2 Гидрологические условия и водоохранные зоны в районе проектируемого объ-
екта 

60 

5.3 Гидрогеологические условия 63 

5.4 Воздействие на водную среду, оказываемое в период проведения строительных 
работ 

64 

5.5 Воздействие на водную среду, оказываемое в период эксплуатации 64 

5.6 Определение массы сброса загрязняющих веществ с ливневыми сточными во-
дами 

65 

5.6.1 Расчет объема поверхностного стока с территории объекта 65 

6 Оценка воздействия объекта на земельные ресурсы 68 

6.1 Географическая характеристика района работ 68 

6.2 Характеристика почв 69 

6.3 Геологическая характеристика территории 69 

6.4 Характеристика опасных тектонических и геологических процессов 70 

6.5 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и геологиче-
скую среду 

71 

6.6 Оценка воздействия объекта на недра 73 

7 Оценка воздействия объекта на окружающую среду при сборе, использова-
нии, обезвреживании, транспортировке и размещении отходов производ-
ства и потребления 

74 

7.1 Общие положения 74 

7.2 Краткая характеристика образующихся отходов 74 

7.3 Расчет нормативов образования отходов на период строительства 77 

7.4 Расчет нормативов образования отходов на период эксплуатации 87 

8 Оценка воздействия на растительный и животный мир 92 

8.1 Характеристика растительного и животного мира 92 

8.2 Воздействие на растительный и животный мир 92 

9 Оценка воздействия объекта капитального строительства при возникнове-
нии возможных аварийных ситуаций 

93 

10 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) 96 

10.1 Рекомендации к составлению программы экологического контроля (мониторинга) 96 

10.2 Методы и средства контроля за состоянием компонентов окружающей среды в 
строительный период 

96 

10.3 Методы и средства контроля на период эксплуатации 98 

11 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного 
негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 
окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов 
объекта капитального строительства 

103 

11.1 Мероприятия по охране труда и пожарной безопасности 103 

11.2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 104 

11.3 Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при неблаго-
приятных метеорологических условиях (НМУ) 

105 

11.4 Мероприятия по защите от шума 105 

11.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 105 

11.6 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 
почвенного покрова 

106 

11.7 Мероприятия по обращению с отходами производства и потребления 107 

11.8 Мероприятия по снижению воздействия на растительный покров 108 

11.9 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на 
объекте капитального строительства 

108 
 

12 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 
компенсационных выплат 

110 



8 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
5 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

12.1 Определение размеров платы за негативное воздействие в период строитель-
ства 

110 

12.2 Определение размеров платы за негативное воздействие в период эксплуата-
ции 

112 

 Заключительные выводы 114 

 Список использованной литературы 116 

 Графическая часть 119 

 Приложения графической части 120 

 Генеральный план. Перечень источников загрязнения атмосферы при строи-
тельстве.  

121 

 Ситуационный план.  122 

 Генеральный план. Перечень источников загрязнения атмосферы при эксплуа-
тации.  

123 

 Генеральный план. Перечень образующихся отходов при строительстве.  124 

 Генеральный план. Перечень образующихся отходов при эксплуатации. 125 

 Приложения  126 

 Приложение А. Справка Гидрометбюро о многолетних климатических характери-
стиках 

127 

 Приложение Б. Справка Гидрометбюро о фоновых концентрациях 128 

 Приложение В. Расчеты выбросов загрязняющих веществ при строительстве 129 

 Приложение Г. Расчеты рассеивания загрязняющих веществ при строительстве 179 

 Приложение Д.  Расчеты выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации 566 

 Приложение Е. Расчеты рассеивания загрязняющих веществ при эксплуатации 586 

 Приложение Ж. Анализ результатов расчетов уровней шума 742 

 

 

 

 



9 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
6 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

ЗВ – загрязняющее вещество  

СЗЗ – санитарно-защитная зона  

ПДВ – предельно допустимый выброс  

ВСВ – временно согласованный выброс  

ПДКм.р. – максимально-разовая предельно допустимая концентрация загрязняющего веще-

ства в атмосферном воздухе населенных мест  

ПДКс.с.– среднесуточная предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в 

атмосферном воздухе населенных мест  

ПДКр.з. – предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в воздухе рабочей 

зоны  

ОБУВ – ориентировочно безопасный уровень воздействия загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе населенных мест  

ГВС – газовоздушная смесь  

ОНД – общесоюзный нормативный документ 

При разработке раздела «Мероприятия по охране окружающей среды» проводится: 

- определение современного состояния окружающей среды и уровня существующей техно-

генной нагрузки района размещения объекта; 

- характер, объем и интенсивность предполагаемого воздействия проектируемого объекта на 

компоненты окружающей среды в процессе строительства и эксплуатации; 

- определение объема и состава мероприятий природоохранного характера, обеспечивающих 

достижение нормативных параметров качества окружающей среды; 

- разработка мероприятий по организации мониторинга за состоянием компонентов окружаю-

щей среды. 

Для обеспечения требуемого уровня экологической безопасности в проекте предусматрива-

ется комплекс природоохранных, а также технологических, технических и организационно-техни-

ческих мероприятий по снижению негативного воздействия объектов строительства на окружаю-

щую среду и здоровье населения. 

Проект отвечает современным экологическим нормам и требованиям федерального и крае-

вого законодательства. 

Раздел выполнен с учетом требований методических, нормативных и руководящих докумен-

тов, регламентирующих природоохранную деятельность.  

           

 

 

 

  



10 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
7 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

 
1. Общее положение 

В соответствии с законом Российской Федерации № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

при проектировании, строительстве, реконструкции, эксплуатации и снятии с эксплуатации пред-

приятий, зданий и сооружений в промышленности, сельском хозяйстве, на транспорте, в энерге-

тике и жилищно-коммунальном хозяйстве должны предусматриваться мероприятия по охране 

природы, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, а также выпол-

няться требования экологической безопасности проектируемых объектов и охраны здоровья 

населения. 

С учетом требований закона «Об охране окружающей среды» экологические факторы при 

принятии решения о строительстве новых объектов, расширении, реконструкции и техническом 

перевооружении действующих являются определяющими. Эти факторы предусматривают жест-

кие экологические требования к разрабатываемой документации при принятии проектных реше-

ний, требуют оценки характера использования природных ресурсов, определения параметров 

воздействия объекта на компоненты окружающей  среды. 

Возможность строительства новых объектов или реконструкции, расширения, технического 

перевооружения действующих определяется наличием сырьевых, топливных, энергетических, 

водных и других ресурсов района их размещения, а также социальных и других потребностей, при 

этом учет экологических требований определяет возможность осуществления планируемой дея-

тельности на конкретной территории, исходя из масштабов и характера ее влияния на окружаю-

щую среду. 

Экологическая безопасность достигается путем разработки и применения в проектной доку-

ментации на строительство, реконструкцию, ремонт и содержание технических решений, ограни-

чивающих негативные воздействия на окружающую среду допустимыми уровнями, при которых 

не возникает вредных последствий для здоровья населения, не происходит необратимых изме-

нений окружающей среды, ухудшения социально-экономических условий обитания людей. 

  



11 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
8 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

2  Краткие сведения о проектируемом объекте 

2.1 Общие сведения о проектируемом объекте 

 

№ 
п/п 

Наименование Параметры, реквизиты и т.п. 

1 Наименование объекта Реконструкция «Отвала для производственных отхо-
дов», номер ГРОРО 34-00018-3-00592-250914 на ЗУ КН 
34:28:060001:51 и присвоение наименования «Полигон 
промышленных отходов» 

2 Местонахождение объекта 
(край, область, район, го-
род) 

Волгоградская область, Среднеахтубинский район, в 
границах Большого Лимана 

3 Заказчик проекта ОАО «ЭКТОС-Волга» 

4 Генеральный проектиров-
щик 

ООО «ПК ИНПЛЮС» 

  
Раздел «Мероприятия по охране окружающей среды» проектной документации «Реконструк-

ция «Отвала для производственных отходов», номер ГРОРО 34-00018-3-00592-250914 на ЗУ КН 

34:28:060001:51 и присвоение наименования «Полигон промышленных отходов»», выполнен в со-

ответствии с действующими строительными нормами и правилами, а также с учетом полученного 

от заказчика задания на проектирование. 

  

2.2 Градостроительные и природные условия 

2.2.1 Местоположение проектируемого объекта 

В административном отношении объект располагается в Волгоградской области, Среднеах-

тубинский муниципальный район, Красное сельское поселение. Кадастровый номер земельного 

участка 34:28:060001:51.  

Объект представляет собой действующий полигон захоронения промышленных отходов, год 

завершения строительства полигона 1984 г.  

Участок 34:28:060001:51 - категория земель – земли промышленности, энергетики, транс-

порта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения;  

разрешенное использование – Специальная деятельность (размещение, хранение, захоро-

нение, утилизация, накопление, обработка, обезвреживание отходов производства и потребле-

ния, медицинских отходов, биологических отходов, радиоактивных отходов, веществ, разрушаю-

щих озоновый слой, а также размещение объектов размещения отходов, захоронения, хранения, 

обезвреживания таких отходов (скотомогильников, мусоросжигательных и мусороперерабатыва-

ющих заводов, полигонов по захоронению и сортировке бытового мусора и отходом, мест сбора 

вещей для их вторичной переработки.); площадь – 88500 кв. м. 



12 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
9 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Местом расположения рассматриваемого объекта является участок, расположенный в сред-

ней части Среднеахтубинского района, в границах Большого Лимана. B геоморфологическом от-

ношении участок приурочен к водораздельному пространству долины реки Ахтуба, которая явля-

ется левым притоком Волги и получило название Волго-Ахтубинская пойма.  Среднеахтубинский 

муниципальный район - муниципальное образование в Волгоградской области, административ-

ный центр - рабочий посёлок Средняя Ахтуба. Площадь Среднеахтубинсокго района составляет 

2038,5 км.  

Граничит Среднеахтубинский район:  

- на севере с Быковским районом;  

- на востоке с Ленинским районом;  

- на юге со Светлоярским районом;  

- на западе ограничен рекой Волгой .  

Полигон расположен на расстоянии 6 км от г. Волжский, в 15 км от Волгоградского водохра-

нилища, в 8,5 км от р. Ахтубка. Поверхность на участке проектирования ровная с общим уклоном 

в сторону Волги. Абсолютные отметки в границе проектирования примерно 18,50-19,87 м в Бал-

тийской системе высот. 



13 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
10 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

2.2.2 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий района 

и площадки строительства 

В административном отношении объект располагается в Волгоградской области, Среднеах-

тубинский муниципальный район, Красное сельское поселение. Кадастровый номер земельного 

участка 34:28:060001:51. Объект представляет собой действующий полигон промышленных отхо-

дов. 

Проектируемый объект расположен в полупустынной физико-географической зоне с засуш-

ливым, резко-континентальным климатом: холодной малоснежной зимой и жарким и сухим про-

должительным летом.  

Природные условия в Волгоградской области в целом благоприятны для жизни населения. 

Территория находится в зоне резко-континентального климата с недостаточным увлажнением, 

жарким сухим летом, холодной зимой, короткой дружной весной и теплой сухой продолжительной 

осенью.  

Климатическая характеристика по данным метеостанции Волгоград СХИ.  

Климат характеризуется следующими показателями:  

Климатический район – III-В  

Зона влажности − сухая  

Вес снегового покрова – 0,7 кПа  

Скоростной напор ветра − 0,38 кПа  

Нормативная глубина промерзания: глинистого и суглинистого грунта – 1,2м. 

Самым холодным в году является январь месяц со среднемесячной температурой воздуха 

минус 8,6°С. Самым теплым является июль - со среднемесячной температурой воздуха 26,3°С. 

Абсолютный минимум температуры воздуха наблюдается в январе (- 35 °С), а абсолютный мак-

симум в июле-августе. (+ 43 °С).  

Территория относится к зоне недостаточного увлажнения. Годовое количество осадков – 355 

мм. Наибольшее месячное количество осадков выпадает в декабре – 38 мм, наименьшее в ок-

тябре – 20 мм. Суточный максимум 1% обеспеченности по данным метеостанции Волгоград со-

ставляет 82 мм. Величина среднего многолетнего годового испарения для территории составляет 

900 мм. 

Снежный покров держится в среднем 94 дня. Средняя высота снежного покрова за февраль 

49 см. 

Средняя годовая скорость ветра по метеостанции Волгоград составляет 3,5 м/с, Средняя ме-

сячная скорость ветра изменяется в пределах 2,8 - 4,2м/с. Наименьшие скорости ветра наблюда-

ются в теплое время года, в августе, наибольшие – зимой, в январе. 

Переход среднесуточной температуры воздуха через 0оС весной происходит во второй поло-

вине марта (17.03), Весенние заморозки прекращаются в начале второй половины апреля.  



14 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
11 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Переход среднесуточной температуры воздуха через 0оС осенью происходит в конце второй 

декады ноября. (20.11). Первые осенние заморозки наблюдаются в середине октября. Устойчи-

вые морозы наступают в среднем в начале декабря (05.12) и прекращаются в начале марта 

(03.03).  

Продолжительность безморозного периода составляет в среднем 164-173 дня. Продолжи-

тельность устойчивых морозов в среднем составляет 101 день.  

Продолжительность теплого периода года (периода с положительной среднесуточной темпе-

ратурой воздуха) составляет 248 дней. Сумма температур воздуха выше 10°С составляет 3348 

градусов.  

Таблица 2.1- Средняя месячная и годовая температура воздуха, оС 

  

месяцы I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

средняя -6,9 -6,5 -0,3 10,0 16,8 21,4 23,9 22,7 16,3 8,3 1,1 -4,4 8,5 

абсолют. 

максимум 

13 16 21 32 35 41 42 43 38 31 22 12 43 

абсолют. 

минимум 

-35 -34 -27 -15 -4 2 7 5 -2 -14 -28 -31 -35 

 

 

Таблица 2.2 - Абсолютный минимум температур воздуха 

Месяц 

Янв. Февр. март Апр. Май. Июнь  Июль  Авг. Сен. Окт. Нояб. Дек. 

-35,3 -34,0 -

26,5 

-14,8 -3,7 2,0 7,4 4,5 -2,0 -14,2 -27,5 -31,4 

1935 1954 1932 1952 1918 1967 1946 1950 

1944 

1941 1920 1953 1892 

 

Таблица 2.3 - Абсолютный максимум температур воздуха 

Месяц 

Янв. Февр. март Апр. Май. Июнь  Июль  Авг. Сен. Окт. Нояб. Дек. 

-35,3 -34,0 -26,5 -14,8 -3,7 2,0 7,4 4,5 -2,0 -14,2 -27,5 -31,4 

1935 1954 1932 1952 1918 1967 1946 1950 

1944 

1941 1920 1953 1892 

Таблица 2.4 – Характеристики периода устойчивых морозов 

 

Характеристика  

Наступление Прекращение Продолжительность (дни) 

05.12 03.03 101 

 



15 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
12 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Среднее годовое количество осадков составляет 355 мм. В течение года осадки распределя-

ются неравномерно, в теплый период года (апрель-октябрь) выпадает примерно 2/3 осадков. Мак-

симальное количество осадков в Волгограде не превышало 571 мм (1941 г.), минимальное –156 

мм (1949 г.). Наибольшая продолжительность осадков приходится на холодный период года, ко-

гда часты моросящие осадки, наименьшая – на теплый период, когда наблюдаются, в основном, 

ливневые дожди. Средняя продолжительность выпадения осадков в летний день составляет 3 

часа, зимой 8-10 часов. 

Таблица 2.5 – Месячное количество осадков (мм) с поправками  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

30 25 23 23 33 33 36 33 26 20 35 38 355 

 

Относительная влажность воздуха наибольшего значения (85%) достигает зимой, в декабре 

месяце, наименьшего (35%) в сентябре. Средняя годовая относительная влажность воздуха со-

ставляет 56%, таблица 2.6. 

 

Таблица 2.6 – Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

85 88 58 58 53 64 54 49 35 50 76 75 56 

 

Снежный покров появляется в среднем в начале второй половины ноября. Устойчивый снеж-

ный покров образуется в среднем в конце второй декады декабря. Сроки образования устойчивого 

снежного покрова, как и сроки его появления, сильно колеблются из года в год. В 16% зим устой-

чивый снежный покров отсутствует. Наиболее интенсивный рост снежного покрова наблюдается 

в начале зимы и в феврале достигает максимума. Наибольшая наблюдённая высота снежного 

покрова составляет 52 см, средняя 16 см. 

Ветровой режим района формируется под влиянием циркуляционных процессов и особенно-

стей рельефа. Сильные ветры увеличивают испарение и в короткий срок иссушают почву. Ветры, 

которые сопровождаются высокими температурами и малой влажностью воздуха, вызывают силь-

ное увядание растений, быстрое усыхание листьев и захват зерна.  

Из опасных гидрометеорологических явлений в районе изысканий возможны: ветер со скоро-

стью при порывах не менее 30 м/с; сильная песчаная буря (перенос пыли и песка ветром не менее 

15 м/с); сильный мороз до минус 35оС; очень сильный дождь (мокрый снег, дождь со снегом); 

сильный гололёд (максимальный диаметр отложения льда на проводах гололедного станка не 

менее 20 см). Наиболее опасное климатическое явление - периодически повторяющийся влаго-

дефицит в засушливые маловодные годы (2- 3 в пятилетие).  



16 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
13 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Метели в районе работ наблюдаются преимущественно в зимние месяцы. Среднее число 

дней с метелью за год составляет 12 дней, наибольшее – 35 дней. Средняя продолжительность 

метели до 8 часов в сутки.  

Туманы могут наблюдаться в течение всего года, чаще в холодное время года. Среднее число 

дней с туманами за год составляет 52 дня, наибольшее – 79 дней.  

Грозы в районе работ наблюдаются в основном в теплое время года. Среднее число дней с 

грозой составляет 17 дней, наибольшее - 33 дня. Среднее продолжение грозы до 1,5 часов в сутки, 

максимальная непрерывная – 12 часов.  

Град выпадает не часто, в среднем 0,4 дня в год, наибольшее - 2 дня за год.  

На территории района работ в течение года преобладают ветры северо-восточного, восточ-

ного и юго-восточного направлений, таблица 2.7. Средняя годовая скорость ветра составляет 3,5 

м/с. Средняя месячная скорость ветра изменяется в пределах 2,8 - 4,2м/с. Наименьшие скорости 

ветра наблюдаются в теплое время года, в августе, наибольшие – зимой, в январе. Средняя ско-

рость ветра вероятностью превышения 5% составляет 8-9 м/с.  

Среднее число дней с сильным ветром (более 15м/с) – 23,3 дн./год. Наибольшее число дней 

с сильным ветром (более 15м/с) - 43 дн./год. 

Таблица 2.7 – Повторяемость направлений ветра и штиль (%) 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 

10 15 14 14 12 10 13 12 9 

 

Ежегодно наблюдаются скорости ветра >15 м/с. Среднее число дней с сильным ветром со-

ставляет 20 дней. Максимальная скорость ветра может достигать 26 м/с, при порывах - 30 м/с. Во 

время засушливого периода сильные ветры часто сопровождаются пыльными бурями. В среднем 

количество их за год составляет 1 день, наибольшее – 16 дней.  

Расчетные наибольшие скорости ветра различной вероятностью превышения составляют: 

5% обеспеченности - 29 м/с, 10% - 28 м/с, 20% - 26 м/с.  

Согласно данным СП 20.13330.2016 «Свод правил. Нагрузки и воздействия» для исследуе-

мого участка принимаются следующие значения по нагрузкам:  

- снеговой район – II, расчетное значение веса снегового покрова 1,0 кПа;  

- ветровой район по средней скорости ветра за зимний период – 5;  

- ветровой район по давлению ветра – III, нормативное значение ветрового давления 0.38 

кПА;  

- по толщине стенки гололеда – III, толщина стенки гололеда (превышаемая 1 раз в 5 лет) на 

элементах кругового сечения диаметром 10 мм, расположенных на высоте 10 м составляет 10 мм. 

Интенсивность сейсмических воздействий в баллах для района рассматриваемого объекта 

принята на основе комплекта карт общего сейсмического районирования территории Российской 

Федерации – ОСР-2015, утверждённых академией наук.  



17 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
14 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Указанный комплект карт отражает вероятность возможного превышения в течение 50 лет 

указанных на картах значений сейсмической интенсивности, а именно: Карта А – 10%; Карта В – 

5%; Карта С – 1%.  

Комплект карт ОСР-2015 (А, В. С) позволяет оценивать на трёх уровнях степень сейсмической 

опасности и предусматривает осуществление антисейсмических мероприятий при строительстве 

объектов трех категорий с учетом уровня ответственности сооружений:  

- Карта А – массовое строительство.  

- Карты В и С – объекты повышенной ответственности и особо ответственные.  

Расчетная сейсмическая интенсивность в баллах шкалы MSK-64 на участке изысканий со-

ставляет: по Карте А - ; по Карте Б –; по Карте С - 6, согласно комплекта карт общего сейсмиче-

ского районирования территории Российской Федерации (ОСР-2015, карта А, СП 14.13330.2014 

«СНИП II-7-81* Строительство в сейсмических районах»).  

Категория грунтов по сейсмическим свойствам в районе рассматриваемого объекта соответ-

ствует II (второй), согласно таблице 5.1 СП 14.13330.2014. 

 

3 Характеристика проектируемого объекта 

3.1 Генеральный план. Благоустройство 

В административном отношении объект располагается в Волгоградской области, Среднеах-

тубинский муниципальный район, Красное сельское поселение. Кадастровый номер земельного 

участка 34:28:060001:51. Объект представляет собой действующий полигон промышленных отхо-

дов. 

Подъезд к участку осуществляется от территории завода по автодороге с твердым покры-

тием. Существующая дорожная сеть Волгоградской области и Среднеахтубинского района имеет 

хорошую транспортную проходимость, позволяет выполнять необходимые для строительства пе-

ревозки. Доставка строительных материалов на стройплощадку осуществляется автотранспор-

том по дорогам общего пользования.  

Обзорная схема представлена на Рисунке 1. 

 



18 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
15 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

 

Рисунок 1 – Обзорная схема 

 

Существующий полигон предназначен для захоронения отходов III и IV классов опасности, 

образующихся в результате производственной деятельности предприятия ОАО «ЭКТОС - Волга». 

Все работы, предусмотренные проектным решением, производятся в границах земельного 

участка объекта. Использование земельных участков вне земельного участка, предоставляемого 

для реконструкции объекта, не предусмотрено. 

 

3.2 Архитектурно-планировочные решения 

 Функциональное зонирование полигона включает хозяйственную зону и участок захоронения 

отходов. 

В результате реализации мероприятий, предусмотренных настоящими проектными решени-

ями состав хозяйственной зоны будет представлен следующими объектами: 

- здание модульного типа, заводской поставки для осуществления входного контроля и пункт 

обогрева; 

- биотуалет; 

- ЛОС (фильтр -патрон) для очистки поверхностного стока; 

- дизельная мобильная электростанция, 

а участок захоронения отходов: 

- участок размещения карт захоронения отходов (существующая эксплуатируемая карта и 

проектируемые карты); 

- система сбора и отвода поверхностных вод и канал-испаритель; 

- наблюдательные скважины. 



19 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
16 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

 По периметру полигона выполнена земляная обваловка (первичная дамба обвалования) и 

обустроена кольцевая объездная дорога с твердым покрытием. Территория ограждена 

проволочным забором на столбах. С южной стороны полигона имеется канал-испаритель для 

сбора дождевых и талых (далее – поверхностных сточных вод) стоков. Дно канала представляет 

собой глиняный экран толщиной 600 мм. Боковые части канала выложены сборными 

железобетонными плитами под углом 45°. Наибольшая ширина канала-испарителя 6,5 м. 

Поверхностный сток полигона (водосбор с территории твердого покрытия кольцевой автодороги 

и системы водосбора с участков вокруг карт) собирается в водоотводные лотки и через приямки 

и (выпуски) дренажные трубы диаметром 150 мм, направляется в канал–испаритель.  

Участок захоронения в функциональном составе имеет три части: 

1. Не эксплуатируемая территория – выведенные из эксплуатации карты. На территории про-

ведена рекультивация. 

2. Эксплуатируемая карта захоронения отходов, конструкция которой соответствует 

действующим требования: 

- дно и откосы карты покрывает противофильтрационный экран, состоящий из бентонитового 

мата BentIzol SAB 5 (5х40 м); 

- дамба вторичного обвалования устроено из местного глинистого грунта, оставшегося от 

излишка грунта при строительстве карты. Откос дамб закреплён посевом трав по слою 

растительного грунта в 10 см; 

- наружные откосы дамбы устраиваются с заложением откоса 1:1, внутренние – с заложением 

откоса 1:2,5.  

При выводе из эксплуатации эксплуатируемая карта закрывается защитным экраном 

поверхности.  

3.  Территория размещения проектируемых карт – восточная часть полигона. 

 

3.3 Конструктивные решения 

Все здания выполнены из сэндвич панелей, с толщиной 150мм, что позволяет соблюдать 

требования по сопротивлению теплопередаче для производственных и административных зда-

ний. Утепление фундаментной части зданий, обеспечивает отсутствие промерзания полов. 

Фундаменты под административно-бытовое здание. Фундамент представляет собой плиты 

ПАГ 20, уложенные вплотную друг к другу по песчаной подготовке. Прочность здания обеспечи-

вается конструктивной схемой. Устойчивость и неизменяемость здания обеспечивается системой 

вертикальных и горизонтальных связей. 

Все металлоконструкции запроектированы для заводского изготовления. Изготовление ме-

таллоконструкций должно производиться в соответствии с чертежами марки КМ и чертежами 

марки КМД, разработанными заводом-изготовителем с учетом их собственной технологической 



20 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
17 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

возможности и выполнением требований нормативных документов, касающихся изготовления 

стальных конструкций. 

Монтаж металлоконструкций производиться в соответствии с проектом производства работ 

(проектом технологии монтажа), разработанным специализированной организацией, в соответ-

ствии с требованиями СП70.13330.2012 актуализированная редакция СНиП 3.03.01-87 «Несущие 

и ограждающие конструкции». 

Сварка осуществляется по ГОСТ 5264-80. Предусматривается использование сварочной про-

волоки для полуавтоматической сварки типа Св08Г2С ГОСТ 2246-70*, электроды для ручной 

сварки типа Э50А по ГОСТ 9467-75*. Уровень качества сварных соединений должен соответство-

вать ГОСТ 23118-2012. «Конструкции стальные строительные. Общие технические условия» - 

средний (категория А), тип контролируемого шва - 5. При визуальном контроле сварные швы (кон-

тролируются 100% швов) должны удовлетворять требованиям п. 4.10 и 5.7 ГОСТ 23118-2012. Фи-

зическому методу контроля подвергается 1% сварных швов типа 5 в соответствии с табл. 4 ГОСТ 

23118-2012. 

Болтовые соединения предусматриваются болтами М20 класса точности В, класса прочности 

8.8. Болты должны соответствовать ГОСТ 7798-70*, гайки - ГОСТ 5915-70*, шайбы - ГОСТ 11371-

78*. Все отверстия для болтовых соединений выполняются сверлением с качеством соответству-

ющим требованиям п.4 ГОСТ 23118-2012 «Конструкции стальные строительные. Общие техниче-

ские условия». Последовательность установки болтов и шайб осуществляется следующим обра-

зом: под болт выполняется постановка одной плоской шайбы, под гайку - одной пружинной шайбы. 

Не допускается применение болтов без клейма завода или выполненных из автоматной стали. 

Укрупнительные стыки нижнего пояса стропильных ферм на фланцах выполняются с помощью 

высокопрочных болтов. Все отверстия для болтовых соединений выполняются сверлением. Плос-

кости соприкосновения фланцев фрезеруются. Качество должно соответствовать требованиям 

п.4 ГОСТ 23118-2012 «Конструкции стальные строительные Общие технические условия». 

Для защиты металлических конструкций предусматривается окраска в соответствии с указа-

ниями Приложения Ц СП28.13330.2017 актуализированная версия СНиП 2.03.11-85 «Защита 

строительных конструкций от коррозии» в зависимости от степени агрессивности среды в поме-

щении. Система защиты металлоконструкций от коррозии принята в соответствии по следующей 

технологической схеме: 

- подготовка поверхности; 

- грунтовка поверхности; 

- окраска.   



21 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
18 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Подготовка поверхности металлоконструкций перед окраской заключается в удалении ржав-

чин и различного рода загрязнений металлическими щетками и ветошью с последующим обезжи-

риванием поверхности. Интервал между обработкой поверхности и нанесением лакокрасочного 

покрытия не должен превышать 6 часов. 

Грунтование поверхности металлоконструкций выполняется грунтовкой ГФ-020, окраска кон-

струкций - эмалью ПФ115 в два слоя. Защита металлоконструкций от коррозии должна выпол-

няться с соблюдением СП72.13330.2016 (Актуализированная версия СНиП 3.04.03-85) «Защита 

строительных конструкций и сооружений от коррозии. Правила производства работ», а также 

ГОСТ 12.3.016-87 «Система стандартов безопасности труда. Строительство. Работы антикорро-

зионные. Требования безопасности». 

 

3.4 Обеспечение доступности здания для маломобильных групп       населения 

Так как проектируемый объект не относится к объектам здравоохранения, образования, куль-

туры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначе-

ния, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административ-

ного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда, проектом не преду-

смотрены мероприятия по обеспечению комфортного посещения маломобильными группами 

населения (МГН). 

 

3.5 Инженерное обеспечение 

3.5.1 Водоснабжение и канализация 

На территории административно-хозяйственной зоны размещены, мобильное служебно-бы-

товое здание инвентарного типа (пункт обогрева), биотуалет. 

На территории полигона действующие системы водоснабжения отсутствуют. Для питьевого 

водоснабжения предусматривается использование привозной бутилированной воды. Водоснаб-

жение площадки (организация гидрозатвора) осуществляется привозной водой. Обеспечение 

наружного пожаротушения на объекте осуществляется по действующему регламенту предприя-

тия ОАО «ЭКТОС - Волга». 

Территория рассматриваемого объекта не канализована. Для сотрудников, работающих на 

объекте, предусмотрены биотуалеты. Стоки от биотуалетов, по мере накопления вывозятся ассе-

низационной машиной на территорию основного производства со сливом в существующую сеть 

канализации для дальнейшей очистки (БОС ОАО «Волжские стоки»). 

Для отвода поверхностных вод по периметру полигона выполнена земляная обваловка. 

С южной стороны полигона имеется канал для сбора поверхностных стоков. Дно канала пред-

ставляет собой глиняный экран толщиной 600 мм. Боковые части канала выложены сборными 

железобетонными плитами под углом 45°. Наибольшая ширина канала 6,5 м. Внутренние талые 



22 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
19 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

и дождевые воды с кольцевой автодороги и с карт собираются в водоотводные лотки и через 

приямки и (выпуски) дренажные трубы диаметром 150 мм, направляются в канал–испаритель.  

Отведение поверхностного стока со всех твёрдых покрытий (территории хозяйственной зоны 

и твёрдых покрытий проездов) в период эксплуатации, обеспечивается путем создания попереч-

ных уклонов в сторону водоотводных лотков, проложенных вдоль границ площадок и проездов с 

твёрдым покрытием, через локальные очистные сооружения (фильтр-патрон) с последующим    

отведением очищенных стоков самотеком в канал –испаритель. 

Поверхностные сточные воды, отводимые с территории рекультивированный части полигона, 

имеющей гидроизоляционный слой и выведенной из эксплуатации, считаются условно чистыми   

в соответствии с п. 11.7 СП 127.13330.2023 и отводятся в канал-испаритель без очистки.  

 

3.5.2 Отопление и вентиляция 

3.5.2.1 Отопление 

В месте расположения объекта, отсутствуют централизованные тепловые сети, ввиду чего 

отопление и теплоснабжение принято электрическое. Отопление осуществляется электриче-

скими конвекторами с настенным креплением (класс защиты IP54). Мобильное служебно-бытовое 

здание передвижного типа (временный мобильный пункт обогрева) комплектуется при поставке 

электроконвектором мощностью не менее 2000Вт(2кВт), что обеспечивает компенсацию тепло-

вых потерь и поддержание заданных параметров температуры в здании. Управление электроко-

вектором осуществляется автоматически, встроенным электронным терморегулятором. 

 

3.5.2.2 Вентиляция 

Вентиляция в мобильном служебно-бытовом здании передвижного типа (временный мобиль-

ный пункт обогрева), в соответствии с п.7.5, п.7.6, СП 44.13330.2011 осуществляется через откры-

вающиеся окна и при помощи вытяжного вентилятора, которым здание комплектуется при по-

ставке. 

Воздух в помещение подается и удаляется из верхних зон. Вытяжной вентилятор системы В1, 

представляет собой стеновой, осевой вентилятор врезаемый в ограждающие конструкции. Забор 

воздуха осуществляется без использования воздухораспределительных устройств и сети возду-

ховодов- непосредственно из помещения. 

 

3.5.4 Электроснабжение. Электросвещение 

В качестве основного источника электроснабжения, в соответствии с техническими услови-

ями, принята проектируемая дизельная электростанция.  Основной источник питания: Электро-

станция дизельная в контейнере на базе генераторной установки АБИН(MIT)5 (изготовитель 



23 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
20 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Mitsubishi).  Резервный источник питания: Электростанция дизельная в контейнере на базе гене-

раторной установки АБИН(MIT)5 (изготовитель Mitsubishi).  

Дизель-генераторная электростанция имеет документы, подтверждающие соответствие тре-

бованиям Технического регламента Таможенного союза «О безопасности машин и оборудова-

ния».  

Электроснабжение предусматривается, согласно заданию на проектирование, от щита ВРУ, 

подключаемого от дизельной электростанции, установленной рядом со служебным зданием. По 

степени обеспечения надежности электроснабжения основные электроприемники относятся к III 

категории в соответствии с техническим заданием, ПУЭ и заданию смежных разделов.  

Присоединение проектируемых сетей к точке подключения осуществляется посредством ка-

бельной линии КЛ-0,4кВ.  

По степени обеспечения надежности электроприемники полигона относятся к третьей катего-

рии электроснабжения.  

Напряжение сети - ~ 230/400В.  

Система заземления – TN-C-S.  

Общая расчетная мощность составляет - 4,0 кВт.  

Объектами энергообеспечения на полигоне являются:  

- мобильное служебно-бытовое здание (мобильный пункт обогрева). 

Принятая схема электроснабжения электроприемников объекта построена исходя из требо-

ваний, предъявляемых нормативными документами к электробезопасности и надежности элек-

троснабжения данных электроприемников.  

По степени надежности электроснабжения потребители проектируемого объекта относятся к 

третьей категории, так же в составе имеются электроприемники, относящиеся к I-ой категории.  

Схема электроснабжения для электроприемников 3 категории принята на один ввод. Внешнее 

электроснабжение проектируемого объекта от точки подключения выполняется кабельной ли-

нией, прокладываемой в земле. Напряжение сети 380/220В. Система электроснабжения TN-C-S, 

разделение PEN проводника на вводе в щит ВРУ. 

По степени надежности электроснабжения потребители проектируемого объекта относятся к, 

третьей, а так же, в составе имеются электроприемники, относящиеся к I-ой категории.  

Сети электроснабжения должны соответствовать по показателям качества электроэнергии 

ГОСТ 32144-2013:  

- нормально допустимые и предельно допустимые значения установившегося отклонения 

напряжения ΔU на выводах приемников электрической энергии равны соответственно ±5 и ±10% 

от номинального напряжения электрической сети по ГОСТ 21128-83* (номинальное напряжение);  



24 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
21 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

- нормально допустимые и предельно допустимые значения установившегося отклонения 

напряжения в точках общего присоединения потребителей электрической энергии к электриче-

ским сетям напряжением 0,38 кВ и более должны быть установлены в договорах на пользование 

электрической энергией между энергоснабжающей организацией и потребителем с учетом необ-

ходимости выполнения норм настоящего стандарта на выводах приемников электрической энер-

гии. Определение указанных нормально допустимых и предельно допустимых значений проводят 

в соответствии с нормативными документами, утвержденными в установленном порядке. 

Компенсация реактивной мощности настоящим проектом не предусматриваются.  

Автоматизация электроснабжения настоящим проектом не предусматриваются.  

Мероприятия по релейной защите и диспетчеризации системы электроснабжения не преду-

сматриваются.  

Степень автоматизации ДГУ-вторая. 

Заправка топливом ДГУ осуществляется по мере необходимости автомобильным топливоза-

правщиком. Объем топливного бака (200л). 

 

3.6 Технологические решения 

Существующий полигон предназначен для захоронения отходов III и IV классов опасности, 

образующихся в результате производственной деятельности предприятия ОАО «ЭКТОС - Волга» 

и является действующим.  

Годовой объем отходов, планируемых к размещению на вновь проектируемых картах: 

1. «Отходы мокрой очистки газов дегидрирования изобутана в производстве метил-

трет-бутилового эфира, содержащие алюмохромовый катализатор», ФККО 3 13 222 53 33 3. 

Класс опасности – III. Агрегатное состояние – твердое в жидком (паста), компонентный состав – 

Al2O3 (14,4 %), Влага (80,0%), SiO2 (3,0%) Cr2O3 (2,5%) CrO3 (0,1%). Периодичность вывоза на по-

лигон – 5 раз в неделю, планируемый объем образования и последующего размещения на поли-

гоне – 822,25 тонн в год.  

2.  «Катализатор на основе оксида алюминия с содержанием хрома менее 27% 

отработанный», ФККО 4 41 004 02 49 3. Класс опасности – III. Агрегатное состояние – 

пылеобразный, компонентный состав- Al2O3 (72,2 %), SiO2 (14,0%), Cr2O3 в пересчете на Cr2 

(11,4%) CrO3 в пересчете на Cr2 (0,4%), Влага (2,0%).  Периодичность вывоза на полигон – 

ежемесячно, объем вывоза на полигон – 800,00 тонн в год.  

3. «Осадок механической очистки сточных вод производства метил-трет-бутилового 

эфира», ФККО 3 13 222 57 39 4. Класс опасности – IV. Агрегатное состояние – прочие дисперсные 

системы, компонентный состав – взвешенные в-ва (1,8001%), вода (80,0%), метанол (0,9895%), 

нефтепродукты (0,012%), сульфаты (14,9225%), хлориды (2,2759%). Периодичность вывоза на 

полигон – один раз в год, объем вывоза на полигон – 2,035 тонны в год.  



25 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
22 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Режим эксплуатации полигона – 365 дней в году, режим работы по приему отходов – пяти-

дневная рабочая неделя, в одну смену (только в светлое время суток).  

Настоящим проектом предусматривается: 

- рекультивация эксплуатируемой карты после её закрытия; 

- ремонт существующих сооружения по сбору и отводу поверхностного стока в соответствии 

с дефектной ведомостью Технического обследования; 

- устройство дорожного покрытия существующей дороги; 

- устройство ограждения полигона; 

- устройство хозяйственной зоны; 

- устройство новых карт для захоронения отходов производства; 

- рекультивация участка новых карт захоронения после окончания их эксплуатации и закры-

тия. 

Функциональное зонирование полигона включает хозяйственную зону и участок захоронения 

отходов. 

В результате реализации мероприятий, предусмотренных настоящими проектными решени-

ями состав хозяйственной зоны будет представлен следующими объектами: 

- здание модульного типа, заводской поставки для осуществления входного контроля и пункт 

обогрева; 

- биотуалет; 

- ЛОС (фильтр -патрон) для очистки поверхностного стока; 

- дизельная мобильная электростанция, 

а участок захоронения отходов: 

- участок размещения карт захоронения отходов (существующая эксплуатируемая карта и 

проектируемые карты); 

- система сбора и отвода поверхностных вод и канал-испаритель; 

- наблюдательные скважины. 

По периметру полигона выполнена земляная обваловка (первичная дамба обвалования) и 

обустроена кольцевая объездная дорога с твердым покрытием. Территория ограждена 

проволочным забором на столбах. С южной стороны полигона имеется канал-испаритель для 

сбора дождевых и талых (далее – поверхностных сточных вод) стоков. Дно канала представляет 

собой глиняный экран толщиной 600 мм. Боковые части канала выложены сборными 

железобетонными плитами под углом 45°. Наибольшая ширина канала-испарителя 6,5 м. 

Поверхностный сток полигона (водосбор с территории твердого покрытия кольцевой автодороги 

и системы водосбора с участков вокруг карт) собирается в водоотводные лотки и через приямки 

и (выпуски) дренажные трубы диаметром 150 мм, направляется в канал–испаритель.  

Участок захоронения в функциональном составе имеет три части.  



26 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
23 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

1. Не эксплуатируемая территория – выведенные из эксплуатации карты. На территории про-

ведена рекультивация. 

2. Эксплуатируемая карта захоронения отходов, конструкция которой соответствует 

действующим требования: 

- дно и откосы карты покрывает противофильтрационный экран, состоящий из бентонитового 

мата BentIzol SAB 5 (5х40 м); 

- дамба вторичного обвалования устроено из местного глинистого грунта, оставшегося от 

излишка грунта при строительстве карты. Откос дамб закреплён посевом трав по слою 

растительного грунта в 10 см; 

- наружные откосы дамбы устраиваются с заложением откоса 1:1, внутренние – с заложением 

откоса 1:2,5.  

При выводе из эксплуатации эксплуатируемая карта закрывается защитным экраном 

поверхности.  

3.  Территория размещения проектируемых карт – восточная часть полигона. 

Проектными решениями предусматривается строительство четырех новых карт. 

Строительство и эксплуатация новых карт ведутся последовательно, начиная с карты №1, затем 

карта №4; далее карта №2; затем карта №3. Такая последовательность строительства карт 

связана с устройством подъездов к картам, т.е. в период эксплуатации карты №1, по территории 

расположения карты №2 проходит временный подъезд, аналогично, при эксплуатации карты №4 

по территории карты №3 будет проходиться временный подъезд к карте №4.  

Рисунок 2. План проектируемых карт 



27 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
24 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

 

 

Рисунок 3.  Поперечный разрез карт 

 

Проектным решением предусматривается строительство четырех новых карт. Строительство 

и эксплуатация новых карт ведутся последовательно, начиная с карты №1, затем карта №4; далее 

карта №2; затем карта №3. Такая последовательность строительства карт связана с устройством 

подъездов к картам, т.е. в период эксплуатации карты №1, по территории расположения карты 

№2 проходит временный подъезд, аналогично, при эксплуатации карты №4 по территории карты 

№3 будет проходиться временный подъезд к карте №4.  

Спецтранспорт с отходами, прибывающий на полигон, следует по имеющемуся на полигоне 

периметральному кольцевому проезду до съезда к рабочей карте, далее по технологическому 

грунтовому проезду к месту разгрузки. После разгрузки спецтранспорт по технологическому 

грунтовому проезду выезжает на кольцевой проезд и направляется хозяйственную зону для 

выезда.  

Общий срок эксплуатации вновь проектируемых сооружений (карт), предусмотренных 

настоящим проектным решением - 10,9 лет. 

На полигоне имеются наблюдательные скважины: скважина №2, скважина №3а, скважина 

№4а, скважина №5, скважина №6, для контроля высоты стояния грунтовых вод и их химического 

состава, в соответствии с требованиями п. 9.2 СП 127.13330.2023. 

Скважины №3а и №4а располагаются на территории проектируемых карт, соответственно, 

подлежат демонтажу и переустройству. 

Проектным решением предусмотрено устройство новых наблюдательных скважин, с учетом 

уровня грунтовых вод и направления их движения. 



28 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
25 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

 

 

 

Рисунок 4. Схема расположения планируемых и существующих наблюдательных скважин 

(скважина СН -2 и СН 5-6 – существующая, скважины СН 1п-4п, проектные) 

 

 

3.7 Методы производства основных видов строительных работ 

Подготовительный период строительства. В подготовительный период работ входит: геодези-

ческая подготовка участка работ, организация строительной площадки (устройство стройгородка), 

разработка и согласование с Заказчиком рабочей документации (ППР, календарный график), орга-

низацию (заключение договоров со специализированными организациями) транспортировки и раз-

мещения отходов, заключение договоров с поставщиками на поставку строительных материалов. 

Производство геодезических работ осуществляется современными оптическими, электрон-

ными приборами и обеспечивать высокую точность измерений. Перед началом строительства вы-

полнить геодезическую разбивочную основу для производства работ. 

На период работ опасные зоны должны быть ограждены, и иметь предупредительные знаки, 

видимые в любое время суток. 

Выполнение подготовительных работ осуществляется в строгой технологической последова-

тельности в соответствии с требованиями соответствующих СНиП, принятой этапности выполне-

ния работ. 

По окончании разбивочных работ Подрядчик в присутствии Заказчика производит полевую 

приемку вынесенной и закрепленной на местности оси трассы, при этом должен быть оформлен 

АКТ с соответствующими приложениями. 

Устройство административно-хозяйственной зоны (АХЗ). В административно-хозяйственную 

зону входит: административное здание модульного типа, заводской поставки для осуществления 



29 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
26 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

входного контроля (КПП) и пункт обогрева, биотуалет, ЛОС для очистки поверхностного стока, 

дизельная электростанция. 

Площадка АХЗ выкладывается из ж/б плит по слою щебня. Здание устанавливается на плиты 

площадки АХЗ. 

Проектом предусмотрено восстановление покрытия существующих проездов щебеночно-пес-

чаной смесью. При восстановлении покрытия выполняют следующие работы: 

- Снятие существующего покрытия; 

- Планировка и уплотнение основания; 

- Вывоз и распределение ЩПС; 

- Укатка ЩПС катками с поливкой водой. 

Проектной документации, рассматривается устройство новых карт, с 

противофильтрационным экраном на основе геомембраны.  

Конструкция нижнего противофильтрационного экрана согласно требованиям пп.6.4-6.5 СП 

127.13330.2023:  

1. Геотекстиль, плотностью 700г/м2; 

2. Гидроизоляционный слой на основе геосинтетического материала (Геомембрана HDPE 

по ГОСТ Р 56586-2015, t=2мм); 

3. Бентонитовый мат, толщиной не менее 6,4 мм. 

Конструкция верхнего изолирующего покрытия поверхности объекта размещения отходов 

включает: 

1. выравнивающий уплотненный слой грунта по поверхности отходов мощностью не менее 

0,5 м; 

2. армирующая георешётка; 

3. гидроизоляционный слой на основе геосинтетического материала (Геомембрана HDPE 

по ГОСТ Р 56586-2015, t=1,5мм). Гидроизоляционный слой в составе верхнего изолирующего 

покрытия из геомембраны может быть выполнен из геокомпозитного материала – бентонитового 

мата; 

4. слой минерального песчаного или песчано-гравийного материала 0,2 м; 

5. слой грунта не менее 0,2 м; 

6. слой плодородного грунта 0,2 м. 

Потребность в основных строительных машинах и механизмах представлена в таблице 3.7.1. 

 

Таблица 3.7.1 – Потребности в основных строительных машинах, механизмах и приспособ-

лениях 

№№ 

п/п 
Наименование Характеристики Кол-во 

1 Бульдозер Т-100 108 л.с. 2 



30 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
27 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

2 Автосамосвал КАМАЗ 65115 г/п 15 тонн, 8 м3 10 

3 Каток грунтовый ДУ-85 13т 1 

4 Каток легкий ДУ-54 1,5т 1 

5 Автокран КС-45721 г/п 25 т 1 

6 Экскаватор ЭО-4121 ковш 0,65м3 1 

7 Экскаватор-планировщик УДС-114 УДС-114 1 

8 Минипогрузчик ЧЕТРА МКСМ 800М 1 

9 Сварочный аппарат дизельный TSS DGW 6.0/200ED-R3 6кВт 1 

10 Электростанция дизельная мощн. ДЭС-20 20кВА 1 

11 Автомобиль с цистерной КО-823-10 14,6м3 1 

  

На период строительства строительная площадка обеспечивается привозной водой.  

Обеспечение потребности электроэнергией строительной площадки предусмотрено от ди-

зельной электростанции ДЭС-20 мощностью 20кВА. 

На объекте используется дизельный сварочный аппарат. 

Общая продолжительность строительства составит 4 месяца. 

Вывоз строительного мусора осуществляется в места, отведенные администрацией города 

(расстояние по согласованию и утверждению заказчика). 

Строительные машины и оборудование должны находиться на объекте, только на протяже-

нии периода производства соответствующих работ. 

Параметры применяемых машин и оборудования в части отработанных газов, шума, вибра-

ции должны соответствовать установленным стандартам и техническим условиям.  При произ-

водстве строительно-монтажных работ должно быть предусмотрено использование современных 

средств техники безопасности и соблюдение охраны труда. 



31 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
28 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

4    Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух  

4.1 Общие положения, цели и задачи разработки подраздела 

 

Воздействие объекта на атмосферный воздух оценивается для двух периодов: строительного 

и эксплуатационного. 

Основными задачами данного подраздела являются: 

- определение состава, количества и параметров выбросов загрязняющих веществ; 

- определение расположения источников выброса загрязняющих веществ и их параметров; 

- определение степени влияния выбросов на загрязнение атмосферы в районе ближайшей 

жилой застройки; 

- разработка предложений по нормативам предельно-допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу.  

  

4.2 Краткая характеристика метеорологических условий, определяющих условия рас-

сеивания 

В административном отношении участок, на котором реализуется проектное решение, распо-

лагается в Волгоградской области, Среднеахтубинский муниципальный район, Красное сельское 

поселение. 

Кадастровый номер земельного участка 34:28:060001:51 (Категория земель: Земли промыш-

ленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для 

обеспечения космической деятельности, земли обороны.) по адресу   обл. Волгоградская, р-н 

Среднеахтубинский, в границах Большого Лимана, уточненная площадь 88 500 кв.м. 

С севера от рассматриваемого объекта расположен водный объект - сточный канал. Далее 

на расстоянии 94 м расположен ЗУ с к.н. 34:28:060001:6 (Категория земель: Земли промышлен-

ности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для 

обеспечения космической деятельности, земли обороны) по адресу  Волгоградская область, р-н. 

Среднеахтубинский, п. Звездный. 

С востока примыкает ЗУ с к.н. 34:28:060001:50 (Категория земель: Земли промышленности, 

энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспече-

ния космической деятельности, земли обороны) по адресу обл. Волгоградская, р-н Среднеахту-

бинский, в границах Большого Лимана. 

С юга расположен земельный участок, не имеющий описаний в кадастровой карте. 

С запада примыкает ЗУ с к.н. 34:28:060001:2 (Категория земель: Земли промышленности, 

энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспече-

ния космической деятельности, земли обороны) по адресу Волгоградская область, р-н. Среднеах-

тубинский, рп. Средняя Ахтуба 

https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:51
https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:51
https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:6
https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:6
https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:6
https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:50
https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:50
https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:50
https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:2
https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:2
https://egrp365.ru/reestr?egrp=34:28:060001:2


32 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
29 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Природные условия в Волгоградской области в целом благоприятны для жизни населения. 

Территория находится в зоне резко-континентального климата с недостаточным увлажнением, 

жарким сухим летом, холодной зимой, короткой дружной весной и теплой сухой продолжительной 

осенью. Климатическая характеристика по данным метеостанции Волгоград СХИ. Климат харак-

теризуется следующими показателями: Климатический район – III-В Зона влажности − сухая Вес 

снегового покрова – 0,7 кПа Скоростной напор ветра − 0,38 кПа. 

Климатические  характеристики и метеорологические параметры района строительства, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, приведены в таблице 

4.2.1.     

 Таблица 4.2.1 – Климатические  характеристики района 

Наименование показателей Единица изме-

рений 

Величина показателя 

Районный коэффициент температурной стратификации, А - 200 

Значение коэффициента учета влияния рельефа местности, n - 1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года 

°С + 26,3 

Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца года °С -8,6 

Среднегодовая повторяемость штилей      % 9 

Скорость ветра вероятность превышения которой 5%, м/с (U*) м/с 5 

 

Среднегодовая повторяемость направлений ветра и штилей представлена в  таблице 4.2.2. 

 

Таблица 4.2.2 – Повторяемость направлений ветра и штилей, %  

Направление румба С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Повторяемость ветров по 

направлениям 

10 15 14 14 12 10 13 12 9 

 

Справка № 314-03/04-281 о средних многолетних метеорологических характеристиках по дан-

ным метеостанции Волгоград СХИ, выданная Федеральной службой по гидрометеорологии и мо-

ниторингу окружающей среды Волгоградский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружа-

ющей среды – филиал ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС», представлена в Приложении А. 

 

4.3 Характеристика загрязнения атмосферы  

Показатели загрязнения атмосферного воздуха в районе строительства определяются вы-

бросами близ расположенных источников загрязнения атмосферы.  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха в рассматриваемом районе характеризуется зна-

чениями фонового загрязнения атмосферы (таблица 4.3.1). Справка Федеральной службой по 



33 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
30 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды Волгоградский центр по гидрометеороло-

гии и мониторингу окружающей среды – филиал ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» № 314-03/04-

281 от 02.05.2024 года о  значениях фоновых концентраций представлена в Приложении Б. 

 

Таблица 4.3.1– Показатели загрязнения атмосферного воздуха 

 

Код Наименование показателя ПДК (ОБУВ) Значения концентраций, мкг/м3  

301 Азота диоксид 0,200 43 мкг/м3 

304 Оксид азота 0,400 27 мкг/м3 

330 Серы диоксид 0,500 20 мкг/м3 

337 Углерода оксид 5,000 1,2 мкг/м3 

 

Как видно из таблицы, современное санитарно-гигиеническое состояние воздушного бас-

сейна на рассматриваемой территории не вызывает опасений – ни по одному ингредиенту кон-

центрации не превышают 1,0 ПДК.  

Значения фоновых концентраций для других ингредиентов не установлены из-за отсутствия 

данных наблюдений. 

Сведений о трансграничном поступлении на рассматриваемую территорию вредных веществ 

не имеется.  

 

4.4    Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников вы-

броса загрязняющих веществ на период  строительства 

4.4.1 Выбросы загрязняющих веществ в период проведения  строительных   работ 

Воздействие на атмосферный воздух при проведении строительных работ носит временный 

характер и зависит от продолжительности строительного периода. 

Основные процессы, приводящие к загрязнению атмосферного воздуха в период строитель-

ства, разделены на два этапа: 

- устройство новых карт, рекультивация эксплуатируемой карты, после окончания эксплуата-

ции; 

- устройство административно-хозяйственной зоны, дорожного покрытия. 

Рекультивация участка эксплуатируемой карты.  

Верхнее изолирующее покрытие предусмотрено для ограничения притока атмосферных 

осадков в массив отходов, для уменьшения количества образующихся дренажных вод, для сбора 

и отвода поверхностной воды. Конструкция верхнего изолирующего покрытия поверхности объ-

екта размещения состоит из: 

- выравнивающий уплотненный слой грунта по поверхности отходов мощностью не менее 

0,5м; 



34 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
31 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

- армирующая георешётка; 

- гидроизоляционный слой на основе геосинтетического материала (Геомембрана HDPE по 

ГОСТ Р 56586-2015, t=1,5мм). Гидроизоляционный слой в составе верхнего изолирующего покры-

тия из геомембраны может быть выполнен из геокомпозитного материала – бентонитового мата; 

- слой минерального песчаного или песчано-гравийного материала 0,2 м; 

- слой грунта не менее 0,2 м; 

- слой плодородного грунта 0,2 м. 

Высота изолирующего покрытия составляет в сумме 1,1 м. 

Конструкция нижнего противофильтрационного экрана эксплуатируемой карты: 

– основание из глинистого грунта (ИГЭ2); 

– противофильтрационный экран из бентонитового мата; 

–  насыпной грунт, t=100-150 мм; 

Противофильтрационный экран замыкается в замок (анкерная траншея) в откосах ограждаю-

щих конструкций карты. Анкерная траншея засыпается тяжелым суглинком или глиной. 

Монтаж геомембраны производится только при плюсовой температуре окружающего воздуха. 

Геомембрана подходит для гидроизоляции, потому что обладает нулевым коэффициентом погло-

щения и водонепроницаемостью 100%. 

Монтаж геомембраны осуществляется на подготовленное основание вручную, без привлече-

ния строительной техники. При расстилании допускается использование мешков с песком (грун-

том) или других доступных средств. Укладку материала осуществляют внахлест, от 10 до 20 сан-

тиметров, с покрытием не только основания, но и боковых частей котлована. Для укладки вручную 

пользуются траверсами, служащими для автоматической раскатки полотен. Для соединения ма-

териала пользуются сваркой (ист. 6006). На прямых участках осуществляют контактную сварку, 

на угловых – экструзионную. По завершении сварочных работ следует произвести проверку проч-

ности двойного шва, для чего пользуются сжатым воздухом. Гидроизоляционную геомембрану 

изготавливают из полиэтилена. Аналогично всем термопластам, для соединения ее полотен поль-

зуются нагревательным клином.  

Для снабжения строительной площадки электроэнергией используют дизельную электростан-

цию ДЭС-20 мощностью 20кВА (ист. 6005). 

Проектом предусмотрено восстановление покрытия существующих проездов щебеночно-пес-

чаной смесью (ист. 6001). При восстановлении покрытия выполняют следующие работы: снятие 

существующего покрытия; планировка и уплотнение основания; вывоз и распределение ЩПС; 

укатка ЩПС катками с поливкой водой.  

Снятие существующего покрытия производится экскаватором ЭО-4121А (ист. 6002) с ковшом 

0,65м3, с погрузкой в автосамосвалы и вывозом на полигон ТБО. ЩПС подвозят автомобилями-



35 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
32 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

самосвалами КАМАЗ 65115 (ист.6020). Разравнивание завезенного ЩПС выполняется бульдозе-

ром Т-100 (ист. 6002)  

Уплотнение слоя ЩПС выполняют катками на пневматических шинах   ДУ-85 (ист. 6003). Ско-

рость движения катков при первых проходах - минимальная. При последующих проходах скорость 

повышают до возможной паспортной рабочей скорости. Щебеночную смесь перед уплотнением и 

в процессе уплотнения поливают водой из поливомоечной машины (ист. 6004) МД-433-03.  

Устройство новых карт захоронения. 

По дну карты устраивается противофильтрационный экран. Конструкция нижнего противо-

фильтрационного экрана: 1. Геотекстиль, плотностью 700г/м2; 2. Гидроизоляционный слой на ос-

нове геосинтетического материала (Геомембрана HDPE по ГОСТ Р 56586-2015, t=2мм); 3. Бенто-

нитовый мат, толщиной не менее 6,4 мм. Разработку котлована производят экскаватором ЭО-

4121А (ист. 6002) с ковшом 0,65м3. Грунтом от разработки отсыпается насыпь проезда между кар-

тами (ист. 6007). Дно котлована планируется бульдозером и уплотняется пневмокатками (ист. 

6003). 

Ограждающая дамба с устройством анкерной траншеи отсыпается из привозного грунта. От-

сыпку грунта (ист. 6007) следует проводить от краев к середине слоями на всю ширину дамбы, 

включая откосные части. Разравнивание грунта выполняется бульдозером (ист. 6002). Дамбу от-

сыпают слоями и уплотняют грунтовыми катками. На сформированную карту укладываются бен-

тонитовые маты. Рулоны транспортируют к месту производства работ непосредственно перед 

укладкой и распределяют по длине участка работ через расстояние, соответствующее ширине 

полотна в рулоне. Укладку полотен выполняют в продольном или поперечном направлении. При 

укладке матов выполняют раскатку рулонов вручную звеном из дорожных рабочих. Маты раска-

тывают сверху ограждающей дамбы с заделкой края в анкерной траншее и временно закрепля-

ется. Для герметизации и обеспечения надежности места нахлестов матов просыпают непрерыв-

ным слоем гранул бентонита (ист. 6008). Край верхнего мата отгибают и по нижнему мату просы-

пают зону нахлеста бентонитовыми гранулами. Количество матов, укладываемых на объекте еже-

дневно должно быть таким, которое можно закрыть в день укладки слоем геомембраны и геотек-

стиля. На маты укладываются геомембрана, аналогичным способом. Укладка геомембраны 

должна производиться строго по рабочему чертежу, но учитывая при этом фактические размеры 

мембраны. После укладки матов, геомембраны и геотекстиля анкерная траншея засыпается гли-

нистым грунтом(ист. 6007) в соответствии с рабочими чертежами. 

На весь период строительства для рабочих на строительной площадке предусматривается 

установка 2-х биотуалетов (ист.6009). При его функционировании в атмосферный воздух выделя-

ются вещества: диоксид азота, аммиак, оксид азота, сероводород, метан, фенол,  формальдегид, 

этилмеркаптан. 

Устройство административно-хозяйственной зоны (АХЗ). 



36 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
33 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

 В административно-хозяйственную зону входит: административное здание модульного типа, 

заводской поставки для осуществления входного контроля (КПП) и пункт обогрева; биотуалет; 

ЛОС для очистки поверхностного стока; дизельная электростанция.  

Площадка АХЗ выкладывается из ж/б плит по слою щебня. Подвозка и разгрузка щебня про-

изводится автосамосвалами КАМАЗ 65115 (ист. 6011). Разравнивание и планировка щебня про-

изводится бульдозером Т-130 (ист. 6012). Уплотнение щебня производится пневмоколесным кат-

ком (ист. 6013). 

Сборные железобетонные плиты транспортируются с бортовыми автомобилями КАМАЗ 

43118-50 (ист. 6011). Укладка плит предусматривается «с колес», без перегрузки плит в штабеля. 

Укладка плит осуществляется автокраном КС-45721 г/п 25 т (ист. 6010) способом «от себя». Авто-

кран передвигается по существующим дорогам и по уже уложенным плитам. Укладка плит начи-

нается с одного края площадки к другому. Монтаж плит выполняется в следующей последова-

тельности: плита автокраном снимается с автомашины и наводится на место укладки с таким рас-

четом, чтобы подошва плиты оказалась на 3-5 см ниже поверхности уже уложенных дорожных 

плит, далее плита опускается с таким расчетом, чтобы она коснулась его одновременно всей по-

дошвой. Продольные и поперечные швы плит должны совпадать, ширина швов между смежными 

плитами не должна превышать 20мм, а уступ между плитами не более 5мм. Окончательная по-

садка плит на основании должна производиться путем прикатки покрытия гружеными автомоби-

лями или пневмокатком до исчезновения видимых осадок плит. Завершающими процессами 

устройства покрытия являются сварка стыковых скоб и герметизация швов. Для сварки применя-

ется дизельный сварочный аппарат, электроды типа Э-42А (ист. 6014) диаметром 4-5 мм. Сварка 

ведется непрерывным швом длиной 8-9 см с катетом не менее 7 мм. Для сварочных работ ис-

пользуется дизельный сварочный аппарат (ист. 6015).  

Для защиты металлических конструкций о коррозии предусматривается окраска. Подготовка 

поверхности металлоконструкций перед окраской заключается в удалении ржавчин и различного 

рода вручную металлическим  щетками и ветошью, с последующим обезжириванием поверхно-

сти. В качестве обезжиривателя используется ацетон. Грунтование поверхности металлокон-

струкций выполняется грунтовкой ГФ-020, окраска конструкций – эмалью ПФ 115 в два слоя. Окра-

сочные работы (ист. 6018) проводятся вручную, кистью, при окраске и сушке в атмосферу посту-

пают ксилол, ацетон, уайт-спирит.  

Строительный мусор, по мере образования, вывозят с территории строительной площадки 

для захоронения на городской полигон ТБО и малотоксичных отходов по согласованию с Админи-

страцией города. При погрузке мусора в автотранспорт (ист. 6017) в атмосферу поступает пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 70-20%. 

При выезде автотранспорта со строительной площадки колеса автомобилей очищаются от 

грязи с помощью пункта мойки колес автотранспорта, размещаемого   у   ворот   (ист.  6016).   При  



37 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
34 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

очистке  загрязненной   воды в нефтеловушке и хранении осадка в шламонакопителе установки 

мойки колес автотранспорта в атмосферный воздух поступают углеводороды предельные С12-С19, 

амилены, бензол, толуол, ксилол, фенол, сероводород. 

Все источники выбросов при строительстве являются неорганизованными и нестационар-

ными.  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от основных технологических опера-

ций при производстве строительных работ, работе автотранспорта и дорожных машин выполнены 

на основе удельных показателей выбросов с применением нормативных документов по расчету 

выбросов в атмосферу различными производствами. При расчетах использовались программные 

средства серии «ЭКО центр». 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ при строительстве объекта приведены в Приложе-

нии Г. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы на период 

строительства приведены в таблице 4.4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства, 

представлен в таблице 4.4.2. 

На генеральном плане (Графическая часть, лист 1) представлена схема расположения источ-

ников выбросов загрязняющих веществ на период проведения строительных работ. 

  



Таблица 4.4.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

Цех, участок 
Источник выделения загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

ст
. в

ы
б

р
о

са
  

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 №
 

Н
о

м
ер

 и
ст

. в
ы

б
. 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
 

В
ы

со
та

 и
ст

. 

вы
б

р
о

са
, м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
уб

ы
, м

 

Параметры газовозд. 
смеси на выходе из ист. 

выброса 
Координаты на карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

. 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

га
зо

о
чи

ст
н

ы
х 

ус
та

н
о

во
к 

К
о

эф
. о

б
е

сп
еч

. 

га
зо

о
чи

ст
ко

й
, %

 Средн.
эк. ст. 
очист. 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ Валовый 
выброс по 
источни-
ку, т/год 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

но-
мер 

наи-
ме-

нова
ние 

наименование 
к-во, 
шт. 

к-во 
часов 

работы 
в год 

ско-
рость, 

м/с 

объем 
на 1 

трубу, 
м³/с 

темпе
ратур
а, °С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 
макс. 
степ. 
оч., % 

код наименование г/с 
мг/м³ 
при 
н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

2. Отвал для производственных отходов 

2.01. Строительство 

1. 
Устройство-
рекультива
ция карт 

Пересыпка грунта и 
песка 

1 90 Элект
роста
нция 
дизел
ьная 

1 6001 - 2 - - - - 471,06 -64,89 463,78 -169,3 94,49 - - - 2907 Пыль 
неорганическая: 
SiO2>70% 

0,3680000 - 0,008064 0,008064 - 

- - 2908 Пыль 
неорганическая: 
SiO2 20-70% 

0,1226667 - 0,002688 0,002688 

Работа дорожной 
техники 

1 352 Работ
а 
дорож
ной 
техни
ки 

1 6002 - 5 - - - - 472,52 -69,25 467,3 -169,13 56,94 - - - 0301 Азота диоксид 0,0845122 - 0,002546 0,002546 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0137330 - 0,000411 0,000411 

- - 0328 Сажа 0,0117266 - 0,000351 0,000351 

- - 0330 Сера диоксид 0,0086464 - 0,000258 0,000258 

- - 0337 Углерод оксид 0,0705640 - 0,002121 0,002121 

- - 2732 Керосин 0,0199633 - 0,000598 0,000598 

Работа катков 1 352 Работ
а 
катков 

1 6003 - 5 - - - - 82 -9 538 -55 2,5 - - - 0301 Азота диоксид 0,0257592 - 0,000557 0,000557 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0041867 - 0,000091 0,000091 

- - 0328 Сажа 0,0036364 - 0,000079 0,000079 

- - 0330 Сера диоксид 0,0026898 - 0,0000594 0,0000594 

- - 0337 Углерод оксид 0,0212997 - 0,000461 0,000461 

- - 2732 Керосин 0,0060699 - 0,000131 0,000131 

Работа 
поливомоечной 
машины 

1 480 Работ
а 
полив
омоеч
ной 
маши
ны 

1 6004 - 5 - - - - 82 -156 515 -181 2,5 - - - 0301 Азота диоксид 0,0012632 - 0,001673 0,001673 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0002061 - 0,000271 0,000271 

- - 0328 Сажа 0,0000856 - 0,000113 0,000113 

- - 0330 Сера диоксид 0,0002982 - 0,000392 0,000392 

- - 0337 Углерод оксид 0,0024556 - 0,003245 0,003245 

- - 2732 Керосин 0,0006556 - 0,000864 0,000864 

ДЭС 1 704 Элект
роста
нция 
дизел
ьная 

1 6005 - 5 - - - - 516 -133 520 -140 2 - - - 0301 Азота диоксид 0,0183111 - 0,020640 0,020640 - 

Заправка топливом 
и маслом 

1 32 - - 0304 Азота оксид 0,0029756 - 0,003354 0,003354 

- - 0328 Сажа 0,0011111 - 0,001286 0,001286 

- - 0330 Сера диоксид 0,0061111 - 0,006750 0,006750 

- - 0333 Сероводород 1,05e-6 - 3,03e-7 3,03e-7 

- - 0337 Углерод оксид 0,0200000 - 0,022500 0,022500 

- - 0703 Бенз/а/пирен 2,06e-8 - 2,40e-8 2,40e-8 

- - 1325 Формальдегид 0,0002389 - 0,000257 0,000257 

- - 2732 Керосин 0,0057167 - 0,006429 0,006429 



Цех, участок 
Источник выделения загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

ст
. в

ы
б

р
о

са
  

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 №
 

Н
о

м
ер

 и
ст

. в
ы

б
. 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
 

В
ы

со
та

 и
ст

. 

вы
б

р
о

са
, м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
уб

ы
, м

 Параметры газовозд. 
смеси на выходе из ист. 

выброса 
Координаты на карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

. 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

га
зо

о
чи

ст
н

ы
х 

ус
та

н
о

во
к 

К
о

эф
. о

б
е

сп
еч

. 

га
зо

о
чи

ст
ко

й
, %

 Средн.
эк. ст. 
очист. 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ Валовый 
выброс по 
источни-
ку, т/год 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

но-
мер 

наи-
ме-

нова
ние 

наименование 
к-во, 
шт. 

к-во 
часов 

работы 
в год 

ско-
рость, 

м/с 

объем 
на 1 

трубу, 
м³/с 

темпе
ратур
а, °С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 
макс. 
степ. 
оч., % 

код наименование г/с 
мг/м³ 
при 
н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

- - 2735 Масло 
минеральное 

0,0000010 - 0,000026 0,000026 

- - 2754 Алканы C12-19 0,0003740 - 0,000108 0,000108 

Сварка 
геомембраны 

1 180 Сварк
а 
геоме
мбран
ы 

1 6006 - 2 - - - - 467,36 -67,84 461,23 -165,92 95,3 - - - 0337 Углерод оксид 0,0012135 - 0,0000175 0,0000175 - 

- - 1317 Ацетальдегид 0,0008171 - 0,0000118 0,0000118 

- - 1325 Формальдегид 0,0011407 - 0,0000164 0,0000164 

- - 1555 Этановая кислота 0,0008737 - 0,0000126 0,0000126 

Выемка грунта 1 352 Выем
ка 
грунта 

1 6007 - 2 - - - - 460 -67 460 -160 50 - - - 2908 Пыль 
неорганическая: 
SiO2 20-70% 

0,4088889 - 0,006720 0,006720 - 

Отсыпка 
бентонитовыми 
гранулами 

1 90 Отсып
ка 
бенто
нитов
ыми 
грану
лами 

1 6008 - 2 - - - - 461,98 -88 461,98 -152,2 69,44 - - - 2908 Пыль 
неорганическая: 
SiO2 20-70% 

0,0920000 - 0,000202 0,000202 - 

Биотуалет 1 2112 Биоту
алет 

1 6009 - 2 - - - - -1 -29 -1 -32 2 - - - 0301 Азота диоксид 2,21e-6 - 0,0000271 0,0000271 - 

- - 0303 Аммиак 0,0000135 - 0,000165 0,000165 

- - 0304 Азота оксид 0,0000038 - 0,000046 0,000046 

- - 0333 Сероводород 0,0000264 - 0,000323 0,000323 

- - 0410 Метан 0,0018964 - 0,023231 0,023231 

- - 1071 Фенол 0,0000014 - 0,000017 0,000017 

- - 1325 Формальдегид 0,0000019 - 0,000024 0,000024 

- - 1715 Метантиол 
(Метилмеркаптан) 

9,70e-8 - 0,0000012 0,0000012 

2. 
Устройство 
администра
тивно-
хозяйственн
ой зоны 

Работа автокрана 1 90 Авток
ран 

1 6010 - 5 - - - - 7,55 -4,4 7,31 -41,43 20,49 - - - 0301 Азота диоксид 0,0029822 - 0,000059 0,000059 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0004845 - 0,0000096 0,0000096 

- - 0328 Сажа 0,0001828 - 0,0000036 0,0000036 

- - 0330 Сера диоксид 0,0007399 - 0,000015 0,000015 

- - 0337 Углерод оксид 0,0058319 - 0,000114 0,000114 

- - 2732 Керосин 0,0022193 - 0,000044 0,000044 

Грузовой 
автотранспорт 

1 90 Грузов
ой 
автотр
анспо
рт 

1 6011 - 5 - - - - -2 -3 -5 -52 2 - - - 0301 Азота диоксид 0,0021689 - 0,002858 0,002858 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0003534 - 0,000465 0,000465 

- - 0328 Сажа 0,0001374 - 0,000180 0,000180 

- - 0330 Сера диоксид 0,0004232 - 0,000558 0,000558 

- - 0337 Углерод оксид 0,0044832 - 0,005906 0,005906 

- - 2732 Керосин 0,0011889 - 0,001576 0,001576 



Цех, участок 
Источник выделения загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

ст
. в

ы
б

р
о

са
  

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 №
 

Н
о

м
ер

 и
ст

. в
ы

б
. 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
 

В
ы

со
та

 и
ст

. 

вы
б

р
о

са
, м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
уб

ы
, м

 Параметры газовозд. 
смеси на выходе из ист. 

выброса 
Координаты на карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

. 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

га
зо

о
чи

ст
н

ы
х 

ус
та

н
о

во
к 

К
о

эф
. о

б
е

сп
еч

. 

га
зо

о
чи

ст
ко

й
, %

 Средн.
эк. ст. 
очист. 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ Валовый 
выброс по 
источни-
ку, т/год 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

но-
мер 

наи-
ме-

нова
ние 

наименование 
к-во, 
шт. 

к-во 
часов 

работы 
в год 

ско-
рость, 

м/с 

объем 
на 1 

трубу, 
м³/с 

темпе
ратур
а, °С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 
макс. 
степ. 
оч., % 

код наименование г/с 
мг/м³ 
при 
н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

Планировка 
бульдозером 

1 88 Плани
ровка 
площа
дки 

1 6012 - 5 - - - - 7,72 -4,17 6,44 -46,5 20,18 - - - 0301 Азота диоксид 0,0324641 - 0,000469 0,000469 - 

Пересыпка щебня 1 88 - - 0304 Азота оксид 0,0052753 - 0,000076 0,000076 

- - 0328 Сажа 0,0044567 - 0,0000642 0,0000642 

- - 0330 Сера диоксид 0,0032893 - 0,0000474 0,0000474 

- - 0337 Углерод оксид 0,0271643 - 0,000392 0,000392 

- - 2732 Керосин 0,0076656 - 0,000111 0,000111 

- - 2908 Пыль 
неорганическая: 
SiO2 20-70% 

0,1226667 - 0,008602 0,008602 

Уплотнение катком 1 88 Каток 1 6013 - 5 - - - - 8,29 -5,01 7,28 -28,1 19,6 - - - 0301 Азота диоксид 0,0195840 - 0,000282 0,000282 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0031824 - 0,000046 0,000046 

- - 0328 Сажа 0,0028132 - 0,0000405 0,0000405 

- - 0330 Сера диоксид 0,0020678 - 0,000030 0,000030 

- - 0337 Углерод оксид 0,0162354 - 0,000234 0,000234 

- - 2732 Керосин 0,0046321 - 0,000067 0,000067 

Сварка 1 5 Сварк
а 

1 6014 - 5 - - - - 8 -5 7 -28 19 - - - 0123 диЖелезо 
триоксид (Железа 
оксид) 

0,0100962 - 0,000182 0,000182 - 

- - 0143 Марганец и его 
соединения 

0,0008689 - 0,0000157 0,0000157 

- - 0301 Азота диоксид 0,0028334 - 0,000051 0,000051 

- - 0304 Азота оксид 0,0004605 - 0,0000083 0,0000083 

- - 0337 Углерод оксид 0,0314028 - 0,000566 0,000566 

- - 0342 Водород фторид 0,0017709 - 0,000032 0,000032 

- - 0344 Фториды плохо 
растворимые 

0,0031167 - 0,0000561 0,0000561 

- - 2908 Пыль 
неорганическая: 
SiO2 20-70% 

0,0013223 - 0,000024 0,000024 

Дизельный 
сварочный аппарат 

1 10 Дизел
ьный 
сваро
чный 
аппар
ат 

1 6015 - 5 - - - - 17 -21 17 -26 2 - - - 0301 Азота диоксид 0,0054933 - 0,001376 0,001376 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0008927 - 0,000224 0,000224 

- - 0328 Сажа 0,0003333 - 0,000086 0,000086 

- - 0330 Сера диоксид 0,0018333 - 0,000450 0,000450 

- - 0337 Углерод оксид 0,0060000 - 0,001500 0,001500 

- - 0703 Бенз/а/пирен 6,17e-9 - 1,60e-9 1,60e-9 

- - 1325 Формальдегид 0,0000717 - 0,0000171 0,0000171 

- - 2732 Керосин 0,0017150 - 0,000429 0,000429 



Цех, участок 
Источник выделения загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

ст
. в

ы
б

р
о

са
  

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 №
 

Н
о

м
ер

 и
ст

. в
ы

б
. 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
 

В
ы

со
та

 и
ст

. 

вы
б

р
о

са
, м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
уб

ы
, м

 Параметры газовозд. 
смеси на выходе из ист. 

выброса 
Координаты на карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

. 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

га
зо

о
чи

ст
н

ы
х 

ус
та

н
о

во
к 

К
о

эф
. о

б
е

сп
еч

. 

га
зо

о
чи

ст
ко

й
, %

 Средн.
эк. ст. 
очист. 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ Валовый 
выброс по 
источни-
ку, т/год 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

но-
мер 

наи-
ме-

нова
ние 

наименование 
к-во, 
шт. 

к-во 
часов 

работы 
в год 

ско-
рость, 

м/с 

объем 
на 1 

трубу, 
м³/с 

темпе
ратур
а, °С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 
макс. 
степ. 
оч., % 

код наименование г/с 
мг/м³ 
при 
н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

Нефтеловушка 1 88 Мойк
а 
колес 

1 6016 - 2 - - - - -0,36 -4 2 -3 2 - - - 0333 Сероводород 0,0000045 - 0,000034 0,000034 - 

Шламонакопитель 1 88 - - 0501 Пентилены 0,0000757 - 0,000576 0,000576 

- - 0602 Бензол 0,0000972 - 0,000739 0,000739 

- - 0616 Диметилбензол 0,0002013 - 0,001531 0,001531 

- - 0621 Метилбензол 0,0001985 - 0,001509 0,001509 

- - 1071 Фенол 0,0000024 - 0,000018 0,000018 

- - 2754 Алканы C12-19 0,0028785 - 0,021885 0,021885 

Погрузка 
строительного 
мусора 

1 2 Вывоз 
строит
ельно
го 
мусор
а 

1 6017 - 2 - - - - 7 -4 6 -46 20 - - - 2908 Пыль 
неорганическая: 
SiO2 20-70% 

0,0001917 - 4,20e-7 4,20e-7 - 

Проведение 
окрасочных работ 

1 200  
Защит
а 
строит
ельны
х 
конст
рукци
й от 
короз
ии   

1 6018 - 2 - - - - 7,66 -8,21 536,7 -52,71 8,95 - - - 0616 Диметилбензол 0,1368750 - 0,020250 0,020250 - 

- - 1401 Пропан-2-он 0,0930556 - 0,015000 0,015000 

- - 2752 Уайт-спирит 0,0462500 - 0,009000 0,009000 

 



42 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
39 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Таблица 4.4.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период стро-

ительства 

 
Вещество 

Использ. 
критерий 

Значение 
критерия, 
мг/м³ 

Класс 
опасно-
сти 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) ПДКс.с. 0,04 3 0,0100962 0,000182 

0143 Марганец и его соединения ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,01 
0,001 

0,00005 

2 0,0008689 0,0000157 

0301 Азота диоксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

0,04 

3 0,1953738 0,030537 

0303 Аммиак ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

0,04 

4 0,0000135 0,000165 

0304 Азота оксид ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,4 
0,06 

3 0,0317540 0,005000 

0328 Сажа ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,0244831 0,002202 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,5 
0,05 

3 0,0260990 0,008559 

0333 Сероводород ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,008 
0,002 

2 0,0000320 0,000357 

0337 Углерод оксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

5 
3 
3 

4 0,2066504 0,037055 

0342 Водород фторид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,02 
0,014 
0,005 

2 0,0017709 0,000032 

0344 Фториды плохо растворимые ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,2 
0,03 

2 0,0031167 0,000056 

0410 Метан ОБУВ 50 - 0,0018964 0,023231 

0501 Пентилены ПДКм.р. 1,5 4 0,0000757 0,000576 

0602 Бензол ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,3 
0,06 

0,005 

2 0,0000972 0,000739 

0616 Диметилбензол ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

3 0,1370763 0,021781 

0621 Метилбензол ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,6 
0,4 

3 0,0001985 0,001509 

0703 Бенз/а/пирен ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

1,00e-6 
1,00e-6 

1 2,67e-8 2,56e-8 

1071 Фенол ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,01 
0,006 
0,003 

2 0,0000038 0,000035 

1317 Ацетальдегид ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,01 
0,005 

3 0,0008171 0,0000118 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,05 
0,01 

0,003 

2 0,0014532 0,000314 

1401 Пропан-2-он ПДКм.р. 0,35 4 0,0930556 0,015000 

1555 Этановая кислота ПДКм.р. 0,2 3 0,0008737 0,0000126 



43 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
40 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

 
Вещество 

Использ. 
критерий 

Значение 
критерия, 
мг/м³ 

Класс 
опасно-
сти 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

ПДКс.с. 0,06 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) ПДКм.р. 0,006 4 9,70e-8 0,0000012 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 - 0,0498264 0,010247 

2735 Масло минеральное ОБУВ 0,05 - 0,0000010 0,000026 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1 - 0,0462500 0,009000 

2754 Алканы C12-19 ПДКм.р. 1 4 0,0032525 0,021993 

2907 Пыль неорганическая: SiO2>70% ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,15 
0,05 

3 0,3680000 0,008064 

2908 Пыль неорганическая: SiO2 20-70% ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,3 
0,1 

3 0,7477363 0,018236 

Всего веществ (29): 1,9508723 0,214947 

в том числе твердых (7): 1,1543012 0,028757 

жидких и газообразных (22): 0,7965711 0,186191 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:  
6003. Аммиак, сероводород 
6004. Аммиак, сероводород, формальдегид 
6005. Аммиак, формальдегид 
6010. Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 
6013. Ацетон, фенол 
6035. Сероводород, формальдегид 
6038. Серы диоксид, фенол 
6043. Серы диоксид, сероводород 
6053. Фтористый водород и плохо растворимые соли фтора 
6204. Азота диоксид, серы диоксид 
6205. Серы диоксид, фтористый водород 

 

 

4.4.2  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ при строительстве объ-

екта 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ, при строительстве объекта, выпол-

нен в соответствии с «Методами расчётов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферном воздухе» (приказ Минприроды России от 06.06.2017 №273). Исходные дан-

ные представлены в таблице 4.4.1. Расчет рассеивания выполнен по унифицированной про-

грамме расчета загрязнения атмосферы - УПРЗА «Эко центр» «ЭКОцентр–РРВА» версия 2.0 (по-

ложительное заключение экспертизы Росгидромета от 10.11.2020г. №140-08474/20И).Серийный 

номер: AXSX-0WR2-74M3-W0MB-06FQ, которая позволяет рассчитать приземные концентрации 



44 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
41 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с «Методами расчётов рассеивания выбро-

сов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (приказ Минприроды России от 

06.06.2017 №273). Программа разработана компанией ООО «Эко центр» г. Воронеж. 

Расчеты проводились с учетом климатических характеристик местности и уровня загрязнения 

атмосферного воздуха в районе расположения проектируемого объекта. Метеорологические па-

раметры, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, приведены 

в разделе 4.2 в таблице 4.2.1. 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. Новая редакция (в ред. Изменения № 1, Изме-

нения №2, Изменения и дополнения № 3) для мусоросжигательных, мусоросортировочных и му-

сороперерабатывающих объектов мощностью до 40 тыс. т/год ориентировочная санитарно-за-

щитная зона устанавливается в размере 500 м (п. 7.1.12).  

Санитарно-защитная зона утверждена, Решение № 09-19-12-22 от 04.05.2022 выданное  Фе-

деральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

Рассматриваемый земельный участок 34:28:060001:51 полностью расположен в границах са-

нитарно-защитной зоны полигона промышленных отходов «ЭКТОС-Волга». Согласно Правилам 

установления санитарно-защитных зон и использования земельных участков, расположенных в 

границах санитарно-защитных зон, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 3 марта 

2018 г. № 222 «Об утверждении Правил» в границах санитарно-защитной зоны, не допускается 

использование земельных участков в целях: 

а) размещения жилой застройки, объектов образовательного и медицинского назначения, 

спортивных сооружений открытого типа, организаций отдыха детей и их оздоровления, зон рекре-

ационного назначения и для ведения садоводства; 

б) размещения объектов для производства и хранения лекарственных средств, объектов пи-

щевых отраслей промышленности, оптовых складов продовольственного сырья и пищевой про-

дукции, комплексов водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды, ис-

пользования земельных участков в целях производства, хранения и переработки сельскохозяй-

ственной продукции, предназначенной для дальнейшего использования в качестве пищевой про-

дукции, если химическое, физическое и (или) биологическое воздействие объекта, в отношении 

которого установлена санитарно-защитная зона, приведет к нарушению качества и безопасности 

таких средств, сырья, воды и продукции в соответствии с установленными к ним требованиями. 

В соответствии с п.1 Постановления Правительства №222 от 03.03.2018 г. «Об утверждении 

Правил установления санитарно-защитных зон и использования земельных участков, располо-

женных в границах санитарно-защитных зон», санитарно-защитные зоны устанавливаются в от-

ношении действующих, планируемых к строительству, реконструируемых объектов капитального 

строительства, являющихся источниками химического, физического, биологического воздействия 

на среду обитания человека (далее - объекты), в случае формирования за контурами объектов 



45 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
42 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

химического, физического и (или) биологического воздействия, превышающего санитарно-эпиде-

миологические требования. 

Границы санитарно-защитной зоны рассматриваемого полигона промышленных отходов 

установлены следующих размеров от границы земельного участка: 

- в северном направлении - на расстоянии 290 м (от границы кадастрового земельного участка 

предприятия); 

- в северо-восточном направлении на расстоянии 500 м (от границы кадастрового земельного 

участка предприятия); 

- в восточном направлении на расстоянии 500 м (от границы кадастрового земельного участка 

предприятия); 

- в юго-восточном направлении на расстоянии 500 м (от границы кадастрового земельного 

участка предприятия); 

- в южном направлении на расстоянии 500 м (от границы кадастрового земельного участка 

предприятия); 

- в юго-западном направлении на расстоянии 91 м (от границы кадастрового земельного 

участка предприятия); 

- в западном направлении на расстоянии 80 м (от границы кадастрового земельного участка 

предприятия); 

- в северо-западном направлении на расстоянии 112 м (от границы кадастрового земельного 

участка предприятия). 

Так как ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии 2,7 км от границы предпри-

ятия в северо-восточном направлении, для оценки степени загрязнения атмосферного воздуха 

при строительстве объекта выбраны контрольные точки 1÷8 на границе санитарно-защитной 

зоны, в которых определяется концентрация загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. Ука-

занные расчетные точки представлены на ситуационном плане (Графическая часть, лист 2). 

Расчет приземных концентраций выполнен для летнего периода, как наиболее неблагоприят-

ного для рассеивания, при основных режимах проведения строительных работ. Учтена неодно-

временность работы источников при строительстве. Для расчета рассеивания выбраны источники 

максимальных выбросов загрязняющих веществ. 

С учетом неодновременности проводимых работ основные процессы, приводящие к загряз-

нению атмосферного воздуха в период строительства, разделены на два этапа, проведены два 

варианта расчета рассеивания: 

-  рекультивация эксплуатируемой карты после её закрытия, строительство и устройство но-

вых карт; 

- устройство административно-хозяйственной зоны. 



46 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
43 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в При-

ложении Д.  

В результате проведенных расчетов установлено, что в на границе СЗЗ  максимальные при-

земные концентрации в атмосферном воздухе при проведении строительных работ не превысят 

1ПДК. По результатам расчетов можно сделать вывод, что уровень воздействия на атмосферный 

воздух источниками выбросов в период проведения строительных работ допустим, и соответ-

ствует требованиям санитарных норм. Выбросы загрязняющих веществ при производстве строи-

тельных работ не окажут негативного воздействия на качество атмосферного воздуха, среду оби-

тания и здоровье человека. 

Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ по источникам выбросов на 

строительной площадки не предусматриваются. 

Следует отметить, что основной особенностью поступления загрязняющих веществ в атмо-

сферу при проведении строительных работ является непостоянность выбросов, которые носят 

временный характер. 

 

4.4.3 Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ в  атмосферу на 

период строительства 

Для всех вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства жилого 

дома, определены нормативы предельно-допустимых выбросов ПДВ. В связи с тем, что призем-

ные концентрации загрязняющих веществ при проведении строительных работ не превышают 

1ПДК на границе существующей жилой застройки, мероприятия по сокращению выбросов для до-

стижения ПДВ не разрабатываются. Выбросы на период строительства рекомендуются как нор-

мативные и представлены в таблице 4.4.3. 



Таблица 4.4.3 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период строительства  

№ 
п/п 

Наименование загрязняющего  
вещества и его код 

Класс 
опа-
сно-
сти 
ЗВ  

(I-IV) 

Нормативы выбросов (с разбивкой по годам) 

Существующее положение 
2024 год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1 123. диЖелезо триоксид, (железа оксид)/в 
пересчете на железо/(Железо сесквиоксид) 

III 0,0100962 0,000182 ПДВ 0,0100962 0,000182 ПДВ 0,0100962 0,000182 ПДВ 0,0100962 0,000182 ПДВ 0,0100962 0,000182 ПДВ 0,0100962 0,000182 ПДВ 0,0100962 0,000182 ПДВ 0,0100962 0,000182 ПДВ 

2 143. Марганец и его соединения/в пересчете на 
марганец (IV) оксид/ 

II 0,0008689 0,0000157 ПДВ 0,0008689 0,0000157 ПДВ 0,0008689 0,0000157 ПДВ 0,0008689 0,0000157 ПДВ 0,0008689 0,0000157 ПДВ 0,0008689 0,0000157 ПДВ 0,0008689 0,0000157 ПДВ 0,0008689 0,0000157 ПДВ 

3 301. Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

III 0,1953738 0,030538 ПДВ 0,1953738 0,030538 ПДВ 0,1953738 0,030538 ПДВ 0,1953738 0,030538 ПДВ 0,1953738 0,030538 ПДВ 0,1953738 0,030538 ПДВ 0,1953738 0,030538 ПДВ 0,1953738 0,030538 ПДВ 

4 303. Аммиак (Азота гидрид) IV 0,0000135 0,000165 ПДВ 0,0000135 0,000165 ПДВ 0,0000135 0,000165 ПДВ 0,0000135 0,000165 ПДВ 0,0000135 0,000165 ПДВ 0,0000135 0,000165 ПДВ 0,0000135 0,000165 ПДВ 0,0000135 0,000165 ПДВ 

5 304. Азот (II) оксид (Азот монооксид) III 0,0317540 0,005002 ПДВ 0,0317540 0,005002 ПДВ 0,0317540 0,005002 ПДВ 0,0317540 0,005002 ПДВ 0,0317540 0,005002 ПДВ 0,0317540 0,005002 ПДВ 0,0317540 0,005002 ПДВ 0,0317540 0,005002 ПДВ 

6 328. Углерод (Пигмент черный) III 0,0244831 0,002203 ПДВ 0,0244831 0,002203 ПДВ 0,0244831 0,002203 ПДВ 0,0244831 0,002203 ПДВ 0,0244831 0,002203 ПДВ 0,0244831 0,002203 ПДВ 0,0244831 0,002203 ПДВ 0,0244831 0,002203 ПДВ 

7 330. Сера диоксид III 0,0260990 0,008560 ПДВ 0,0260990 0,008560 ПДВ 0,0260990 0,008560 ПДВ 0,0260990 0,008560 ПДВ 0,0260990 0,008560 ПДВ 0,0260990 0,008560 ПДВ 0,0260990 0,008560 ПДВ 0,0260990 0,008560 ПДВ 

8 333. Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

II 0,0000320 0,000357 ПДВ 0,0000320 0,000357 ПДВ 0,0000320 0,000357 ПДВ 0,0000320 0,000357 ПДВ 0,0000320 0,000357 ПДВ 0,0000320 0,000357 ПДВ 0,0000320 0,000357 ПДВ 0,0000320 0,000357 ПДВ 

9 337. Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

IV 0,2066504 0,037057 ПДВ 0,2066504 0,037057 ПДВ 0,2066504 0,037057 ПДВ 0,2066504 0,037057 ПДВ 0,2066504 0,037057 ПДВ 0,2066504 0,037057 ПДВ 0,2066504 0,037057 ПДВ 0,2066504 0,037057 ПДВ 

10 342. Фтористые газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

II 0,0017709 0,000032 ПДВ 0,0017709 0,000032 ПДВ 0,0017709 0,000032 ПДВ 0,0017709 0,000032 ПДВ 0,0017709 0,000032 ПДВ 0,0017709 0,000032 ПДВ 0,0017709 0,000032 ПДВ 0,0017709 0,000032 ПДВ 

11 344. Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 

II 0,0031167 0,000056 ПДВ 0,0031167 0,000056 ПДВ 0,0031167 0,000056 ПДВ 0,0031167 0,000056 ПДВ 0,0031167 0,000056 ПДВ 0,0031167 0,000056 ПДВ 0,0031167 0,000056 ПДВ 0,0031167 0,000056 ПДВ 

12 410. Метан - 0,0018964 0,023231 ПДВ 0,0018964 0,023231 ПДВ 0,0018964 0,023231 ПДВ 0,0018964 0,023231 ПДВ 0,0018964 0,023231 ПДВ 0,0018964 0,023231 ПДВ 0,0018964 0,023231 ПДВ 0,0018964 0,023231 ПДВ 

13 501. Пентилены (амилены - смесь изомеров) 
(альфа-n-Амилен; пропилэтилен) 

IV 0,0000757 0,000576 ПДВ 0,0000757 0,000576 ПДВ 0,0000757 0,000576 ПДВ 0,0000757 0,000576 ПДВ 0,0000757 0,000576 ПДВ 0,0000757 0,000576 ПДВ 0,0000757 0,000576 ПДВ 0,0000757 0,000576 ПДВ 

14 602. Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) II 0,0000972 0,000739 ПДВ 0,0000972 0,000739 ПДВ 0,0000972 0,000739 ПДВ 0,0000972 0,000739 ПДВ 0,0000972 0,000739 ПДВ 0,0000972 0,000739 ПДВ 0,0000972 0,000739 ПДВ 0,0000972 0,000739 ПДВ 

15 616. Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

III 0,1370763 0,021781 ПДВ 0,1370763 0,021781 ПДВ 0,1370763 0,021781 ПДВ 0,1370763 0,021781 ПДВ 0,1370763 0,021781 ПДВ 0,1370763 0,021781 ПДВ 0,1370763 0,021781 ПДВ 0,1370763 0,021781 ПДВ 

16 621. Метилбензол (Фенилметан) III 0,0001985 0,001509 ПДВ 0,0001985 0,001509 ПДВ 0,0001985 0,001509 ПДВ 0,0001985 0,001509 ПДВ 0,0001985 0,001509 ПДВ 0,0001985 0,001509 ПДВ 0,0001985 0,001509 ПДВ 0,0001985 0,001509 ПДВ 

17 703. Бенз/а/пирен I 2,68e-8 2,56e-8 ПДВ 2,68e-8 2,56e-8 ПДВ 2,68e-8 2,56e-8 ПДВ 2,68e-8 2,56e-8 ПДВ 2,68e-8 2,56e-8 ПДВ 2,68e-8 2,56e-8 ПДВ 2,68e-8 2,56e-8 ПДВ 2,68e-8 2,56e-8 ПДВ 

18 1071. Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; 
фенилгидроксид; фениловый спирт; 
моногидроксибензол) 

II 0,0000038 0,000035 ПДВ 0,0000038 0,000035 ПДВ 0,0000038 0,000035 ПДВ 0,0000038 0,000035 ПДВ 0,0000038 0,000035 ПДВ 0,0000038 0,000035 ПДВ 0,0000038 0,000035 ПДВ 0,0000038 0,000035 ПДВ 

19 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) III 0,0008171 0,0000118 ПДВ 0,0008171 0,0000118 ПДВ 0,0008171 0,0000118 ПДВ 0,0008171 0,0000118 ПДВ 0,0008171 0,0000118 ПДВ 0,0008171 0,0000118 ПДВ 0,0008171 0,0000118 ПДВ 0,0008171 0,0000118 ПДВ 

20 1325. Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

II 0,0014532 0,000315 ПДВ 0,0014532 0,000315 ПДВ 0,0014532 0,000315 ПДВ 0,0014532 0,000315 ПДВ 0,0014532 0,000315 ПДВ 0,0014532 0,000315 ПДВ 0,0014532 0,000315 ПДВ 0,0014532 0,000315 ПДВ 

21 1401. Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

IV 0,0930556 0,015000 ПДВ 0,0930556 0,015000 ПДВ 0,0930556 0,015000 ПДВ 0,0930556 0,015000 ПДВ 0,0930556 0,015000 ПДВ 0,0930556 0,015000 ПДВ 0,0930556 0,015000 ПДВ 0,0930556 0,015000 ПДВ 

22 1555. Этановая кислота (Этановая кислота; 
метанкарбоновая кислота) 

III 0,0008737 0,0000126 ПДВ 0,0008737 0,0000126 ПДВ 0,0008737 0,0000126 ПДВ 0,0008737 0,0000126 ПДВ 0,0008737 0,0000126 ПДВ 0,0008737 0,0000126 ПДВ 0,0008737 0,0000126 ПДВ 0,0008737 0,0000126 ПДВ 

23 1715. Метантиол (метилмеркаптан) IV 9,70e-8 0,0000012 ПДВ 9,70e-8 0,0000012 ПДВ 9,70e-8 0,0000012 ПДВ 9,70e-8 0,0000012 ПДВ 9,70e-8 0,0000012 ПДВ 9,70e-8 0,0000012 ПДВ 9,70e-8 0,0000012 ПДВ 9,70e-8 0,0000012 ПДВ 

24 2732. Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

- 0,0498264 0,010249 ПДВ 0,0498264 0,010249 ПДВ 0,0498264 0,010249 ПДВ 0,0498264 0,010249 ПДВ 0,0498264 0,010249 ПДВ 0,0498264 0,010249 ПДВ 0,0498264 0,010249 ПДВ 0,0498264 0,010249 ПДВ 

25 2735. Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 

- 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 

26 2752. Уайт-спирит - 0,0462500 0,009000 ПДВ 0,0462500 0,009000 ПДВ 0,0462500 0,009000 ПДВ 0,0462500 0,009000 ПДВ 0,0462500 0,009000 ПДВ 0,0462500 0,009000 ПДВ 0,0462500 0,009000 ПДВ 0,0462500 0,009000 ПДВ 

27 2754. Алканы C12-19 (в пересчете на C) IV 0,0032525 0,021993 ПДВ 0,0032525 0,021993 ПДВ 0,0032525 0,021993 ПДВ 0,0032525 0,021993 ПДВ 0,0032525 0,021993 ПДВ 0,0032525 0,021993 ПДВ 0,0032525 0,021993 ПДВ 0,0032525 0,021993 ПДВ 

28 2907. Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния, в %: -более 70 (динас и 
другие) 

III 0,3680000 0,008064 ПДВ 0,3680000 0,008064 ПДВ 0,3680000 0,008064 ПДВ 0,3680000 0,008064 ПДВ 0,3680000 0,008064 ПДВ 0,3680000 0,008064 ПДВ 0,3680000 0,008064 ПДВ 0,3680000 0,008064 ПДВ 

29 2908. Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола кремнезем и другие) 

III 0,7477363 0,018236 ПДВ 0,7477363 0,018236 ПДВ 0,7477363 0,018236 ПДВ 0,7477363 0,018236 ПДВ 0,7477363 0,018236 ПДВ 0,7477363 0,018236 ПДВ 0,7477363 0,018236 ПДВ 0,7477363 0,018236 ПДВ 

ИТОГО: X 0,214947 X X 0,214947 X X 0,214947 X X 0,214947 X X 0,214947 X X 0,214947 X X 0,214947 X X 0,214947 X 

В том числе твердых: X 0,028757 X X 0,028757 X X 0,028757 X X 0,028757 X X 0,028757 X X 0,028757 X X 0,028757 X X 0,028757 X 

Жидких и газообразных: X 0,186191 X X 0,186191 X X 0,186191 X X 0,186191 X X 0,186191 X X 0,186191 X X 0,186191 X X 0,186191 X 

 



48 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
45 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

4.5    Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика  источников вы-

броса загрязняющих веществ на период эксплуатации  

4.5.1 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации    

На период эксплуатации полигона основными источниками выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу являются: 

- работа дизельгенератора; 

- ЛОС поверхностных стоков; 

- работа ДВС грузового автотранспорта; 

- выгрузка и захоронение отходов; 

- биотуалет. 

Эксплуатация полигона промышленных отходов ОАО «ЭКТОС-Волга» осуществляется в со-

ответствии с Рабочей инструкцией РИ 6.3-И-2-3-035 и реализация решений, предусмотренных 

проектом, не изменяют технологических процессов, реализуемых на полигоне. 

Годовой объем отходов, планируемых к размещению на вновь проектируемых картах: 

«Отходы мокрой очистки газов дегидрирования изобутана в производстве метил-трет-

бутилового эфира, содержащие алюмохромовый катализатор», ФККО 3 13 222 53 33 3. Класс 

опасности – III. Агрегатное состояние – твердое в жидком (паста), компонентный состав – Al2O3 

(14,4 %), Влага (80,0%), SiO2 (3,0%) Cr2O3 (2,5%) CrO3 (0,1%). Периодичность вывоза на полигон – 

5 раз в неделю, планируемый объем образования и последующего размещения на полигоне – 

822,25 тонн в год.  

 «Катализатор на основе оксида алюминия с содержанием хрома менее 27% 

отработанный», ФККО 4 41 004 02 49 3. Класс опасности – III. Агрегатное состояние – 

пылеобразный, компонентный состав- Al2O3 (72,2 %), SiO2 (14,0%), Cr2O3 в пересчете на Cr2 

(11,4%) CrO3 в пересчете на Cr2 (0,4%), Влага (2,0%).  Периодичность вывоза на полигон – 

ежемесячно, объем вывоза на полигон – 800,00 тонн в год.  

«Осадок механической очистки сточных вод производства метил-трет-бутилового 

эфира», ФККО 3 13 222 57 39 4. Класс опасности – IV. Агрегатное состояние – прочие дисперсные 

системы, компонентный состав – взвешенные в-ва (1,8001%), вода (80,0%), метанол (0,9895%), 

нефтепродукты (0,012%), сульфаты (14,9225%), хлориды (2,2759%). Периодичность вывоза на 

полигон – один раз в год, объем вывоза на полигон – 2,035 тонны в год.  

Последовательность процессов при обращении с отходами: 

1. Загрузка отходов в месте образования и транспортирование к месту захоронения отходов; 

2. Входной контроль на полигоне; 

3. Разгрузка отходов у рабочей карты; 

4. Увлажнение отходов/гидрозатвор; 

5. Сбор и отведение поверхностных сточных вод. 



49 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
46 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Отходы образуются в двух производственных цехах предприятия заказчика. 

Доставляются на полигон спецтранспортом, предоставляемым транспортной организацией 

на договорной основе (договор №Э-18050 от 25.12.2017, лицензия на транспортирование отходов 

III, IV классов опасности № Л020-00113-34/00044460 от 07.10.2011 года).  

Согласно действующим требованиям и правилам транспортирование отходов должно 

исключать возможность потерь в пути следования и загрязнения окружающей среды. Для 

обеспечения указанной нормы, на предприятии заказчика осуществляется следующее: 

А) Отходы перевозятся на специально оборудованных транспортных средствах:  

- пастообразные на автобетоносмесителе, шасси КАМАЗ-581471, с барабаном полезным 

объемом 7м3, установленном под углом 12 градусов и имеющем направляющие лезвия по 

принципу винта Архимеда, конструкция и режим работы которого исключает самопроизвольный 

пролив транспортируемого продукта по пути следования. Автобетоносмеситель по требованию 

заказчика дооборудован транспортной организацией GPS трекером позволяющим осуществлять 

спутниковое слежение за передвижением автобетоносмесителя в онлайн режиме и контроль 

параметров оборудования автобетоносмесителя; 

- пылеобразные на цементовозах, шасси МАЗ 543302-220 с прицепом «Цистерна ТЦ-15», 

полезной вместимостью 14 тонн, оборудованной пневмосистемой с вакуум-насосом для 

герметичной выгрузки/загрузки транспортируемого продукта; 

- прочие дисперсные системы на самосвалах с шасси ЗИЛ или ГАЗ дооборудованы 

уплотнения кузовов для герметичности. 

Б) При каждом рейсе спецтранспорта по вывозу отходов на полигон спецтранспорт 

взвешивается перед загрузкой и после загрузки. На спецтранспорт после взвешивания с грузом 

устанавливается пломбы на рычаги управления направлением барабана и направляющие 

сливные устройства. 

Каждая отправка отхода на полигон оформляется документами; «Требование-накладная» 

(унифицированная форма М-11) в двух экземплярах, по одному для заказчика (передается в 

отдел экологической безопасности и хранится в течение 1 года) и водителя спецтранспорта), в 

которой указываются: дата; заказчик; данные спецтранспорта; вид и вес отхода, ответственное 

лицо, отпустившее отход; пункт доставки, а также пропуском на вывоз отхода с территории 

заказчика. Каждый рейс спецтранспорта с отходами сопровождает ответственное лицо 

технологического цеха – источника образования отхода, которое осуществляет на полигоне: 

снятие пломб; входной контроль доставленного отхода; контроль разгрузки в эксплуатируемую 

карту и полноту выгрузки отхода; приемку услуги транспортной компании по вывозу отхода, 

подписывая документ «Требование-накладная» в графе «Получил». 

Загрузка отходов в месте образования и транспортирование к месту захоронения отходов. 



50 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
47 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Отходы, образующиеся в результате процесса дегидрирования изобутана в цехе И-2-3 загру-

жаются в спецтранспорт, предварительно взвешенный на автомобильных весах (нетто) следую-

щими способами: 

- отход мокрой очистки газов дегидрирования изобутана в производстве метил-трет-бутило-

вого эфира, содержащие алюмохромовый катализатор (пастоообразный) -  самотеком по трубо-

проводам через многослойный рукав подаются в спецтранспорт; 

- катализатор на основе оксида алюминия с содержанием хрома менее 27% отработанный 

(пылеобразный) - пневмотранспортом через многослойный рукав подаются в спецтранспорт. 

Осадок механической очистки сточных вод производства метил-трет-бутилового эфира, об-

разующийся в энергоцехе, загружают вручную в спецтранспорт.  

В соответствии с требованиями действующего законодательства лицо, ответственное за 

прием и захоронение отходов на полигоне – инженер-технолог отделения И-2 цеха И-2-3, который 

обеспечивает учет в области обращения с отходами в электронном виде. 

Входной контроль на полигоне. 

По прибытию спецтранспорта на полигон ответственным лицом технологического цеха, 

сопровождающим спецтранспорт, проводится «входной контроль», который включает в себя: 

фиксацию в «Требовании-накладной» времени прибытия спецтранспорта на полигон; визуальный 

осмотр спецтранспорта на предмет сохранности установленных пломб и отметка о сохранности 

установленных пломб в «Требовании-накладной». В случае обнаружения нарушения целостности 

установленных пломб, в «Требовании-накладной» делается соответствующая отметка и 

количество отхода, принимаемого на полигон, принимается равным максимальной вместимости 

спецтранспорта.  

При отсутствии нарушений спецтранспорт направляется на разгрузку в рабочую карту.  

Разгрузка отходов в рабочую карту. 

Захоронение отходов производится в соответствующую эксплуатируемую карту. 

Полигон эксплуатируется круглогодично, прием отходов осуществляется в светлое время 

суток (в одну смену), для расчета принято 365 дней.   

Годовой объем поступления пастообразных отходов «Отходы мокрой очистки газов 

дегидрирования изобутана в производстве метил-трет-бутилового эфира, содержащие 

алюмохромовый катализатор», (ФККО 3 13 222 53 33 3) на полигон -  822,5 т/год, 685,42 м3/год. 

Этот вид отходов вывозится по мере накопления до объема транспортной партии (7м3).  

Объем пастообразных отходов, принимаемый у рабочей карты за условный день равен: 

Vр.д.= 685,42/365 = 1,88 м3/сут или 2,25 т/сут. 

Пастообразные отходы доставляются на полигон спецтранспортом (автобетоносмесителем), 

максимальный объем перевозимой смеси 7м3, для перевозки этого вида отходов достаточно 

одной единицы этого спецтранспорта. 



51 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
48 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Годовой объем поступления пылеобразных отходов «Катализатор на основе оксида 

алюминия с содержанием хрома менее 27% отработанный» ФККО 4 41 004 02 49 3, на полигон 

составляет 800 т/год или 666,67 м3/год. Расчетная периодичность вывоза этого отхода – один раз 

в неделю по мере накопления до объема одной транспортной партии (14т). 

Объем пылеобразных отходов, принимаемый в рабочую карту за один рабочий день равен: 

Vр.д.= 800/365 = 2,2 т/сут, или 1,83 м3/сут,  

Соответственно в неделю: 15,4 т/нед или 12,81 м3. 

Расчетная периодичность вывоза этого отхода – один раз в неделю по мере накопления до 

объема одной транспортной партии (14т). Следовательно, для перевозки этого вида отходов 

достаточно одной единицы этого спецтранспорта 

Годовой объем поступления отходов «прочие дисперсные системы» - «Осадок механической 

очистки сточных вод производства метил-трет-бутилового эфира» (ФККО 3 13 222 57 39 4) на 

полигон -  2,035 т/год, 1,70 м3/год – 1 раз в год. 

Эти отходы доставляются на полигон самосвалами с герметичными кузовами, максимальным 

объемом перевозимой смеси 5 м3, для перевозки этого вида отходов достаточно одного 

самосвала. 

Увлажнение отходов/гидрозатвор 

Захоронение пылевидных отходов производится с соблюдением дополнительных мероприя-

тий, гарантирующих исключение разноса этих отходов ветром в момент выгрузки их из транспорта 

методом смачивания. 

Во избежание пыления на поверхности заполняемой карты в засушливое время года после 

выгрузки отходов устраивается гидрозатвор. 

Разгрузка пылевидных отходов производится с соблюдением мероприятий, гарантирующих 

исключение разноса этих отходов ветром в момент выгрузки их из транспорта методом 

смачивания тонко распылённой струёй воды от насоса поливомоечной машины (например, 

комбинированная дорожная машина поливомоечная на базе КамАЗ 43118, объём бака цистерны 

10 м3).  

Во избежание пыления на поверхности заполняемой карты в засушливое время года после 

выгрузки как пастообразных, так и пылеобразных отходов устраивается гидрозатвор. Гидрозатвор 

(слой воды в 5см) необходимо поддерживать в течении всего тёплого периода года. 

Для устройства гидрозатвора используется привозная вода.  

Ванна для обмыва колес на выезде с территории комплекса не требуется, т.к. колёса 

спецтранспорта не контактируют с отходами. 

Сбор и отведение поверхностных сточных вод. 



52 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
49 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Сбор поверхностного стока с вновь проектируемых карт в период эксплуатации производится 

по системе водоотводных лотков на локальные очистные сооружения (фильтр-патрон) с последу-

ющим отведением очищенных стоков самотеком в канал –испаритель. 

Фильтр-патрон выполнен в форме цилиндра с днищем, в котором имеются водопропускные 

отверстия. Внутри патрона предусмотрены две решетки, между которыми размещается фильтру-

ющая загрузка фильтр-патрона, состоящая из блока коалесценции (слои лавсана и синтепон) и 

блока адсорбции, наполненного сорбентом (активированный уголь и др.). В верхней части патрона 

приварены опорный фланец и проушины, используемые при подъеме и перемещении патрона. 

Очищаемая вода самотёком поступает на решетку, закрывающую загрузку ФП. В верхней ча-

сти фильтрующего патрона с комбинированной загрузкой происходит очистка водного потока от 

механических примесей и крупных взвесей, а также от пленок нефтепродуктов за счет эффекта 

коалесценции. 

Далее поток, прошедший предварительную механическую очистку, поступает в нижнюю часть 

ФП, заполненную активированным углем, где происходит основная очистка воды от мелкодис-

персных взвешенных веществ, нефтепродуктов и СПАВ. 

Не реже одного раза в месяц необходимо открывать крышку люка колодца и проводить кон-

троль загрязнения решетки. При загрязнении решетки ее необходимо очистить от загрязнений 

вручную.  После сильного ливня рекомендуется открывать люк и осматривать состояние ФП. 

Очищенные поверхностные сточные воды с территории твёрдых покрытий хозяйственной ча-

сти через фильтрующий патрон и систему водоотводных лотков отводится в накопительный ка-

нал-испаритель. 

На рекультивированной части полигона, как и после рекультивации карт, обустроенных в рам-

ках реализации данного проектного решения, поверхностные сточные воды, в соответствии с п. 

11.7 СП 127.13330.2023, считаются условно чистыми, поскольку предусмотрено верхнее изолиру-

ющее покрытие – водонепроницаемая геомембрана, следовательно, отводятся в канал-испари-

тель без очистки. 

При выгрузке и складировании пылеобразного отхода  (ист. 6004) в атмосферу поступают: 

диАлюминий триоксид, взвешенные вещества. 

При работе ДВС автотранспорта (ист. 6003п) в атмосферу поступают диоксид азота, оксид 

азота, углерод, сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Сбор поверхностного стока с административно - хозяйственной зоны и зоны размещения карт 

производится по системе лотков с последующим отведением в канал –испаритель.  

На участках с уже проведённой рекультивацией, а также после рекультивации карт,  ливневые 

сточные воды, в соответствии с п. 11.7 СП 127.13330.2023,  считается условно чистым, поскольку 

предусмотрено верхнее изолирующее покрытие – водонепроницаемая геомембрана, и  отводятся 

в канал-испаритель без очистки. 



53 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
50 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Ливневые сточные воды с административно - хозяйственной зоны поступают на локальные 

очистные сооружения (фильтр-патрон) (ист. 6002). После очистки стоки самотеком поступают в 

канал-испаритель. 

Для обогрева водителей предусмотрено административное служебно-бытовое здание полной 

заводской готовности и биотуалет (ист. 6005) на территории полигона. Мобильное служебно-бы-

товое здание передвижного типа (временный мобильный пункт обогрева) комплектуется при по-

ставке электроконвектором мощностью не менее 2000Вт(2кВт). В качестве основного источника 

электроснабжения, в соответствии с техническими условиями, принята проектируемая дизельная 

электростанция в контейнере на базе генераторной установки АБИН(MIT)5 (изготовитель 

Mitsubishi). При работе ДЭС в атмосферу (ист. 6001) поступают: диоксид азота, оксид азота, угле-

род (сажа), сера диоксид, углерод оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, керосин. Заправка ДЭС 

топливом и маслом осуществляется из канистр (ист. 6001) при этом в атмосферу поступают: ди-

гидросульфид (сероводород), масло минеральное, алканы С12-С19. 

 Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы при экс-

плуатации объекта приведены в таблице 4.5.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации объекта, 

представлен в таблице 4.5.2. 

На генеральном плане (Графические часть, лист 3) представлена схема расположения источ-

ников выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации приведены в Приложении И.  



Таблица 4.5.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации объекта 

Цех, участок 
Источник выделения загрязняющих 

веществ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

ст
. в

ы
б

р
о

са
  

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 №
 

Н
о

м
ер

 и
ст

. в
ы

б
. 

Н
о

м
ер

 р
еж

и
м

а 
 

В
ы

со
та

 и
ст

. 

вы
б

р
о

са
, м

 

Д
и

ам
ет

р
 т

р
уб

ы
, м

 

Параметры газовозд. 
смеси на выходе из ист. 

выброса 
Координаты на карте-схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

. 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 

га
зо

о
чи

ст
н

ы
х 

ус
та

н
о

во
к 

К
о

эф
. о

б
е

сп
еч

. 

га
зо

о
чи

ст
ко

й
, %

 Средн.
эк. ст. 
очист. 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ Валовый 
выброс по 
источни-
ку, т/год 

П
р

и
м

еч
ан

и
е

 

но-
мер 

наи-
ме-

нова
ние 

наименование 
к-во, 
шт. 

к-во 
часов 

работы 
в год 

ско-
рость, 

м/с 

объем 
на 1 

трубу, 
м³/с 

темпе
ратур
а, °С 

X₁ Y₁ X₂ Y₂ 
макс. 
степ. 
оч., % 

код наименование г/с 
мг/м³ 
при 
н.у. 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

2. Отвал для производственных отходов 

2.01. Эксплуатация 

- Дизельэлектростан
ция 

1 2920 Работ
а ДЭС 

1 6001 - 5 - - - - 1 -5,39 1,78 -5,39 0,77 - - - 0301 Азота диоксид 0,0045778 - 0,002752 0,002752 - 

Заправка ДЭС 
топливом и маслом 

1 12 - - 0304 Азота оксид 0,0007439 - 0,000448 0,000448 

- - 0328 Сажа 0,0002778 - 0,000172 0,000172 

- - 0330 Сера диоксид 0,0015278 - 0,000900 0,000900 

- - 0333 Сероводород 1,05e-6 - 3,03e-7 3,03e-7 

- - 0337 Углерод оксид 0,0050000 - 0,003000 0,003000 

- - 0703 Бенз/а/пирен 5,14e-9 - 3,20e-9 3,20e-9 

- - 1325 Формальдегид 0,0000597 - 0,0000342 0,0000342 

- - 2732 Керосин 0,0014292 - 0,000858 0,000858 

- - 2735 Масло 
минеральное 

0,0000010 - 0,000026 0,000026 

- - 2754 Алканы C12-19 0,0003740 - 0,000108 0,000108 

ЛОС 1 8760 ЛОС 1 6002 - 2 - - - - 1,43 -7,98 1,43 -7,22 0,56 - - - 2754 Алканы C12-19 0,0000831 - 0,000933 0,000933 - 

ДВС грузового 
автотранспорта 

1 1460 Работ
а 
грузов
ого 
автотр
анспо
рта 

1 6003 - 5 - - - - 19 -2 540 -51 2 - - - 0301 Азота диоксид 0,0047566 - 0,006295 0,006295 - 

- - 0304 Азота оксид 0,0007757 - 0,001028 0,001028 

- - 0328 Сажа 0,0002835 - 0,000373 0,000373 

- - 0330 Сера диоксид 0,0009928 - 0,001309 0,001309 

- - 0337 Углерод оксид 0,0091877 - 0,012114 0,012114 

- - 2732 Керосин 0,0023164 - 0,003050 0,003050 

Выгрузка отходов 1 3 Выгру
зка и 
хране
ние 
отход
ов 

1 6004 - 2 - - - - 492,45 -53,86 481,84 -179,15 60,27 - - - 0101 диАлюминий 
триоксид 

0,1922226 - 0,008847 0,008847 - 

Хранение отходов 1 8760 - - 2902 Взвешенные 
вещества 

0,0747533 - 0,003441 0,003441 

Биотуалет 1 8760 Биоту
алет 

1 6005 - 2 - - - - -0,45 -5,44 -0,48 -6 0,53 - - - 0301 Азота диоксид 1,46e-6 - 0,000018 0,000018 - 

- - 0303 Аммиак 0,0000089 - 0,000109 0,000109 

- - 0304 Азота оксид 0,0000025 - 0,000031 0,000031 

- - 0333 Сероводород 0,0000174 - 0,000214 0,000214 

- - 0410 Метан 0,0012531 - 0,015350 0,015350 

- - 1071 Фенол 0,0000009 - 0,000011 0,000011 

- - 1325 Формальдегид 0,0000013 - 0,000016 0,000016 

- - 1715 Метантиол 
(Метилмеркаптан) 

6,41e-8 - 7,85e-7 7,85e-7 

 



55 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
52 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Таблица 4.5.2 – Установление перечня загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 

при эксплуатации объекта 

Вещество 
Использ. 
критерий 

Значение 
критерия, 
мг/м³ 

Класс 
опасно-

сти 

Выброс вещества 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0101 диАлюминий триоксид ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,01 
0,005 

2 0,1922226 0,008847 

0301 Азота диоксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

0,04 

3 0,0093359 0,009065 

0303 Аммиак  ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,2 
0,1 

0,04 

4 0,0000089 0,000109 

0304 Азота оксид ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,4 
0,06 

3 0,0015221 0,001506 

0328 Сажа ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,0005613 0,000544 

0330 Сера диоксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 

0,5 
0,05 

3 0,0025206 0,002209 

0333 Сероводород ПДКм.р. 
ПДКс.г. 

0,008 
0,002 

2 0,0000185 0,000214 

0337 Углерод оксид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

5 
3 
3 

4 0,0141877 0,015114 

0410 Метан ОБУВ 50 - 0,0012531 0,015350 

0703 Бенз/а/пирен ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

1,00e-6 
1,00e-6 

1 5,14e-9 3,20e-9 

1071 Фенол ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,01 
0,006 
0,003 

2 0,0000009 0,000011 

1325 Формальдегид ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,05 
0,01 

0,003 

2 0,0000610 0,000050 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) ПДКм.р. 0,006 4 6,41e-8 7,85e-7 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 - 0,0037456 0,003907 

2735 Масло минеральное ОБУВ 0,05 - 0,0000010 0,000026 

2754 Алканы C12-19 ПДКм.р. 1 4 0,0004571 0,001041 

2902 Взвешенные вещества ПДКм.р. 
ПДКс.с. 
ПДКс.г. 

0,5 
0,15 

0,075 

3 0,0747533 0,003441 

Всего веществ (17): 0,3006497 0,061438 

в том числе твердых (4): 0,2675372 0,012833 

жидких и газообразных (13): 0,0331125 0,048605 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:  
6003. Аммиак, сероводород 
6004. Аммиак, сероводород, формальдегид 
6005. Аммиак, формальдегид 
6010. Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 
6035. Сероводород, формальдегид 
6038. Серы диоксид, фенол 
6043. Серы диоксид, сероводород 
6204. Азота диоксид, серы диоксид 



56 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
53 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

4.5.2 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ при эксплуатации объ-
екта  

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ, при эксплуатации объекта, выпол-

нен в соответствии с «Методами расчётов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферном воздухе» (приказ Минприроды России от 06.06.2017 №273). Исходные дан-

ные представлены в таблице 4.5.1. Расчет рассеивания выполнен по унифицированной про-

грамме расчета загрязнения атмосферы - УПРЗА Расчет рассеивания выполнен по унифициро-

ванной программе расчета загрязнения атмосферы - УПРЗА «Эко центр» «ЭКОцентр–РРВА» вер-

сия 2.0 (положительное заключение экспертизы Росгидромета от 10.11.2020г. №140-

08474/20И).Серийный номер: AXSX-0WR2-74M3-W0MB-06FQ, которая позволяет рассчитать при-

земные концентрации загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с «Методами расчётов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (приказ Мин-

природы России от 06.06.2017 №273). Программа разработана компанией ООО «Эко центр» г. 

Воронеж. 

Расчет проводился с учетом климатических характеристик местности и уровня загрязнения 

атмосферного воздуха в районе расположения проектируемого объекта. Метеорологические па-

раметры, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, приведены 

в разделе 4.2 в таблице 4.2.1. 

Так как ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии 2,7 км от границы предпри-

ятия в северо-восточном направлении, для оценки степени загрязнения атмосферного воздуха 

при эксплуатации объекта выбраны контрольные точки 1÷8 на границе санитарно-защитной зоны, 

в которых определяется концентрация загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. Указан-

ные расчетные точки представлены на ситуационном плане (Графическая часть, лист 2). 

Расчет приземных концентраций выполнен для летнего периода, как наиболее неблагоприят-

ного для рассеивания. 

При расчете рассеивания учтены все источники выбросов загрязняющих веществ. 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в При-

ложении К.  

В результате проведенных расчетов установлено, что в контрольных точках на границе сани-

тарно-защитной зоны ожидаемые максимальные приземные концентрации в атмосферном воз-

духе не превысят 1,0 ПДК ни по одному загрязняющему веществу, то есть можно сделать вывод, 

что уровень воздействия на атмосферный воздух источниками выбросов в период эксплуатации 

допустим, и соответствует требованиям санитарных норм. Выбросы загрязняющих веществ при 

эксплуатации объекта не окажут негативного воздействия на качество атмосферного воздуха, 

среду обитания и здоровье человека. 



57 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
54 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

 

4.5.3 Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период эксплуатации 

Для всех загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации, 

определены нормативы предельно-допустимых выбросов ПДВ. В связи с тем, что выбросы при-

эксплуатации не превышают 1,0 ПДК на границе существующей санитарно-защитной зоны, меро-

приятия по сокращению выбросов для достижения ПДВ не разрабатываются. 

Выбросы на период эксплуатации рекомендуются как нормативные и представлены в таблице 

4.5.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 4.5.3  – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по конкретным стационарным источникам выбросов и загрязняющим веществам в период эксплуатации объекта  

___ 
№ 
п/п 

Подразделение, цех, участок 

№ 
ис-
точ-
ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ (ЗВ) 

На момент разработки ПДВ 
2024 год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

101. диАлюминий триоксид/в пересчете на алюминий/ 

1 Эксплуатация 6004 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 

2 Всего по ЗВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 0,1922226 0,008847 ПДВ 

301. Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

3 

Эксплуатация 

6001 0,0045778 0,002752 ПДВ 0,0045778 0,002752 ПДВ 0,0045778 0,002752 ПДВ 0,0045778 0,002752 ПДВ 0,0045778 0,002752 ПДВ 0,0045778 0,002752 ПДВ 0,0045778 0,002752 ПДВ 0,0045778 0,002752 ПДВ 

4 6003 0,0047566 0,006295 ПДВ 0,0047566 0,006295 ПДВ 0,0047566 0,006295 ПДВ 0,0047566 0,006295 ПДВ 0,0047566 0,006295 ПДВ 0,0047566 0,006295 ПДВ 0,0047566 0,006295 ПДВ 0,0047566 0,006295 ПДВ 

5 6005 1,46e-6 0,000018 ПДВ 1,46e-6 0,000018 ПДВ 1,46e-6 0,000018 ПДВ 1,46e-6 0,000018 ПДВ 1,46e-6 0,000018 ПДВ 1,46e-6 0,000018 ПДВ 1,46e-6 0,000018 ПДВ 1,46e-6 0,000018 ПДВ 

6 Всего по ЗВ 0,0093359 0,009065 ПДВ 0,0093359 0,009065 ПДВ 0,0093359 0,009065 ПДВ 0,0093359 0,009065 ПДВ 0,0093359 0,009065 ПДВ 0,0093359 0,009065 ПДВ 0,0093359 0,009065 ПДВ 0,0093359 0,009065 ПДВ 

303. Аммиак (Азота гидрид) 

7 Эксплуатация 6005 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 

8 Всего по ЗВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 0,0000089 0,000109 ПДВ 

304. Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

9 

Эксплуатация 

6001 0,0007439 0,000448 ПДВ 0,0007439 0,000448 ПДВ 0,0007439 0,000448 ПДВ 0,0007439 0,000448 ПДВ 0,0007439 0,000448 ПДВ 0,0007439 0,000448 ПДВ 0,0007439 0,000448 ПДВ 0,0007439 0,000448 ПДВ 

10 6003 0,0007757 0,001028 ПДВ 0,0007757 0,001028 ПДВ 0,0007757 0,001028 ПДВ 0,0007757 0,001028 ПДВ 0,0007757 0,001028 ПДВ 0,0007757 0,001028 ПДВ 0,0007757 0,001028 ПДВ 0,0007757 0,001028 ПДВ 

11 6005 0,0000025 0,000031 ПДВ 0,0000025 0,000031 ПДВ 0,0000025 0,000031 ПДВ 0,0000025 0,000031 ПДВ 0,0000025 0,000031 ПДВ 0,0000025 0,000031 ПДВ 0,0000025 0,000031 ПДВ 0,0000025 0,000031 ПДВ 

12 Всего по ЗВ 0,0015221 0,001507 ПДВ 0,0015221 0,001507 ПДВ 0,0015221 0,001507 ПДВ 0,0015221 0,001507 ПДВ 0,0015221 0,001507 ПДВ 0,0015221 0,001507 ПДВ 0,0015221 0,001507 ПДВ 0,0015221 0,001507 ПДВ 

328. Углерод (Пигмент черный) 

13 
Эксплуатация 

6001 0,0002778 0,000172 ПДВ 0,0002778 0,000172 ПДВ 0,0002778 0,000172 ПДВ 0,0002778 0,000172 ПДВ 0,0002778 0,000172 ПДВ 0,0002778 0,000172 ПДВ 0,0002778 0,000172 ПДВ 0,0002778 0,000172 ПДВ 

14 6003 0,0002835 0,000373 ПДВ 0,0002835 0,000373 ПДВ 0,0002835 0,000373 ПДВ 0,0002835 0,000373 ПДВ 0,0002835 0,000373 ПДВ 0,0002835 0,000373 ПДВ 0,0002835 0,000373 ПДВ 0,0002835 0,000373 ПДВ 

15 Всего по ЗВ 0,0005613 0,000545 ПДВ 0,0005613 0,000545 ПДВ 0,0005613 0,000545 ПДВ 0,0005613 0,000545 ПДВ 0,0005613 0,000545 ПДВ 0,0005613 0,000545 ПДВ 0,0005613 0,000545 ПДВ 0,0005613 0,000545 ПДВ 

330. Сера диоксид 

16 
Эксплуатация 

6001 0,0015278 0,000900 ПДВ 0,0015278 0,000900 ПДВ 0,0015278 0,000900 ПДВ 0,0015278 0,000900 ПДВ 0,0015278 0,000900 ПДВ 0,0015278 0,000900 ПДВ 0,0015278 0,000900 ПДВ 0,0015278 0,000900 ПДВ 

17 6003 0,0009928 0,001309 ПДВ 0,0009928 0,001309 ПДВ 0,0009928 0,001309 ПДВ 0,0009928 0,001309 ПДВ 0,0009928 0,001309 ПДВ 0,0009928 0,001309 ПДВ 0,0009928 0,001309 ПДВ 0,0009928 0,001309 ПДВ 

18 Всего по ЗВ 0,0025206 0,002209 ПДВ 0,0025206 0,002209 ПДВ 0,0025206 0,002209 ПДВ 0,0025206 0,002209 ПДВ 0,0025206 0,002209 ПДВ 0,0025206 0,002209 ПДВ 0,0025206 0,002209 ПДВ 0,0025206 0,002209 ПДВ 

333. Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

19 
Эксплуатация 

6001 1,05e-6 0,0000003 ПДВ 1,05e-6 0,0000003 ПДВ 1,05e-6 0,0000003 ПДВ 1,05e-6 0,0000003 ПДВ 1,05e-6 0,0000003 ПДВ 1,05e-6 0,0000003 ПДВ 1,05e-6 0,0000003 ПДВ 1,05e-6 0,0000003 ПДВ 

20 6005 0,0000174 0,000214 ПДВ 0,0000174 0,000214 ПДВ 0,0000174 0,000214 ПДВ 0,0000174 0,000214 ПДВ 0,0000174 0,000214 ПДВ 0,0000174 0,000214 ПДВ 0,0000174 0,000214 ПДВ 0,0000174 0,000214 ПДВ 

21 Всего по ЗВ 0,0000185 0,000214 ПДВ 0,0000185 0,000214 ПДВ 0,0000185 0,000214 ПДВ 0,0000185 0,000214 ПДВ 0,0000185 0,000214 ПДВ 0,0000185 0,000214 ПДВ 0,0000185 0,000214 ПДВ 0,0000185 0,000214 ПДВ 

337. Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

22 
Эксплуатация 

6001 0,0050000 0,003000 ПДВ 0,0050000 0,003000 ПДВ 0,0050000 0,003000 ПДВ 0,0050000 0,003000 ПДВ 0,0050000 0,003000 ПДВ 0,0050000 0,003000 ПДВ 0,0050000 0,003000 ПДВ 0,0050000 0,003000 ПДВ 

23 6003 0,0091877 0,012114 ПДВ 0,0091877 0,012114 ПДВ 0,0091877 0,012114 ПДВ 0,0091877 0,012114 ПДВ 0,0091877 0,012114 ПДВ 0,0091877 0,012114 ПДВ 0,0091877 0,012114 ПДВ 0,0091877 0,012114 ПДВ 

24 Всего по ЗВ 0,0141877 0,015114 ПДВ 0,0141877 0,015114 ПДВ 0,0141877 0,015114 ПДВ 0,0141877 0,015114 ПДВ 0,0141877 0,015114 ПДВ 0,0141877 0,015114 ПДВ 0,0141877 0,015114 ПДВ 0,0141877 0,015114 ПДВ 

410. Метан 

25 Эксплуатация 6005 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 

26 Всего по ЗВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 0,0012531 0,015350 ПДВ 

703. Бенз/а/пирен 

27 Эксплуатация 6001 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 

28 Всего по ЗВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 5,14e-9 3,20e-9 ПДВ 

1071. Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол) 

29 Эксплуатация 6005 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 

30 Всего по ЗВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 0,0000009 0,000011 ПДВ 

1325. Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

31 
Эксплуатация 

6001 0,0000597 0,000034 ПДВ 0,0000597 0,000034 ПДВ 0,0000597 0,000034 ПДВ 0,0000597 0,000034 ПДВ 0,0000597 0,000034 ПДВ 0,0000597 0,000034 ПДВ 0,0000597 0,000034 ПДВ 0,0000597 0,000034 ПДВ 

32 6005 0,0000013 0,000016 ПДВ 0,0000013 0,000016 ПДВ 0,0000013 0,000016 ПДВ 0,0000013 0,000016 ПДВ 0,0000013 0,000016 ПДВ 0,0000013 0,000016 ПДВ 0,0000013 0,000016 ПДВ 0,0000013 0,000016 ПДВ 

33 Всего по ЗВ 0,0000610 0,000050 ПДВ 0,0000610 0,000050 ПДВ 0,0000610 0,000050 ПДВ 0,0000610 0,000050 ПДВ 0,0000610 0,000050 ПДВ 0,0000610 0,000050 ПДВ 0,0000610 0,000050 ПДВ 0,0000610 0,000050 ПДВ 

1715. Метантиол (метилмеркаптан) 

34 Эксплуатация 6005 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 

35 Всего по ЗВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 6,41e-8 7,85e-7 ПДВ 

2732. Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

36 
Эксплуатация 

6001 0,0014292 0,000858 ПДВ 0,0014292 0,000858 ПДВ 0,0014292 0,000858 ПДВ 0,0014292 0,000858 ПДВ 0,0014292 0,000858 ПДВ 0,0014292 0,000858 ПДВ 0,0014292 0,000858 ПДВ 0,0014292 0,000858 ПДВ 

37 6003 0,0023164 0,003050 ПДВ 0,0023164 0,003050 ПДВ 0,0023164 0,003050 ПДВ 0,0023164 0,003050 ПДВ 0,0023164 0,003050 ПДВ 0,0023164 0,003050 ПДВ 0,0023164 0,003050 ПДВ 0,0023164 0,003050 ПДВ 

38 Всего по ЗВ 0,0037456 0,003908 ПДВ 0,0037456 0,003908 ПДВ 0,0037456 0,003908 ПДВ 0,0037456 0,003908 ПДВ 0,0037456 0,003908 ПДВ 0,0037456 0,003908 ПДВ 0,0037456 0,003908 ПДВ 0,0037456 0,003908 ПДВ 

2735. Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 

39 Эксплуатация 6001 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 

40 Всего по ЗВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 0,0000010 0,000026 ПДВ 

2754. Алканы C12-19 (в пересчете на C) 

41 Эксплуатация 6001 0,0003740 0,000108 ПДВ 0,0003740 0,000108 ПДВ 0,0003740 0,000108 ПДВ 0,0003740 0,000108 ПДВ 0,0003740 0,000108 ПДВ 0,0003740 0,000108 ПДВ 0,0003740 0,000108 ПДВ 0,0003740 0,000108 ПДВ 



___ 
№ 
п/п 

Подразделение, цех, участок 

№ 
ис-
точ-
ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ (ЗВ) 

На момент разработки ПДВ 
2024 год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

42 6002 0,0000831 0,000933 ПДВ 0,0000831 0,000933 ПДВ 0,0000831 0,000933 ПДВ 0,0000831 0,000933 ПДВ 0,0000831 0,000933 ПДВ 0,0000831 0,000933 ПДВ 0,0000831 0,000933 ПДВ 0,0000831 0,000933 ПДВ 

43 Всего по ЗВ 0,0004571 0,001041 ПДВ 0,0004571 0,001041 ПДВ 0,0004571 0,001041 ПДВ 0,0004571 0,001041 ПДВ 0,0004571 0,001041 ПДВ 0,0004571 0,001041 ПДВ 0,0004571 0,001041 ПДВ 0,0004571 0,001041 ПДВ 

2902. Взвешенные вещества 

44 Эксплуатация 6004 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 

45 Всего по ЗВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 0,0747533 0,003441 ПДВ 

ИТОГО: X 0,061438 X X 0,061438 X X 0,061438 X X 0,061438 X X 0,061438 X X 0,061438 X X 0,061438 X X 0,061438 X 

 



60 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
57 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

4.6   Оценка ожидаемого шумового воздействия проектируемого  объекта  

4.6.1 Расчет уровня ожидаемого шума при проведении строительных  работ 

Основным фактором физического воздействия проектируемого объекта на окружающую 

среду будет являться шум. 

При размещении промышленных объектов следует обеспечивать выполнение норм допусти-

мого уровня шума. 

Оценка воздействия источников шума проектируемого объекта на население, проживающее 

в близ расположенных жилых домах, проведена в соответствии с требованиями СП 

51.13330.2011.Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003, СН 2.2.4/2.1.8.562-96 и ГОСТ 

31295.2-2005. 

В соответствии с СН 2.4/2.1.8.562-96 для территорий непосредственно прилегающих к жилым 

домам, зданиям поликлиник, зданий амбулаторий, диспансеров, домов отдыха, пансионатов, до-

мов-интернатов для престарелых и инвалидов, детских дошкольных учреждений, школ и других 

учебных заведений, библиотек эквивалентный уровень звука в дневное время с 7 до 23 ч. равен 

55 дБА, в ночное время с 23 до 7 ч. – 45 дБА. 

Во время проведения монтажно-строительных работ основным источником шума является 

дорожно-строительная техника и автотранспорт. Для оценки влияния непостоянных шумов рас-

сматриваемого объекта проведен акустический расчет во время работы дорожно-строительной 

техники, имеющей наибольший эквивалентный уровень шума и грузового автотранспорта. 

 

Таблица 4.6.1 – Уровни шума строительной техники и автотранспорта 

 

Источник 

Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октав-

ных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 
   LpA 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

1 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Экскаватор ЭО-4121 76 76 77 78 79 76 71 67 60 80,475 

2. Бульдозер Т-100 93 93 80 75 74 70 68 67 64 77,027 

3. КамАЗ 65115 76 76 77 78 79 76 71 67 60 80,475 

4. Автокран КС-45721 86 86 82 78 78 77 73 67 57 81,035 

5. Каток 13 т 86 86 82 78 78 77 73 67 57 81,035 
 

Уровни звука, создаваемые автотранспортом, приняты по показателям при работе двигателя 

грузового транспорта, в соответствии с «Каталогом источников шума и средств защиты», Воронеж 

2004 г. таблица С. 1  

Расчет уровня шума проводился с учетом одновременности работы источников шума, а также 

их мест расположения.  



61 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
58 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Расчет уровня звукового давления и уровня звука в расчетных точках произведен по про-

грамме «ЭКО Центр. Шум» версия 1.1.0, разработанной ООО «ЭКО Центр». 

Так как ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии 2,7 км от границы предпри-

ятия в северо-восточном направлении, для расчета уровня звукового давления и уровня звука при 

строительстве выбраны контрольные точки 1÷8 на границе санитарно-защитной зоны на высоте 

1,5м. 

Результаты расчета уровня звукового давления и уровня шума представлены в таблице 4.6.2. 

 

Таблица 4.6.2 – Результаты расчета уровня звукового давления и уровня  

                           шума при проведении строительных работ 

№ п/п Наименование пара-

метра 

Среднегеометрическая частота октавных полос, Гц Lа,  

дБА 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Расчет уровня шума на высоте 1,5 м 

1 На границе СЗЗ 38 44 40 36 33 32 27 16 -16 36 

2 На границе СЗЗ 31 38 33 30 25 24 18 3 -43 28 

3 На границе СЗЗ 32 38 33 30 25 24 18 3 -42 28 

4 На границе СЗЗ 31 38 33 29 25 24 18 2 -45 28 

5 На границе СЗЗ 34 40 35 32 28 27 21 7 -37 31 

6 На границе СЗЗ 40 47 42 39 36 35 31 22 -1 39 

7 На границе СЗЗ 43 49 45 41 38 38 34 26 6 42 

8 На границе СЗЗ 40 47 42 39 35 35 31 21 -3 39 

 

Анализ результатов расчетов уровней шума, создаваемых работой дорожной техники и гру-

зового автотранспорта при проведении монтажно-строительных работ, показал, что уровень зву-

кового давления не превышает предельно-допустимых значений для дневного с 7 до 23 часов 

времени суток. Строительно-монтажные работы в ночное время проводиться не будут. 

 

4.6.2 Расчет уровня ожидаемого шума при эксплуатации объекта 

При эксплуатации проектируемого объекта основными  источниками шума будут являться: 

транспорт при доставке отходов  (ИШ 1). Расположение источников шума представлено на гене-

ральном плане  (Графическая часть). 

Уровни звука, создаваемые автотранспортом, приняты по показателям при работе двигателя 

грузового транспорта, в соответствии с «Каталогом источников шума и средств защиты», Воронеж 

2004 г. таблица С. 1  

Расчет уровня шума проводился с учетом одновременности работы источников шума, а также 

их мест расположения.  

Расчет уровня звукового давления и уровня звука в расчетных точках произведен по про-

грамме «ЭКО Центр. Шум» версия 1.1.0, разработанной ООО «ЭКО Центр». 



62 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
59 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Так как ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии 2,7 км от границы предпри-

ятия в северо-восточном направлении, для расчета уровня звукового давления и уровня звука при 

строительстве выбраны контрольные точки 1÷8 на границе санитарно-защитной зоны на высоте 

1,5м. 

Результаты расчета уровня звукового давления и уровня шума представлены в таблице 4.6.3. 

 

Таблица 4.6.3 – Результаты расчета уровня звукового давления и уровня  

                           шума при эксплуатации объекта 

№  

п/п 

Наименование параметра Среднегеометрическая частота октавных полос, Гц Lа,  

дБА  31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Расчет уровня шума на высоте 1,5 м 

1 На границе СЗЗ 42 42 42 42 41 40 39 34 14 45 

2 На границе СЗЗ 35 35 35 34 33 31 28 18 -24 36 

3 На границе СЗЗ 35 35 35 34 33 31 28 17 -24 36 

4 На границе СЗЗ 35 35 35 34 33 31 28 17 -24 36 

5 На границе СЗЗ 38 38 38 37 36 35 33 24 -7 39 

6 На границе СЗЗ 42 42 42 42 41 40 39 34 14 45 

7 На границе СЗЗ 43 42 42 42 42 41 39 35 16 46 

8 На границе СЗЗ 43 42 42 42 42 41 39 35 16 46 

 

Анализ результатов расчетов уровней шума, создаваемых кондиционерами и подземной ав-

топарковкой проектируемого здания, показал, что в районе существующей жилой застройки уро-

вень звукового давления не превысит предельно-допустимых значений, для дневного с 7 до 23 

часов, в ночное время суток офисное помещение работать не будет. Таким образом, дополни-

тельных мероприятий по уменьшению уровней шума не требуется.  

 

 

  



63 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
60 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

5    Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды 

5.1 Общие положения, цели и задачи разработки подраздела 

Любой проектируемый объект в процессе строительства, а затем эксплуатации потребляет 

определенное количество чистой воды, а также сбрасывает очищенные, условно чистые или не-

очищенные сточные воды в окружающую среду, что приводит к загрязнению гидрографической 

сети и территории района его расположения.  

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 

- поверхностный сток с территории площадки строительства;  

- осадки, выпадающие на поверхность водных объектов и содержащие пыль и загрязняющие 

вещества от выбросов в атмосферу;  

- места хранения материалов и отходов производства и потребления.  

Характер воздействия на поверхностные и подземные воды определяется предполагаемым 

водопотреблением и водоотведением, а также стоком поверхностных вод. 

Технические решения, принятые в проекте, соответствуют требованиям, действующих на тер-

ритории РФ экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм и обеспе-

чивают безопасную для здоровья людей эксплуатацию зданий и сооружений при соблюдении ме-

роприятий, предусмотренных проектом. 

 

5.2 Гидрологические условия и водоохранные зоны в районе проектируемого объекта 

В административном отношении объект изысканий расположен в Волгоградской области, 

Среднеахтубинском районе, в границах Большого Лимана, кадастровый номер участка 

34:28:060001:51. (Рис.5.2.1). 

Полигон расположен на расстоянии 6 км от г. Волжский, в 15 км от Волгоградского водохра-

нилища, в 8,5 км от р. Ахтубка. Поверхность на участке проектирования ровная с общим уклоном 

в сторону Волги. Абсолютные отметки в границе проектирования примерно 18,50-19,87 м в Бал-

тийской системе высот. 



64 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
61 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

 

 

B геоморфологическом отношении участок приурочен к водораздельному пространству до-

лины реки Ахтуба, которая является левым притоком Волги и получило название Волго-Ахтубин-

ская пойма. 

Водный режим р. Волги ниже плотины Волжской ГЭС является важнейшим фактором форми-

рования природного комплекса и экосистемы Волго-Ахтубинской поймы. Гидрологический режим 

Волго-Ахтубинской поймы зависит от величины подъема уровней воды в пойме во время весен-

него половодья и от продолжительности паводка. Современное состояние гидрологического ре-

жима р. Волги ниже Волгоградского гидроузла, а, следовательно, и гидрологического режима 

поймы, определяется условием зарегулирования водохранилищ Волжско-Камского каскада. 

Высокие меженные горизонты воды в отдельных ериках по сравнению с горизонтами воды в 

Волге и Ахтубе в это время, а именно от – 10.0 до – 12.0 м, объясняются тем, что русла ериков 

перекрываются для задержания в них воды.  

Годовой режим уровней реки характеризуется весенним половодьем и летне-осенней и зим-

ней меженью.  

Подъем уровней весеннего половодья обычно начинается в конце апреля и достигает своих 

максимальных значений во второй половине мая. Продолжительность стояния максимального 

уровня от 2-3 дней до месяца.  

Заканчивается весеннее половодье в конце июня. С июля месяца устанавливается обычно 

межень с незначительными недельными и суточными колебаниями, связанными с работой ГЭС. 



65 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
62 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

В связи с тем, что поверхность воды в русле р. Ахтубы выше уровня воды в р. Волге, верхняя 

часть Волго-Ахтубинской поймы заполняется водой, в первую очередь, из р. Ахтубы.  

 

Река Ахтуба  

Река Ахтуба - левый рукав Волги, отделяющийся от неё напротив северной части Волгограда. 

Старый вход в Ахтубу, который располагался выше по течению, при строительстве Волжской ГЭС 

был перекрыт её плотиной, но ниже был прорыт канал длиной 6,5 км. Длина Ахтубы - 537 км. 

Средний годовой расход - 153 м³/с. Скорость течения Ахтубы находится в пределах от 0.1 до 0.4 

м/с, достигая в паводок 0,9 м/с. 

Ледовые образования на реке Ахтубе начинаются с заберегов, сала. Осеннего ледохода, как 

правило, не наблюдается. Ледостав устанавливается при низких уровнях. В зимний период в 

большинстве случаев наблюдаются повышенные уровни, связанные с увеличением зимних сбро-

сов Волжской ГЭС до 8...9 тыс. м3/с и заторными явлениями на р. Волге. 

Максимальный уровень при ледоставе достигает отметки - 6,3 м, минимальный - 12,10 м. Тол-

щина льда доходит до 60 см. Весенний ледоход отмечается в 65% случаев и продолжается 1...2 

дня. Максимальный уровень при ледоходе достигал отметки -7,0 м, минимальный -11,5 м. В связи 

с высокими зимними горизонтами и последующим понижением их к весне, на берегу остаются 

большие массы припайного льда, которые постепенно тают под воздействием высоких темпера-

тур воздуха. 

На рассматриваемом участке р. Ахтуба протекает в пойменных берегах, высота которых до-

стигает 3-5 м от уровня межени. Берега обычно крутые, обрывистые, местами выположенные. 

Русло реки песчано-глинистое слабо деформирующееся. Крутые берега в половодье подвержены 

размыву. На участке реки от п.Средняя Ахтуба до г. Ленинска по правому берегу берут начало 

крупные ерики, такие как Бугроватый, Бугай, Прорва, Старая Ахтуба.  

Наблюдения за волновым режимом на реке не ведутся. По визуальным оценкам максималь-

ная высота волны может наблюдаться лишь при сильных и продолжительных низовых ветрах и 

составлять не более 0,4 м. 

 

Большой Лиман 

Пруд-испаритель «Большой Лиман» - это искусственный водоём, находящийся в Волгоград-

ской области между городами Волжским и Ленинском. 

«Большой Лиман» служит для накопления очищенных химически загрязненных сточных вод, 

смешанных с очищенными хозяйственно бытовыми сточными водами. Указанные сточные воды 

поступают в пруд-испаритель от предприятий химического и металлургического профиля по сточ-

ному каналу. Учитывая расположения пруда-испарителя в зоне сухого климата, в нем происходят 



66 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
63 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

активные процессы испарения воды и концентрирования загрязняющих веществ. Пруд-испари-

тель ориентирован в юго-западном направлении вдоль направления движения грунтовых вод. 

Площадь «Большого Лимана» является фактически замкнутой бессточной котловиной общей пло-

щадью 60 км2. 

Максимальный расчетный горизонт определен отметкой 18,50 м при проектной отметке 18,00 

м. При этом горизонте площадь акватории определена в 40 км2. 

Данное сооружение создано в 60-х годах прошлого столетия. Ранее путь стоков от города до 

самого пруда состоял из систем различных каналов, проходя по которым большая часть воды 

испарялась. Со временем эти каналы частично или полностью были разрушены, несмотря на это, 

сброс продолжается и по сей день.  

Участок работ расположен за границами водоохраной зоны водного объекта. В связи с чем, в 

проекте не предусматриваются дополнительные мероприятия по минимизации воздействия на 

водный объект. 

 

5.3 Гидрогеологические условия 

Согласно отчету по инженерно-геологическим изысканиям, максимальное положение уровня 

грунтовых вод в районе проектируемого объекта ожидается на глубинах от 3 м до 4,3 м, на абс. 

отм. 15,0- 16,73 м. На основной части площадки для проектируемых карт (восточная часть участка) 

максимальным значением УГВ являются отметки от 15.95 до 15.40 мБС. Отметкой дна карты про-

ектируемых сооружений в соответствии с требованием п.5.2 СП 127.13330.2023 принимается от-

метка в 18.00 мБС. 

На полигоне оборудована сеть наблюдательных скважин: скважина №2, скважина №3а, сква-

жина №4а, скважина №5, скважина №6.  

Скважины №3а и №4а располагаются на территории проектируемых карт, соответственно 

подлежат демонтажу и переустройству. 

В процессе проведения инженерно-гидрометеорологических изысканий по объекту было про-

ведено рекогносцировочное обследование участка изысканий. Рекогносцировочное обследова-

ние участка изысканий и прилегающей территории, с уточнением гидрологических особенностей, 

выполнено в мае 2024г. 

По данным обследования в районе проектируемого объекта постоянных и временных водо-

токов нет. Ближайший поверхностный водоток – сточный канал, назначение – транспортировка 

условно чистых сточных вод в лиман, расположен с северной стороны от объекта изысканий, на 

расстоянии 15 м. Канал извилистый. Длина составляет более 27 км.  

Территория проектируемого объекта расположена вне зоны затопления поверхностными во-

дами ближайших водотоков и водоемов. 

 



67 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
64 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

5.4 Воздействие на водную среду, оказываемое в период проведения строительных 

работ     

Проектируемый объект располагается вне зон санитарной охраны источников водоснабже-

ния. Ближайший водный объект находится на расстоянии от участка проектирования в 1,3 км - 

река Днепр. Водоохранная зона реки Днепр, согласно Водному Кодексу Российской Федерации, 

вступившего в силу с 01.01.2007 г. – 200 м. Таким образом, проектируемый объект располагается 

за пределами водоохранных зон. 

Для сотрудников, работающих на объекте предусмотрены биотуалеты. Обслуживае биотуа-

летов производится организацией-подрябчиком самостоятельно и по мере накопления вывозятся 

ассенизационными машинами на сливную станцию, с отводом в существующую сеть канализа-

ции, с дальнейшей очисткой на городских  очистных сооружениях. 

Поверхностный сток, собранный с территории проектируемых и уже рекультивированных карт 

водоотводными лотками, отводится в существующую сеть канализации и затем в канал-испари-

тель, расположенный в южной части участка. 

На территории строительства не предусматривается техническое обслуживание, мойка авто-

транспорта и строительных механизмов. Для очистки колес автотранспорта, выезжающего со 

строительной площадки, предусматривается установка поста для мойки колес.   

 

5.5 Воздействие на водную среду, оказываемое в период эксплуатации 

Воздействие проектируемого объекта на поверхностные и подземные воды в период эксплу-

атации определяется предполагаемым водопотреблением и водоотведением. 

На территории административно-хозяйственной зоны размещены, мобильное служебно-бы-

товое здание инвентарного типа (пункт обогрева), биотуалет.  

Стоки от биотуалета, по мере накопления вывозятся ассенизационной машиной на террито-

рию завода со сливом в существующую систему канализации с дальнейшей подачей на очистные 

сооружения. 

На территории полигона действующие системы водоснабжения отсутствуют. 

Водоснабжение площадки осуществляется привозной водой силами ОАО «ЭКТОС - Волга».  

Для питьевого водоснабжения предусматривается использование привозной бутилированной 

воды.  

Обеспечение наружного пожаротушения на объекте осуществляется по действующему регла-

менту предприятия ОАО «ЭКТОС - Волга». 

Отведение поверхностного (дождевых и талых вод) стока с территории административно-хо-

зяйственной зоны обеспечивается путем создания уклонов в сторону водоотводных лотков, с по-

следующим отведением самотеком в канал –испаритель через на локальные очистные сооруже-

ния (фильтр-патрон). 



68 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
65 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Поверхностный сток, собранный с территории проектируемых и уже рекультивированных карт 

водоотводными лотками, отводится в существующую сеть канализации и затем в канал-испари-

тель, расположенный в южной части участка. 

Согласно расчётам, в п. 2 2 тома 01-2024-ИОС3 объёма дождевых и талых (поверхностных) 

вод, выпадающих за год и накапливающихся в карте недостаточно для поддержания отходов во 

влажном состоянии под гидрозатвором (слоем воды) в течении всего тёплого периода года. 

На участках с уже проведённой рекультивацией, а также после рекультивации карт, обустро-

енных в рамках реализации данного проектного решения, ливневые (поверхностные) сточные 

воды, в соответствии с п. 11.7 СП 127.13330.2023,  считается условно чистым, поскольку преду-

смотрено верхнее изолирующее покрытие – водонепроницаемая геомембрана. и  отводятся в ка-

нал-испаритель без очистки. 

 

5.6   Определение массы сброса загрязняющих веществ с ливневыми сточными во-

дами 

5.6.1 Расчет объема поверхностного стока с территории объекта 

Расчет объемов поверхностного стока выполнен в соответствии с СП 32.13330.2018 «Кана-

лизация. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85» и «Реко-

мендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных тер-

риторий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты» (обяза-

тельное приложение к СП 32.13330.2018).  

Общее количество осадков для района расположения полигона (Волгоградская область), со-

гласно отчету по результатам инженерно-гидрометеорологическим изысканиям составляет 355 

мм. Среднегодовой слой испарения с поверхности – 900 мм, соответственно образование филь-

трата в картах маловозможно. 

Объем котлована, необходимый для вмещения образовавшегося фильтрата:  

Площадь поверхности одной карты -1406 м2. Среднегодовой объем поверхностных сточных 

вод определяется по формуле:  

Wг= Wд + Wт; 

где: Wд, Wт – среднегодовой объем дождевых и талых вод, соответственно, м³.  

Среднегодовой объем дождевых и талых вод определяется по формулам:  

Wд=10 х hд·х ᴪд х F 

Wт=10 х hт·х ᴪт·х F 

где:  F – площадь стока коллектора, га;  

ℎд – слой осадков, мм, за теплый период года, определяется по СП 131.1333 – 224 мм;  

ℎт – слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее годовое количество та-

лых вод) или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния, определяется по СП131.1333 



69 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
66 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

– 177 мм;  

ᴪд, ᴪт – общий коэффициент стока дождевых и талых вод - 0,6 и 0,5;  

Ку – коэффициент учитывающий уборку снега = 1 

Ку= 1 − Fу/F;  

Wд =10 х 224 х 0,6 х 0,1406 = 188,97 м3; 

Wт =10 х 177 х 0,5 х 0,1406 =124,43м3 

 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод  

Wг=188,97+124,43=313,401 м3 

Таблица 5.6.1.1. - Среднегодовой объем поверхностных сточных вод: 

Определение среднегодовых объемов поверхностных сточных вод  

Годовой объем поверхностных сточных 

вод 

Wг м3 /год 313,401 Wг=Wд+Wт+Wм 

Среднегодовой объем дождевых вод Wд м3 /год 188,97 Wд=10 Ⅹ hд Х Yд Х F 

Расчетная площадь стока F га 0,1406  

Слой осадков за теплый период года hд мм 224  

Общий коэффициент стока дождевых 

вод 

Yд - 0,6  

Среднегодовой объем талых вод Wт м3 /год 124,43 WТ=10 х hТ х YТ х F 

Слой осадков за холодный период года hт мм 177  

Общий коэффициент стока талых вод Yт - 0,5  

 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод 313,401 м3/год.  

Высота слоя воды, накапливающегося на поверхности отходов за год составит 0, 22 м  

Испарение с поверхности карты рассчитывается в зависимости от скорости движения воздуха  

S= (22, 9 + 17, 4 Ⅹ V) Х (PН - P1) Х 760 /P , г/м*ч 

где: Ѵ- скорость ветра - 5,2 м/с;  

PH - давление пара над водой, мм. рт. ст. - 17,535;  

P1 - давление пара в воздухе, мм. рт. ст. 10,52;  

Р - барометрическое давление, мм. рт. ст. 760 

 

S = (22,9+17,4 х 5,2) х (17, 535 - 10, 52) х 760/760 = 795 ,36 г/м*ч или 0,795 кг/м*ч  

Со всей площади карты: 

1406 м2 х 0,795 кг/м*ч = 1117,7 кг/ч или 1,117 м/ч 

Дождевые и талые воды в количестве 321,71 м3/год испарятся за 313,401 м3/1,117 м/ч = 281 

часов или 12 дней. 

Продолжительность тёплого периода без снежного покрова 271 день. 

Объёма дождевых и талых вод, выпадающих за год и накапливающихся в карте недостаточно 

для поддержания отходов во влажном состоянии под гидрозатвором (слоем воды) в течении всего 



70 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
67 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

тёплого периода года.  

Минимальный объем канала испарителя для сбора поверхностного стока с покрытий состав-

ляет 15994,59 м3.  

Со всей площади канала: 3213,6 м2 х 0,795 кг/м*ч = 2554,8 кг/ч или 2,558 м/ч . 

Дождевые и талые воды в количестве 16418,62 м3 испарятся за:  

15994,59/2,558 = 6252,77 часов или 261 день. 

Сбор поверхностного стока с административно - хозяйственной зоны и зоны размещения карт 

производится по системе лотков и после очистных сооружений (фильтр-патрон) самотеком отво-

дятся в канал –испаритель.  

  



71 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
68 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

6 Оценка воздействия объекта на земельные ресурсы 

6.1  Географическая характеристика района работ 

В административном отношении объект располагается в Волгоградской области, Среднеах-

тубинский муниципальный район, Красное сельское поселение. Кадастровый номер земельного 

участка 34:28:060001:51. Объект представляет собой действующий отвал (полигон) промышлен-

ных отходов. 

34:28:060001:51 - категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, 

земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использова-

ние – Специальная деятельность (размещение, хранение, захоронение, утилизация, накопление, 

обработка, обезвреживание отходов производства и потребления, медицинских отходов, биоло-

гических отходов, радиоактивных отходов, веществ, разрушающих озоновый слой, а также разме-

щение объектов размещения отходов, захоронения, хранения, обезвреживания таких отходов 

(скотомогильников, мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов, полигонов по за-

хоронению и сортировке бытового мусора и отходом, мест сбора вещей для их вторичной пере-

работки.); площадь – 88500 кв. м. 

Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером 34:28- 

6.1521 от 27.05.2022, ограничение использования земельного участка в пределах зоны: В соот-

ветствии с решением Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потре-

бителей и благополучия человека по Волгоградской области от 04.05.2022 № 09-19-12-22 «Об 

установлении санитарно-защитной зоны» в границах санитарно-защитной зоны не допускается 

использование земельных участков в целях: размещения жилой застройки, объектов образова-

тельного и медицинского назначения, спортивных сооружений открытого типа, организаций от-

дыха детей и их оздоровления, зон рекреационного назначения и для ведения дачного хозяйства 

и садоводства; размещения объектов для производства и хранения лекарственных средств, объ-

ектов пищевых отраслей промышленности, оптовых складов продовольственного сырья и пище-

вой продукции, комплексов водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой 

воды, использования земельных участков в целях производства, хранения и переработки сель-

скохозяйственной продукции, предназначенной для дальнейшего использования в качестве пи-

щевой продукции., вид/наименование: Санитарно-защитная зона для ОАО «ЭКТОС-Волга» про-

мышленный объект II класса опасности (площадка № 3 - полигон промышленных отходов), распо-

ложенный по адресу: Волгоградская область, Среднеахтубинский район, в границах Большого Ли-

мана (кадастровый номер земельного участка 34:28:060001:51), тип: Санитарно-защитная зона 

предприятий, сооружений и иных объектов, дата решения: 04.05.2022, номер решения: 09-19-12-

22, наименование ОГВ/ОМСУ: Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Волгоградской области. 



72 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
69 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Согласно Правилам землепользования и застройки Красного сельского поселения Среднеах-

тубиского муниципального района Волгоградской области, утвержденным решением Среднеахту-

бинского районной Думы от 17.08.2023г № 48/642 (в ред. От 28.12.2023 № 54/715) земельный 

участок расположен в территориальной зоне: - «П –с» - зона земель промышленности; Одним из 

основных видов разрешённого использования участка является «Специальная деятельность» код 

12.2. Настоящим проектом предусматривается реконструкция промышленного полигона с устрой-

ством новых карт складирования, что соответствует разрешённому виду использования участка. 

Планировочные решения по земельному участку выполнены на основании технических решений 

смежных частей проектной документации, в соответствии с требованиями действующих норм и 

правил. После завершения строительных работ производится полный комплекс восстановитель-

ных работ, связанных с восстановлением нарушенных территорий. 

 

6.2 Характеристика почв 

B геоморфологическом отношении участок приурочен к Хвалынской аккумулятивной равнине. 

Рельеф площадки ровный, с абсолютными отметками поверхности 18,50-19,87 м. Общий уклон 

поверхности в сторону р. Волга. B гидрографическом отношении участок работ относится к бас-

сейну реки Волга. 

В пределах Волго-Ахтубинской поймы почвообразующими породами являются разнообраз-

ные по механическому составу аллювиальные отложения: песчаные прирусловой и притеррасной 

частей поймы, суглинистые и глинистые центральной поймы. На русловом и пойменном (в том 

числе старичном) аллювии формируются различные пойменные почвы от дерново-лесных супес-

чаных высоких грив до лугово-болотных иловатых низкой поймы и межгривных понижений. Поч-

венный покров степной части Среднеахтубинского района отличается большой комплексностью, 

для него характерны трехчленные компоненты. Светло-каштановые засоленные и солонцеватые 

почвы являются преобладающими в почвенном покрове степной части Среднеахтубинского рай-

она. На момент изысканий геологических и инженерно-геологических процессов, способных ока-

зать влияние на устойчивость проектируемых зданий и сооружений в процессе их строительства 

и эксплуатации, не выявлено. При визуальном обследовании местности, при выполнении топо-

геодезической съемки, а также по опросу местных жителей, карстовых проявлений в виде оседа-

ния земной поверхности, воронок и других признаков не обнаружено. Каких – либо деформаций 

конструкций существующих зданий. Другие проявления опасных инженерно-геологических про-

цессов (эрозия, оползни, оврагообразование и т.д.), которые могли бы негативно повлиять на 

устойчивость грунтовых массивов территории, на дневной поверхности исследуемого участка не 

обнаружены. 

 

6.3  Геологическая характеристика территории 



73 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
70 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

В геологическом строении участка в пределах исследованной глубины разрезе исследуемой 

площадки выделено 8 инженерно-геологических элементов (ИГЭ): ИГЭ-1– насыпной грунт (tQIV); 

ИГЭ-2 – глины полутвердые (mQIIIhv); ИГЭ-2а – глины тугопластичные (mQIIIhv); ИГЭ-3 – суглинки 

твердые (lQIIIat); ИГЭ-4 – глины твердые (lQIIIat); ИГЭ-5 – пески маловлажные (lQIIIat); ИГЭ-5а – 

пески водонасыщенные (lQIIIat); ИГЭ-6 – глины полутвердые (аQIIhz). Гидрогеологические усло-

вия участка обусловлены развитием двух водоносных горизонтов в четвертичных отложениях. 

Водоносный горизонт в отложениях хвалынской серии безнапорный, воды горизонта вскрыты на 

глубине 3,0-4,3 м (отм. 15,0-16,73 м). Данный водоносный горизонт имеет техногенный характер – 

это утечки из водоемов. Водовмещающими породами являются глины хвалынского горизонта, 

фильтрация происходит по трещинам, заполненным алевритистым пеком. Питание водоносного 

горизонта происходит за счет подтока воды искусственных водоемов эксплуатируемой части су-

ществующего полигона (отвала). За период изысканий сезонных колебаний уровня подземных 

вод не выявлено. Максимальное положение уровня грунтовых вод на участке проектирования но-

вых карт ожидается на глубинах от 3.5 до 4 м, на абс. отм. 15.95 – 15.4 м. Второй водонорсный 

горизонт распространён повсеместно и приурочен к отложениям ательского горизонта (lQIIIat). 

Водоносный горизонт безнапорный, установившийся уровень зафиксирован на глубине 19,7-

21,5м (отм. 1,0 - (-1,50)м). Приведенный уровень подземных вод не является постоянным и под-

вержен сезонным колебаниям с амплитудой до 1,0 м, т.е. величина сезонного подъема составляет 

0,5 м. Водовмещающими являются пески ательского горизонта. Питание водоносного горизонта 

происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков, утечек из водонесущих коммуникаций, 

подтока воды со стороны прилегающих территорий. Разгрузка подземных вод происходит в юго-

восточном направлении возможно в сторону р. Ахтуба. Относительным водоупором (водораз-

дельным слоем) являются подстилающие ательские отложения плотные хазарские глины. Оценка 

пучинистости грунтов зоны промерзания в соответствии с п. 2.136 «Пособия» к СНиП 2.02.01- 83 

по степени морозоопасности супеси (ИГЭ-2) при природной влажности по пара-метру Rfx102 для 

насыпных грунтов (ИГЭ-1) – 0,98, для ИГЭ-2 (mQIIIhv) – глины полутвердые, сильно набухающие– 

0,87. 

 

6.4 Характеристика опасных тектонических и геологических  процессов 

Принадлежность к объектам транспортной инфраструктуры и к другим объектам, функцио-

нально- технологические особенности которых влияют на их безопасность: не принадлежит. При-

надлежность к опасным производственным объектам: согласно статье 48.1 п.1 Градостроитель-

ного кодекса Российской Федерации, Объект: не относится к особо опасным и технически слож-

ным объектам; к опасным производственным объектам не относится. Возможность опасных при-



74 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
71 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

родных процессов и явлений и техногенных воздействий на территории, на которой будут осу-

ществляться строительство, реконструкция и эксплуатация здания или сооружения: - Сейсмич-

ность.  

Оценка сейсмичности площадки проектируемого строительства выполнена в соответствии с 

СП 47.13330.2016, по СП 14.13330.2018 на основе карт общего сейсмического районирования тер-

ритории Российской Федерации – ОСР-2015 (карта А): расчётная сейсмическая интенсивность в 

баллах шкалы MSK-64 для средних грунтовых условий по картам сейсмического районирования 

ОСР-2015 для г. Волгограда и Волгоградской области составляет по картам А (10%) и В (5%) - 5 

баллов. Категория грунтов площадки по сейсмическим свойствам принята при прогнозируемом 

полном их водонасыщении по наиболее неблагоприятным категориям – III (третья).  

 Нормативная глубина промерзания для глинистых грунтов dfn=0,98 м, для супесей и песков 

мелких dfn= 1,19 м, в соответствии с СП 22.13330.2020 Основания зданий и сооружений Актуали-

зированная редакция СНиП 2.02.01-83 - Оценка пучинистости грунтов зоны промерзания ИГЭ-1 

выполнена по п. 2.136 «Пособия» к СНиП 2.02.01-83* – по степени морозоопасности супеси (ИГЭ-

1) при природной влажности по параметру Rfx102= 0.98 – относятся к сильнопучинистым, при ве-

личине относительного пучения 0,7< ƒ ≤ 0,12 (д.е.). Оценка пучинистости грунтов зоны промерза-

ния ИГЭ-2 выполнена по п. 2.136«Пособия» к СНиП 2.02.01-83* – по степени морозоопасности 

супеси (ИГЭ-2) при природной влажности по параметру Rfx102= 0.87 – относятся к сильнопучини-

стым, при величине относительного пучения 0,7< ƒ ≤ 0,12 (д.е.). - Территория проектируемого 

объекта расположена вне зоны затопления поверхностными водами ближайших водотоков и во-

доемов. Согласно приложению И СП 11-105-97, часть II, с учетом заглубления проектируемых со-

оружений, площадка является потенциально подтопляемой в результате ожидаемых техногенных 

воздействий (II-Б1). 

Проектом предусмотрено восстановление существующей сети водоотводных лотков и испа-

рительного канала для перехвата и отвода ливневых атмосферных вод. Для предупреждения по-

тенциальной подтопляемости территории заглубление проектируемых сооружений планируется 

только в зоне аэрации на глубине в 2м от расчётного максимального уровня грунтовых вод. Ос-

новные решения по инженерной подготовке и защите территории описаны в томе 01-2024-ИОС3 

 

6.5 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и геологическую 

среду 

В данном подразделе дана характеристика воздействия проектируемого объекта на террито-

рию расположения объекта в соответствии с законодательством РФ и действующими норматив-

ными документами по охране земель. 

Объекты строительства всегда воздействуют на территорию и геологическую среду. Их воз-

действие выражается в отчуждении земель для размещения объекта, изменении рельефа при 



75 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
72 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

выполнении строительных и планировочных работ, увеличении нагрузки на грунты оснований от 

веса различных сооружений, изменении гидрогеологических характеристик и условий поверхност-

ного стока, возможной интенсификации на территории опасных геологических процессов и т.п.  

Прямое воздействие на земельные ресурсы и геологическую среду будет осуществляться при 

проведении строительных работ.  

Все земляные работы выполняются в соответствии с СНиП 3.02.01-87 «Земляные сооруже-

ния, основания и фундаменты». В соответствии с СНиП 3.01.01-85 «Запрещается начинать ра-

боты по возведению надземных конструкций здания (сооружения) или его части до полного окон-

чания устройства подземных конструкций и обратной засыпки котлованов, траншей и пазух с 

уплотнением грунта до плотности его в естественном состоянии или заданной проектом». 

Предусматриваются следующие виды земляных работ: 

- вертикальная планировка территории в увязке с существующей; 

- устройство водоотводов в лотках. 

Разработка грунта выполняется при помощи экскаватора. Образующийся при этом грунт ча-

стично используется в планировке территории. 

Основные виды воздействия при проведении строительных работ на земельные ресурсы бу-

дут выражаться в следующем: 

- частичном нарушении сложившихся форм естественного рельефа в результате выполнения 

различного рода земляных работ; 

- загрязнении поверхности почв отходами строительных материалов и др.; 

- техногенных нарушениях микрорельефа, вызванных прохождением тяжелой строительной 

техники (рытвины, колеи, борозды и др.); 

- нарушении почвенного покрова в результате проведения земляных работ; 

- использовании территории для временного складирования строительных материалов; 

- изменение физико-механических и биологических свойств почв в результате воздействия 

строительной техники. 

Основное значение будут иметь механические нарушения поверхности почв под влиянием 

передвижных транспортных средств и земляных работ, связанных с разработкой грунта и устрой-

ством временных проездов и площадок. 

С целью снижения уровня воздействия на объекты окружающей среды строительно-монтаж-

ной техникой и транспортом в период строительства необходимо обеспечить проведение работ 

строго в соответствии с утвержденным регламентом.  

При снятии техногенных нагрузок (т.е. по окончании строительства) большая часть указанных 

нарушений ликвидируется благодаря организационно-техническим мероприятиям и благоустрой-

ству территории. 



76 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
73 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Избежать негативных последствий позволит соблюдение экологических правил ведения стро-

ительных работ и реализация природоохранных мероприятий. В соответствии с проектной доку-

ментацией будет произведено благоустройство и озеленение территории. 

Проведение строительно-монтажных работ имеет кратковременный характер и не окажет от-

рицательного влияния на условия землепользования.  

По окончании строительства образовавшийся строительный мусор вывозится, выполняются 

планировочные работы, и проводится благоустройство территории.  

Негативные воздействия на земельные ресурсы в период эксплуатации объекта связаны с 

потерями земельного фонда, изъятого под реконструируемый объект. 

Назначение объекта соответствует для данной территории режиму хозяйственной деятель-

ности, а также условиям обеспечения санитарного благополучия и экологической безопасности. 

 

6.6 Оценка воздействия объекта на недра 

Проведение работ по геологическому изучению недр, разработке месторождений полезных 

ископаемых, использование отходов горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих 

производств, использование недр, при строительстве и эксплуатации объекта на данном земель-

ном участке не предполагается. 

Вблизи проектируемого объекта отсутствуют месторождения полезных ископаемых. 

  



77 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
74 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

7    Оценка воздействия на окружающую среду при сборе, использовании, обезврежи-

вании, транспортировке и размещении    отходов производства и потребления 

 

7.1 Общие положения 

Раздел выполнен в соответствии с требованиями нормативных документов и законов в сфере 

обращения с отходами.  

Для снижения вредного воздействия на человеческий организм и окружающую среду необхо-

димо производить раздельное хранение образующихся отходов с соблюдением нормативных тре-

бований в соответствии с их классом опасности, а также своевременный вывоз отходов.  

Нормативы образования отходов на период строительства и эксплуатации определены в со-

ответствии с проектной документацией.  

Выявлены следующие виды отходов:  

- отходы производства – остатки сырья, материалов, образовавшихся при выполнении работ 

и утратившие полностью или частично исходные потребительские свойства;  

- отходы потребления – изделия и материалы, утратившие свои потребительские свойства в 

результате физического или морального износа. 

 

7.2 Краткая характеристика образующихся отходов 

Эксплуатация и строительство любого объекта обуславливает образование отходов. Основ-

ными видами образующихся на объекте отходов являются: 

- отходы, образуемые в период строительства – подготовительные и строительно-монтажные 

работы; 

- отходы, образуемые при эксплуатации. 

Объемы образования отходов регламентируются действующими нормами образования неко-

торых отходов, а также эмпирическими данными об образовании отходов потребления и жизне-

деятельности по данным работы аналогичных объектов. В результате проведения строительных 

работ образуются отходы III-V классов опасности, которые не подлежат накоплению на террито-

рии строительной площадки, так как обслуживание техники не осуществляется на территории 

строительной площадки.  

На период строительства полигона образуются следующие виды отходов: 

При эксплуатации дорожно-строительной техники образуются отходы:  

- обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%). Образуется при эксплуатации дорожно-строительной 

техники. Отход собирается в закрытой металлической емкости. По мере накопления, но не реже 

1 раза в 11 месяцев, отходы передаются организации, имеющей лицензию на соотвветсвующих 

вид деятельности (обезвреживание или утилизацию). 



78 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
75 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

При строительно-монтажных работах образуются следующие виды отходов: 

- лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме; 

- лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, не-

сортированные; 

- остатки и огарки стальных сварочных электродов. 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме образуется при реконструкции объ-

екта строительства. Для сбора отходов применяются контейнеры, мешки. Тара для временного 

хранения герметична и исключает рассыпание отходов. 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, несор-

тированные, а также остатки и огарки стальных сварочных электродов, собираются в металличе-

ских контейнерах, и по мере образования передаются специализированной, лицензированной ор-

ганизации. 

Для мойки колес грузового автотранспорта на территории строительной площадки будет обо-

рудован пункт мойки колес. В результате мойки колес автотранспорта образуются отход: осадок 

сточных вод мойки автомобильного транспорта практически неопасный.  

В результате жизнедеятельности работников строительной площадки образуется мусор от 

офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный). 

Накопление отхода будет осуществляться в стандартном металлическом контейнере располо-

женном на открытой площадке с твердым покрытием. 

После заполнения карт отходами, производится их рекультивация с устройством верхнего 

изолирующего покрытия. В результате проведения работ по рекультивации образуются отходы: 

- отходы геотекстиля на основе поливинилхлорида; 

- отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные; 

- лом и отходы стальные несортированные. 

В результате жизнидеятельности работников образуется отход жидкие отходы очистки нако-

пительных баков мобильных туалетных кабин. По мере заполнения накопительной емкости, но 

не реже 1 раза в 11 месяцев, отходы передаются специализированной, лицензированной на обез-

вреживание. 

При монтаже и обрезке деформированных концов полиэтиленовых труб образуются отход 

Отходы труб полимерных при замене, ремонте инженерных коммуникаций. По мере образова-

ния отходы передаются специализированной лицензированной организации на утилизацию.  

При выполнении ремонтных работ проводятся окрасочные работы, в результате которых об-

разуются отходы: 

- тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание ме-

нее 5%); 



79 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
76 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

- инструменты лакокрасочные (кисти, валики), загрязненные лакокрасочными материа-

лами (в количестве менее 5%); 

- обтирочный материал, загрязненный лакокрасочными материалами в количестве менее 

5%; 

- тара стеклянная, загрязненная негалогенированными органическими растворителями 

(содержание растворителей менее 15%). 

Тара, загрязненная краской, собирается в металлическую ёмкость. Лакокрасочные инстру-

менты собираются в пластиковую ёмкость с крышкой. По мере накопления, но не реже 1 раза в 

11 месяцев, отдельно по видам, отходы передаются специализированной, лицензированной ор-

ганизации на обезвреживание. Обтирочный материал, собирается в закрытой металлической ем-

кости. По мере накопления, но не реже 1 раза в 11 месяцев, отходы передаются специализиро-

ванной, лицензированной организации на обезвреживание. 

 

В период эксплуатации полигона образуются следующие виды отходов: 

При очистке ливневы (поверхностных) сточных вод на очистных сооружениях образуется от-

ход осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный. После очистки 

отход передается на обезвреживание лицензированной организации.  

Для предупреждения засорения водоотводных труб устраиваются отстойники, которые обо-

рудованы локальными очистными сооружениями (ЛОС).  В результате эксплуатации ЛОС образу-

ются следующие отходы: 

- угольные фильтры отработанные, загрязненный нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%); 

- осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащих нефтепро-

дукты в количестве менее 15%. 

По мере образования отходы передаются специализированной лицензированной организа-

ции на утилизацию.  

В результате жизнедеятельности сотрудников полигона образуется мусор от офисных и бы-

товых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный). Накопление 

отхода будет осуществляться в стандартном металлическом контейнере, расположенном на от-

крытой площадке с твердым покрытием. А также образуется отход жидкие отходы очистки нако-

пительных баков мобильных туалетных кабин. По мере заполнения накопительной емкости, но 

не реже 1 раза в 11 месяцев, отходы передаются специализированной, лицензированной на обез-

вреживание. 

В период эксплуатации полигон принимает на захоронение следующие виды отходов: 

- Отходы мокрой очистки газов дегидрирования изобутана в производстве метил-трет-

бутилового эфира, содержащие алюмохромовый катализатор; 



80 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
77 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

- Катализатор на основе оксида алюминия с содержанием хрома менее 27% отработанный; 

- Осадок механической очистки сточных вод производства метил-трет-бутилового 

эфира. 

Схемы мест накопления отходов на территории строительной площадки и на территории 

офисного помещения на период эксплуатации представлены в Графической части. 

 

7.3 Расчет нормативов образования отходов на период строительства 

Отходы на этапе строительства образуются в результате неустранимых потерь материалов, 

применяемых в процессе строительно-монтажных работ, общехозяйственной деятельности стро-

ительного персонала, а также при эксплуатации транспорта, строительной техники и оборудова-

ния.  

Отходы геотекстиля на основе поливинилхлорида – 3 класс опасности (ФККО 4 35 

111 11 52 3) 

Отходы «геотекстиля на основе поливинилхлорида» образующиеся в результате рекультива-

ции карт. 

Норматив образования отхода принят согласно данным образования отхода на аналогичных 

объектах и составляет 10,395 т/год. 

Тара стеклянная, загрязненная негалогенированными органическими растворите-

лями (содержание растворителей менее 15%) – 4 класс опасности (ФККО 4 51 819 

25 51 4) 

Количество образующихся за год отходов упаковочной тары рассчитано на основании пла-

нируемого количества расхода сырья и материалов. Количество отхода определяется по фор-

муле: 

Мотх= В × g/Р, т/год  

где: В – расход сырья, т/год;  

Р – количество сырья в единице упаковки, т;  

g – вес тары, т 

Исходные данные и результаты расчета количества Тары стеклянной, загрязненной негало-

генированными органическими растворителями (содержание растворителей менее 15%) приве-

дены в таблице 7.3.1. 

Таблица 7.3.1 - Исходные данные и результаты расчета количества тары стеклянной, загряз-

ненной негалогенированными органическими растворителями (содержание растворителей менее 

15%). 

Наименование тары Наименование сырья Расход сырья, т/год Количество сырья в 

единице упаковки, т 

Вес единицы тары, т 

Стеклянная тара Ацетон 0,015 0,0005 0,0007 

Мотх= 0,015 × 0,0005/0,0007 = 0,011 т/год 



81 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
78 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержа-

ние менее 5%) – 4 класс опасности (ФККО 4 68 112 02 51 4) 

При окрасочных работах образуются отходы в виде тары - банок из-под лакокрасочных ма-

териалов. Норматив образования отхода, т/год, рассчитывается по формуле согласно Сбор-

нику методик по расчету объема образования отходов. Санкт-Петербург, 2004г.: 

Мт.лкм = ∑ Qi / Mi × mi ×10-3, т/год 

где Qi - расход сырья i–го вида, кг; 

Mi - вес сырья i–го вида в упаковке, кг;  

mi - вес пустой упаковки из под сырья i–го вида, кг; 

10-3 - коэффициент перевода из килограмм в тонны.   

По данным предприятия за год расход грунтовки (ГФ-020) составляет 25 кг, краски эмаль 

(ПФ115) – 40 кг. 

Исходные данные, расчетные параметры и результаты расчета приведены ниже в таблице 

7.3.2. 

Таблица 7.3.2 – Исходные данные и результаты расчета количества тары из черных метал-

лов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание менее 5%)  

Наименование сырья Расход, кг Вес краски в упа-

ковке, кг 

Вес пустой тары из-

под краски, кг 

Норматив образова-

ния, т/год 

Грунтовка (ГФ-020) 25 25 1,8 0,002 

Эмаль (ПФ115) 40 2,8 1,0 0,014 

Итого: 0,016 

 

Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин – 4 

класс опасности (ФККО 7 32 221 01 30 4) 

Расчет выполняется в соответствии с СП 42.13330.2011 "Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений", по формуле: 

Мвыгреб= Н0 × N 

где: Н0 – норматив образования отхода на расчетную единицу, Н0=2,0 т/год 

N – количество работников, постоянно находящихся на территории объекта, 15 

Мвыгреб= 2,0 × 15 = 30 т/год 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) – 4 класс опасности (ФККО 7 33 100 01 72 4) 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отраслевые 

нормативы образования отходов  

Расчет выполнен в соответствии с приказом №21 от 30 июня 2017 года «Об установлении 

нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Волгоградской области»  

Норматив образования бытовых отходов на человека в год – 0,097 т. 



82 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
79 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Количество работающих на строительной площадке – 21 человека. 

Количество отходов составит: 

Мотх = 0,097  21 = 2,037 т/год 

Отходы труб полимерных при замене, ремонте инженерных коммуникаций – 4 класс 

опасности (ФККО 8 27 311 11 50 4) 

Отходы образуются при обрезке деформированных концов полиэтиленовых труб. Согласно 

«Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М.,1999г», 

определение отхода допускается на основании производственного опыта и анализа отчетно-ста-

тистических данных о количестве отходов за ряд лет или согласно данным объектов-аналогов. 

При обрезке деформированных концов полиэтиленовых труб образуются отходы полиэти-

лена 2,5% от массы материала. 

Общая длина трассы (политилен) составляет 691 м. 

Трасса прокладывается из полиэтиленовых труб диаметром 150 мм. 

Вес полиэтиленовой трубы равен 1,53 кг/м. 

Исходя из этого, масса отхода «Отходы труб полимерных при замене, ремонте инженерных 

коммуникаций» составит: 

М ∅150=691 × 1,53 × 2,5% / 1000 = 2,643 тонны 

Инструменты лакокрасочные (кисти, валики), загрязненные лакокрасочными мате-

риалами (в количестве менее 5%) – 4 класс опасности (ФККО 8 91 110 02 52 4) 

После проведения окрасочных работ образуются отходы стертых и загрязненных краской ки-

стей.  

В соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления. ГУ НИЦПУРО, 2003г., норматив образования кистей, загрязненных 

лакокрасочными материалами, т/год, рассчитывается по формуле: 

Минс.лкм = ∑ mi × Кiизн × Кiзагр × Кiсб × (1 - Рп) × 10-3, т/год 

где mi - масса материалов или изделий i-того вида, кг; 

Кiизн - коэффициент, учитывающий потери массы (износ) по отношению к первоначальному 

виду, 0,1-0,5; 

Кiзагр - коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению к перво-

начальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей и пр.), 1,1-1,3; 

Кiсб - коэффициент, учитывающий возможность сбора вышедших из употребления изделий i-

того вида, доли от 1; 

Pп - коэффициент, учитывающий долю безвозвратных потерь (распыл, усушка и пр.), доли от 

1; 

n - число типов или видов моделей изделий; 

10-3 - переводной коэффициент из килограмм в тонны. 



83 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
80 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Средняя масса кистей, валиков составляет 0,3 кг. Общее количество израсходованных кистей 

(от 50 до 75 мм) при проведении окрасочных работ составляет 62 шт. Общее количество израс-

ходованных валиков (200 мм) при проведении окрасочных работ составляет 12 шт. 

Нормативное количество образования инструментов, загрязненных лакокрасочными матери-

алами составит: 

Минс.лкм = 74 × 0,3 × 0,5 × 1,3 ×1 × (1 - 0) × 10-3 = 0,014 т/год 

 

Обтирочный материал, загрязненный лакокрасочными материалами в количестве 

менее 5% - 4 класс опасности (ФККО 8 92 110 02 60 4) 

В процессе выполнения малярных работ образуются отходы в виде ветоши, загрязненной 

лакокрасочными материалами. Отход образуется в результате снятия лакокрасочных материалов 

с рук маляров, покрасочного инвентаря, удаления случайных проливов. 

Норматив образования ветоши, загрязненной лакокрасочными материалами, рассчитывается 

по формуле: 

Мв.ЛКМ = Мк × Но × 10-6, 

где Мв.ЛКМ – масса отходов ветоши, загрязненной лакокрасочными материалами, т; 

Мк – масса израсходованной краски, кг; 

Но – норматив образования отхода, г на 1 кг краски. 

За время проведения строительных работ будет израсходовано 65 кг лакокрасочных матери-

алов.  

Норматив образования отхода 9,7 г на 1 кг краски, согласно Методическим рекомендациям по 

оценке объемов образования отходов производства и потребления, НУ НИЦПУРО, М., 2003 г. 

Масса обтирочного материала, загрязненной лакокрасочными материалами, составит: 

Мв.ЛКМ = 65 × 9,7 × 10-6 = 0,0006 т. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 4 класс опасности (ФККО 9 19 204 02 60 4) 

При обслуживании оборудования используется ветошь, которая со временем переходит в от-

ход.  

Обоснование норматива образования отхода (Но) выполнено с учетом положений раздела II 

Методических указаний на основании критериев, указывающих на утрату товаров (продукции) по-

требительских свойств. 

За расчетную единицу продукции (работ, услуг) принята единица используемого сырья (1 т 

чистого обтирочного материала). 

Норматив образования отхода (Но) рассчитан в соответствии с п. 26 таблицы 3.6.1 «Методи-

ческих рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления» – 



84 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
81 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

М.: ГУ НИЦПУРО, 2003 путем преобразования формулы: 

Мвет = Mi × Кзагр, т/год, 

где: Мвет – общее количество промасленной ветоши, т/год; 

Mi – среднегодовой расход обтирочного материала, т/год; 

Кзагр – коэффициент, учитывающий загрязнение ветоши, 1,0945 

Следовательно, норматив образования отходов составит: 

Мвет = 1 × 1,0945 = 1,095 т/год 

Отходы плёнки полиэтилена и изделий из неё незагрязнённые – 5 класс опасности 

(ФККО 4 34 110 02 29 5) 

Отходы «Отходы плёнки полиэтилена и изделий из неё незагрязнённые» образующиеся в ре-

зультате рекультивации карт. 

Норматив образования отхода принят согласно данным образования отхода на аналогичных 

объектах и составляет 6,395 т/год. 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кус-

ков, несортированные – 5 класс опасности (ФККО 4 61 010 01 20 5) 

Количество отходов, образуется при возведении конструкций определяется по формулам: 

M=Q × k, т 

где: Q [т] – планируемый расход строительных материалов (согласно потребности строитель-

ства); 

k [%] – норма образования отходов (согласно РДС 82-202-96 «Правила разработки и приме-

нения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве»), с учетом 

современных технологических процессов производства принята 3%; 

М = 0,05×3 = 0,15 т/год 

Лом и отходы стальные несортированные -5 класс опасности (ФККО 4 61 200 99 20 5) 

Отход образуется при проведении строительных работ, а также при монтаже проектируемого 

объекта. Согласно «Сборник удельных показателей образования отходов производства и потреб-

ления. М.,1999г», определение отхода допускается на основании производственного опыта и ана-

лиза отчетно-статистических данных о количестве отходов за ряд лет, или согласно данным объ-

ектов-аналогов. 

Норматив образования отхода принят согласно данным образования отхода на аналогичных 

объектах и составляет 8,395 т/год. 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме – 5 класс опасности 

(ФККО 8 22 201 01 21 5) 

Образуется при строительно-монтажных работах. Норматив образования отхода (Но) опре-

делен с учетом положений раздела II Методических указаний. За расчетную единицу продукции 



85 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
82 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

(работ, услуг) принят расход строительного материала. В соответствии с п. 8 Методических ука-

заний, норматив образования отхода определен по удельным отраслевым нормативам образова-

ния отхода (Ноуд).  

Удельный отраслевой норматив образования отходов определен в Приказе Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 16.01.2020 г. № 15/пр «Об утверждении 

Методики по разработке и применению нормативов трудноустранимых потерь и отходов матери-

алов в строительстве», согласно Приложению 4, норма потерь и отходов составляет 1,8%. С уче-

том плотности бетона 2,0 т/м3 (Журнал «Стройинформ-СПб», № 1, Январь 2000 г., таблица «Плот-

ность основных строительных материалов»), норматив образования отходов бетона составит:  

Но = 0,018  2 = 0,036 т/м3 

М = 1,544 т/год 

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов – 5 класс опасности (ФККО 9 

19 100 01 20 5) 

Расчет нормативной массы образования огарков сварочных электродов производится со-

гласно источнику «Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов произ-

водства и потребления», М., 2003, ГУ НИЦПУРО по формуле: 

Мог = Кн × ∑ Рэ × Сог × 10-3 т/год 

где Кн - коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков, Кн=1,4; 

Рэ - масса израсходованных сварочных электродов i- той марки, т\год; 

Сог - норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов, Сог=0,08; 

Согласно методическим рекомендациям коэффициент, учитывающий неравномерность обра-

зования огарков (образование огарков разной длины при работе на объектах) составляет 1,1-1,4. 

Для электродов с диаметром стержня > 3мм, норматив образования огарков равен 0,08, Количе-

ство образовавшегося отхода на предприятии составит: 

Мог =1,4 × 112 × 0,05 × 10-3 = 0,008 т/год 

 

Осадок сточных вод мойки автомобильного транспорта практически неопасный – 

5 класс опасности (ФККО 9 21 751 12 39 5) 

Для мойки колес грузового автотранспорта на территории строительной площадки оборудо-

ван пункт мойки колес. 

Суточный расход стока от мойки колес 1,25 м3 («Мойдодыр К2», производительность 10 ма-

шин/час), период строительства 4 месяца, концентрация по взвешенным веществам 800 мг/л, 

влажность осадка 60%. 

Нормативное количество образования отхода осадок сточных вод мойки автомобильного 

транспорта практически неопасный определена: М = (150*(800*10-6))/(1-60/100) = 0,3 т/период 



86 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
83 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

Общее количество отходов, образующихся при строительстве объекта, согласно расчетным 

данным составляет:  

3 класс опасности – 10,395 т/год  

4 класс опасности – 35,817 т/год  

5 класс опасности – 16,792 т/год  

Всего образуется отходов при строительстве – 63,004 т/год.  

 

На основании вышеизложенного, составлен перечень отходов и ориентировочное количество 

их образования, подлежащих временному размещению на территории стройплощадки, с после-

дующим вывозом для утилизации на лицензированные предприятия и/или для размещения на 

специализированном полигоне (таблица 7.3.1). 

Для снижения вредного воздействия на человеческий организм и окружающую среду должно 

производиться раздельное хранение образующихся отходов с соблюдением нормативных требо-

ваний в соответствии с их классом опасности и своевременный вывоз отходов. 

Ответственность за размещение и утилизацию отходов в период производства работ несет 

подрядная организация. Перед началом производства работ подрядчику необходимо оформить 

временные лимиты и заключить договора на размещение всех видов отходов. Плата за размеще-

ние и утилизацию образующихся отходов будет осуществлена по фактическим объемам. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Таблица 7.3.1 – Перечень отходов и ориентировочное количество их образования, подлежащих временному размещению 

на территории стройплощадки 

Наименование отходов Код 

по 

ФККО 

Место 

образования 

отходов 

(производство, 

цех, технологичес-

кий процесс, 

установка) 

Код, 

класс 

опас-

ности 

отхо-

дов 

Физико-химическая 

характеристика отходов 

(состав, содержание 

элементов, состояние, 

влажность, вес и т.п.) 

Перио-

дичность 

образо-

вания 

отходов 

Количество отходов   

(всего) 

Использование 

отходов (т/год) 

Способ удаления 

(складирования) 

отходов 

Приме-

чание 

Состав отхода по 

компонентам, 

наименование 

Содер-

жание, % 
т/сут. т/год Передано 

другим 

предприя-

тиям 

Захоронено в 

накопителях, 

шламохрани-

лищах, на 

полигонах 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Отходы геотекстиля на 

основе поливинилхлорида 

435111

11523 

Стройплощадка 3 поливинилхлори

д 

100 1 раз в 4 

месяца 

0,042 10,395 - 10,395 Используется для 

изолирующего 

покрытия 

поверхности карты 

 

Тара стеклянная, 

загрязненная 

негалогенированными 

органическими 

растворителями 

(содержание растворителей 

менее 15%)  

451819

25514 

Стройплощадка 4 полиэтилен 

ацетон 

98 

2 

1 раз в 4 

месяца 

0,0001 0,011 0,011 - Сдается на 

утилизацию 

лицензированному 

предприятию 

 

Тара из черных металлов, 

загрязненная 

лакокрасочными 

материалами (содержание 

менее 5%) 

468112 

02514 

Стройплощадка 4 жесть 

остатки краски 

95,4 

4,6 

1 раз в 4 

месяца 

0,0002 0,016 0,016 - Сдается на 

утилизацию 

лицензированному 

предприятию 

 

Жидкие отходы очистки 

накопительных баков 

мобильных туалетных кабин 

732221

01304 

Жизнедеятельност

ь работников 

4 вода 

сульфат аммония 

нитрат железа 

хлорид цинка 

81 

13 

5 

1 

1 раз в 

неделю 

0,340 30 30 – Вывозятся на для 

обезвреживания 

 

Мусор от офисных и 

бытовых помещений 

организаций 

733100

01724 

Стройплощадка 4 бумага,картон 

пыль,песок 

пластмасса 

текстиль 

45 

20,4 

18,9 

9,1 

ежедневно 0,023 2,037 2,037 - Вывозится спец-

автотранспортом 

на городской 

 



Наименование отходов Код 

по 

ФККО 

Место 

образования 

отходов 

(производство, 

цех, технологичес-

кий процесс, 

установка) 

Код, 

класс 

опас-

ности 

отхо-

дов 

Физико-химическая 

характеристика отходов 

(состав, содержание 

элементов, состояние, 

влажность, вес и т.п.) 

Перио-

дичность 

образо-

вания 

отходов 

Количество отходов   

(всего) 

Использование 

отходов (т/год) 

Способ удаления 

(складирования) 

отходов 

Приме-

чание 

Состав отхода по 

компонентам, 

наименование 

Содер-

жание, % 
т/сут. т/год Передано 

другим 

предприя-

тиям 

Захоронено в 

накопителях, 

шламохрани-

лищах, на 

полигонах 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

растительные 

остатки 

металл черный 

стекло 

2,5 

2,1 

2 

полигон для 

захоронения 

Отходы труб полимерных 

при замене, ремонте 

инженерных коммуникаций 

827311 

11504 

Стройплощадка 

 

4 материалы 

полимерные 

100 1 раз в год 0,03 2,643 2,643 – Сдается на 

утилизацию 

лицензированному 

предприятию 

 

Инструменты 

лакокрасочные (кисти, 

валики), загрязненные 

лакокрасочными 

материалами (в количестве 

менее 5%) 

891110

02524 

Стройплощадка 4 текстиль 

древесина 

щетина 

металл 

остатки ЛКМ 

вода 

41 

28 

17 

8 

3,6 

2,4 

1 раз в 4 

месяца 

0,0001 0,014 0,014 - Сдается на 

утилизацию 

лицензированному 

предприятию 

 

Обтирочный материал, 

загрязненный 

лакокрасочными 

материалами в количестве 

менее 5% 

892110

02604 

Стройплощадка 4 ткань 

хлобчатобумажн

ая 

остатки ЛКМ 

96,2 

3,8 

1 раз в 4 

месяца 

0,000007 0,0006 0,0006 - Сдается на 

утилизацию 

лицензированному 

предприятию 

 

Обтирочный материал, 

загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами 

(содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

919204

02604 

Стройплощадка 4 ткань 

минеральные 

масла 

вода 

67 

17 

16 

1 раз в 

месяц 

0,012 1,095 1,095 – Сдается на 

утилизацию 

лицензированному 

предприятию 

 

Отходы плёнки полиэтилена 

и изделий из неё 

незагрязнённые 

434110

02295 

Стройплощадка 5 пленка 

полиэтиленовая 

 

100 - 0,073 6,395 - 

 

6,395 

 

Используется для 

изолирующего 

покрытия 

поверхности карты 

 



Наименование отходов Код 

по 

ФККО 

Место 

образования 

отходов 

(производство, 

цех, технологичес-

кий процесс, 

установка) 

Код, 

класс 

опас-

ности 

отхо-

дов 

Физико-химическая 

характеристика отходов 

(состав, содержание 

элементов, состояние, 

влажность, вес и т.п.) 

Перио-

дичность 

образо-

вания 

отходов 

Количество отходов   

(всего) 

Использование 

отходов (т/год) 

Способ удаления 

(складирования) 

отходов 

Приме-

чание 

Состав отхода по 

компонентам, 

наименование 

Содер-

жание, % 
т/сут. т/год Передано 

другим 

предприя-

тиям 

Захоронено в 

накопителях, 

шламохрани-

лищах, на 

полигонах 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные 

металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные 

461010

01205 

Стройплощадка 5 лом черных 

металлов 

(железо) 

100 1 раз в 4 

месяца 

0,002 0,15 0,15 – Сдается на 

утилизацию 

лицензированному 

предприятию 

 

Лом и отходы стальные 

несортированные 

461200

99205 

Стройплощадка 5 сталь  

 

100 -  0,095 8,395 8,395 - 

 

Сдается на 

утилизацию 

лицензированному 

предприятию 

 

Лом бетонных изделий, 

отходы бетона в кусковой 

форме 

822201

01215 

Стройплощадка 

(пункт мойки 

колес) 

5 кварцевый песок, 

гранитный 

щебень и др. 

 

100 

 

1 раз в 

месяц 

0,016 1,544 1,544 - Вывозится спец-

автотранспортом 

на городской 

полигон 

 

Остатки и огарки стальных 

сварочных электродов 

919100

01205 

Стройплощадка 5 огарки стальные 100 1 раз в 4 

месяца 

0,00009 0,008 0,008 – Сдается на 

утилизацию 

лицензированному 

предприятию 

 

Осадок сточных вод мойки 

автомобильного транспорта 

практически неопасный 

921751

12395 

Стройплощадка 5 вода 

нефтепродукты 

кремния диоксид 

57,6 

7,12 

21,16 

1 раз в 

месяц 

0,002 0,300 0,300 

 

– Сдается на 

утилизацию 

лицензированному 

предприятию 

 

Итого отходов:  0,635 63,004 46,214 16,790   

 

 



90 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
87 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а

м
. 

и
н

в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

  

 

7.4 Расчет нормативов образования отходов на период эксплуатации 

 

Угольные фильтры отработанные, загрязненный нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) – 4 класс опасности (ФККО 4 43 101 02 52 4) 

Согласно данным НПП «Полихим», масса фильтрующего патрона с сухим сорбентом ФПК 

1420х1800 составляет – 413 кг. Замена фильтрующей загрузки каждого фильтр-патрона (и вывоз 

её на регенерацию) производится 1 раз в год специализированной организацией без временного 

накопления. 

Насыпная плотность сухого сорбента – 700 кг/м3, плотность после замачивания – 1300 кг/м3. 

Проектом предусматривается установка ФПК 1420х1800 в количестве -2шт. 

Расчет количества отходов от замены фильтр-патронов представлен в таблице 7.4.1. 

Таблица 7.4.1 – Масса отхода угольные фильтры отработанные, загрязненный 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%)   

 

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный – 4 

класс опасности (ФККО 7 21 100 01 39 4)  

К установке приняты пескоуловители ПУ-20.29.60-Б-Р200, производства компании 

«СтандартПарк», либо аналогичные по техническим характеристикам (п.5 тома 01-2024-ИОС3). 

Количество взвешенных веществ с учетом влажности определяется по формуле: 

M=Q×(Cдо - Cпосле)×10-6/(1-В/100) т/год 

где:  

Q – объем сточных вод, м3/год (согласно тома 01-2024-ИОС3-ТЧ объем поверхностного стока 

с территории работ составляет 313,401 м3/год)  

Cдо, Cпосле – концентрация взвешенных веществ в сточных водах до и после песколовки; 

Cдо - 2000мг/л согласно Таблице 2 «Рекомендаций по проектированию сооружений для 

очистки поверхностного стока с территории промышленных предприятий и расчету условий 

выпуска его в водные объекты» ВНИИ Водгео; 

Спосле - 800мг/л (при эффективности пескоуловителей 60%, согласно тома 01-2024-ИОС3-

ТЧ); 

В – влажность осадка, % (согласно СП 32.13330.2018 “Канализация. Наружные сети и 

сооружения”) – 60%; 

q- плотность осадка, т/м3 (согласно СП 32.13330.2018 “Канализация. Наружные сети и 

сооружения”) – 1,5т/м3. 

Наименование 

фильтр патрона 
Вес ФПК (кг) 

Количество фильтр-

патронов (шт) 

Плотность  

ФПК (т/м3) 

Кол-во отходов (в год) 

м3/г т/г 

ФПК 

1420х1800 
413,00 2 1,3 0,635 0,826 



91 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
88 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

M=313,401×(2000-800)×10-6/(1-60/100)=313,401×1200×10-6/0,4= 0,940т/год 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащих нефте-

продукты в количестве менее 15% - 4 класс опасности (Код ФККО 7 23 102 02 39 4) 

Масса уловленных взвешенных веществ и масса нефтепродуктов рассчитывается по фор-

муле: 

М = Q х (Сдо - Спосле) х 10-6/(1 - В/100), т/год, где 

Q- годовой расход сточных вод, 313,401 м3/год (согласно тома 01-2024-ИСО3-ТЧ); 

Сдо - концентрация загрязняющего вещества до очистки на ФПК (табл. 7.3.2); 

Спосле - концентрация загрязняющего вещества после очистных сооружений (табл. 7.3.2); 

В - влажность осадка, % (согласно СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и соору-

жения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85 (с изменениями №1, 2)) – 60%; 

рн.п. – 0,75 т/м3 (согласно СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооруже-

ния. Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85 (с изменениями №1, 2)); 

рв.в – 1,5 т/м3 (плотность взвешенных веществ). 

Показатели концентрации загрязняющего вещества до очистки на ФПК и после 

очистки на выходе из ФПК, представлены в таблице 7.4.2. 

Таблица 7.4.2 Показатели очищаемой и очищенной сточной воды ФПК 1420х1800 

(согласно сведениям ТУ 42.21.13-019-23363751-2017) 

Наименование показателей 
(загрязняющее вещество) 

Концентрация загрязняющего ве-
щества до очистки на ФПК (Сдо) 

Концентрация на выходе из 
ФПК (Спосле) 

Нефтепродукты 80 0,03 

Взвешенные вещества 2000 3 

 

 Масса нефтепродуктов составит:  

 Мн.п=313,401 х (80-0,03) х 10-6 / (1-60/100) = 0,063 т/год; 

 Масса взвешенных веществ:  

 Мв.в=313,401 х (2000-3) х 10-6 / (1-60/100) = 1,565 т/год; 

  

 Масса отхода Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащих 

нефтепродукты в количестве менее 15% составит: М=0,063+1,565 = 1,628 т/год 

 

Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин – 4 

класс опасности (ФККО 7 32 221 01 30 4) 

Расчет выполняется в соответствии с СП 42.13330.2011 "Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений", по формуле: 

Мвыгреб= Н0 × N 

где: Н0 – норматив образования отхода на расчетную единицу, Н0=2,0 т/год 



92 

      
  

      
01-2024-ООС 

Лист 

      
89 

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      Формат А4 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

 

N – количество работников, 3 человека. 

Мвыгреб= 2,0 × 3 = 6 т/год 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) – 4 класс опасности (ФККО 7 33 100 01 72 4) 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отраслевые нор-

мативы образования отходов  

Расчет выполнен в соответствии с приказом №21 от 30 июня 2017 года «Об установлении 

нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Волгоградской области»  

Норматив образования бытовых отходов на человека в год – 0,097 т. 

Количество работников – 1 человека. 

Количество отходов составит: 

Мотх = 0,097  1 = 0,097 т/год 

 

Общее количество отходов, образующихся при эксплуатации объекта, согласно расчетным 

данным составляет:  

4 класс опасности - 9,491 т/год. 

Всего образуется отходов на период эксплуатации –8,622 т/год. Характеристика отходов и 

способов их удаления при эксплуатации проектируемого объекта представлена в таблице 7.4.1.  

 

Полигон принимает на захоронение следующие виды отходов: 

- отходы мокрой очистки газов дегидрирования изобутана в производстве метил-трет-

бутилового эфира, содержащие алюмохромовый катализатор– 3 класс опасности (ФККО 3 13 

222 53 33 3). Масса отхода 822,25 т/год 

- катализатор на основе оксида алюминия с содержанием хрома менее 27,0% отработан-

ный-3 класс опасности (ФККО 4 41 004 02 49 3). Масса отхода 800 т/год 

- осадок механической очистки сточных вод производства метил-трет-бутилового 

эфира-4 класс опасности (ФККО 3 13 222 57 39 4). Масса отхода 2,035 т/год. 

Количество захораниваемых отходов, согласно расчетным данным составляет:  

3 класс опасности –  1 622,25 т/год; 

4 класс опасности - 2,035 т/год   

При соблюдении экологических и санитарно-гигиенических требований законодательства РФ, 

предъявляемых к хранению отходов, исключается вредное влияние на здоровье человека и окру-

жающую среду: атмосферный воздух, почву и поверхностные воды. 

 

 



Таблица 7.4.1 – Перечень отходов и ориентировочное количество их образования, подлежащих временному размещению 

на период эксплуатации 
 

Наименование 

отходов 

Код по 

ФККО 

Место 

образования 

отходов 

(производство, 

цех, технологичес-

кий процесс, 

установка) 

Код, 

класс 

опас-

ности 

отхо-

дов 

Физико-химическая 

характеристика отходов 

(состав, содержание 

элементов, состояние, 

влажность, вес и т.п.) 

Перио-

дичность 

образо-

вания 

отходов 

Количество отходов   

(всего) 

Использование отходов 

(т/год) 

Способ удаления 

(складирования) 

отходов 

Приме-

чание 

Состав отхода по 

компонентам, 

наименование 

Содер-

жание, 

% 

т/сут. т/год Передано 

другим 

предприя-

тиям 

Захоронено в 

накопителях, 

шламохрани-

лищах, на 

полигонах 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Угольные фильтры 

отработанные, 

загрязненный 

нефтепродуктами 

(содержание 

нефтепродуктов менее 

15%) 

443101 

02524 

Стройплощадка 4 уголь 

активированный 

фильтрующий 

патрон 

(полиэтилен НД) 

нефтепродукты 

66 

22 